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В Сомалия
забраниха
музиката
Стр. 9

НЯКОЛКО
ÄУМИ

Александър СИМОВ

Ревизори
Тъкмо видяхме начало-

то на героичната битка
на ГЕРБ с т. нар. “необез-
печени проекти” и вече
трябва да алармираме уп-
равляващите, че попадат
в собствения си капан.
Премиерът Борисов и ми-
нистърът на културата
Вежди Рашидов дадоха
старт на проекта за
“българския Лувър” вчера.
Държавата обаче не била
заделила всички пари за
него, а щяла да “додава”
догодина, по думите на
самия министър-председа-
тел. Опа, нима това е
обезпечен проект, ако из-
ползваме величавата ико-
номическа терминология
на ГЕРБ?

Проверка на ДУМА по-
каза, че порочната прак-
тика на необезпечените
проекти като метастази
е проникнала в цялата чо-
вешка история. Катедра-
лата “Парижката Света
Богородица” е строена
около 2 века, от 1163 до
1345. Шокиращо необезпе-
чен проект, който тряб-
ва да бъде разследван от
най-високо ниво. Как
френските управляващи
са си позволили да нато-
варват следващите поко-
ления с толкова непосил-
ни финансови условия?
Ами Великата китайска
стена? Тя е престъпление
срещу човечеството.
Строежът й и укрепване-
то трае почти 23 века!
Необезпечен проект та
дрънка. Китайският народ
обаче не е имал щастие-
то да случи с премиер
като Борисов и министър
като Дянков, за да му
бъдат отворени очите.
Ами великата църква “Са-
града Фамилия” в Барсе-
лона? Строежът започва
през 1882 г., а се строи и
до днес. Призоваваме пре-
миерът на Испания Сапа-
теро да вземе предвид
това невероятно безоб-
разие и в спешен порядък
да ревизира бюджета за
1882 г., за да види имало
ли е пари за цялата
църква. Българският по-
чин ще спаси света от не-
обезпечените проекти.
Пази се, Европо!

За далаверите
в София

ДАНС
щурмува
EVN

Спестяват на
бюджета 50 млн. лв.
от болнични

2500 хлапета вън от
детските градини в София

Миналата година без място в забавач,
ките останаха 4000 малчугани, но про,
блемът с местата ще трае поне още 2 г.

5 камиона с латино
танцьори на „Витоша”

Пешеходната зона на столичния
булевард ще бъде отворена за уличния
карнавал в събота

Два млрд. лв. са се стопили
през последните девет месеца
от фискалния резерв. Парите
са намалели от 8,2 млрд. лв. на
6,3 млрд. лв. Тази информация
изнесе вчера председателят
на ПГ на КБ Сергей Станишев.
Той обяви, че групата на соци-
алистите в парламента ще по-
иска създаването на анкетна
комисия, която да провери как

БСП ИСКА РАЗСЛЕДВАНЕ:

Как Дянков е
изхарчил 2 млрд. лв.
Левицата настоява анкетна комисия да провери къде
са се „стопили” парите от фискалния резерв

и къде новото правителство е
изхарчило парите. Лидерът на
БСП подчерта, че дефицитът
само за първите два месеца от
годината е 1,4 млрд. лв.

Станишев предположи, че
кабинетът се опитва да запу-
ши дефицита със средства от
фискалния резерв. В същото
време финансовият министър
Симеон Дянков иска да реви-

зира бюджета за 2008 г., ко-
гато страната бе на излишък
за разлика от други 20 държа-
ви, които са били с дефицити
над 3% от БВП, коментира
Станишев.

 С тези счетоводни номе-
ра очевидно управляващите
се опитват да прикрият неспо-
собността си да се справят с
кризата, коментира лидерът

на социалистите. От БСП оба-
че са категорични, че ще на-
стояват тази информация да
стане публична.

Това правителство явно не
може да се ориентира във фи-
нансите на държавата, а анти-
кризисните мерки на Дянков са
“нищо, но от сърце”, коментира
Станишев.

Стр. 3

Министърът на културата Вежди Рашидов изхвърли първата количка с отпадъци от изтърбушената
сграда на бившето МЕИ, с което символично започна градежът на “българския Лувър”

Стр. 2

Снимка Благовеста ЦВЕТКОВА
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България

На 10 февруари бях аресту-
ван унизително на основание на
изфабрикувана справка на
ДАНС, целяща да ме обвини, че
съм организатор и ръководител
на престъпна група. Това заяви
пред съда Алексей Петров и
каза още, че срещу него се
работи злонамерено. Петров бе
категоричен, че всичко, свърза-
но с него, е публично, защото е
бил проверяван многократно от
службите, а кадровото му досие
също е публично. От биографи-
ята си не се срамувам, напротив
- гордея се, заяви Петров пред
Софийския апелативен съд.

Преди разглеждането на
мярката за неотклонение вчера
Петров заяви, че високият рей-
тинг на Цветанов е причина още
да е в ареста, а не големият
обществен интерес. Поисках да

инистърът на културата Вежди Рашидов метна
количка строителни отпадъци от изтърбуше-
ната сграда на бившето МЕИ в присъствието
на премиера. Така бе сложено началото на

Започнаха българския
„Лувър” с 2,5 милиона лева

кажа какъв е посттоталитарният
модел на управление на служ-
бите, но от комисията за кон-
трол на ДАНС не ми позволиха,
каза обвинаемият.

Според защитника на Пет-
ров, адвокат Васил Василев,
европейската съдебна практика
показва, че мярката “задържа-
не под стража” не се взема
предвид високия обществен ин-
терес по едно дело, а когато има
конкретни факти и опасност за
едно лице да се укрие или да
извърши престъпление.

Алексей Петров в понедел-
ник се обърна към Волен Сиде-
ров като председател на Коми-
сията за контрол на ДАНС в пар-
ламента с молба да разсекрети
предоставената от него инфор-
мация за използвания от специ-
алните служби “модел за отст-

раняване на неудобните хора”.
Няма доказателства Петров

да е огласявал държавна тайна,
твърдяха пред съда адвокатите
на обвиняемия и изискаха справ-
ка от ДАНС дали има документ,
ксерокопие от който е открит в
дома на Петров. Защитата поис-
ка агенцията да каже кой неин
служител си е позволил да ксе-
рокопира секретен документ и
да го дава на други лица. През
целия период, през който спо-
ред обвинението Петров е ръко-
водил организирана престъпна
група, той е работил в българ-
ските служби за сигурност, къде-
то постоянно е бил проверяван,
имал е водещ офицер, запознат
с дейността му, а самият Петров
е съставял документи. Защо про-
куратурата не изиска всички тези
материали, попита защитата.

Съдът реши вчера да остави остави в ареста
Алексей Петров (на снимката) и Марчело Джотолов

Борисов подари на бъдещия
музей оригинали на Пикасо,
Шагал и Дали, купени от
Министерството на
културата

Вежди Рашидов обяснява на Борисов
как му е дошла идеята за музея

Управниците дариха картини, купени с пари
на Министерството на културата

за съвременен музеен център в София, включващ ком-
плекс от сгради, собственост на Министерството на
културата, намиращи се между бул. “Васил Левски” и
улиците “Московска”, “19 февруари” и “Оборище”, “се
работи с 2,5 млн. европейски пари и 15 млн. лв., зало-
жени в републиканския бюджет”. Според премиера до
средата на следващата година тези пари спокойно
ще могат да се изразходват, а правителството “ще
додаде, колкото остане”. Той смята, че ремонтът ще
бъде около 20-25 млн. лв. общо, а в средата на 2012
г. музеят трябва да е готов. На въпрос на ДУМА в кое
перо на бюджета са предвидени 15-те милиона, пре-

миерът каза само: “Заделили сме ги!”
Борисов подари за фонда на бъдещия музей ори-

гинална графика на Пикасо. Рашидов посочи, че твор-
бите на майстора в “Кристис” вървят по 130 млн. евро,
но те успели от близки хора да вземат оригинала
почти без пари, на “ръба на дарението” - за 5 хил. лв.
Министърът отказа да уточни дали графиката е купе-
на от български колекционер или от чужбина. Ведом-
ството се е бръкнало и за картини на Дали и Шагал,
като министър Вежди Рашидов обясни, че цената им
е доста разумна, но не каза откъде са купени.

Рашидов се надява до края на мандата съвремен-
ният музеен център да бъде завършен, ако не - “който
дойде след нас, продължава”. Начинанието ще струва
колкото е 13-ата заплата на едно съсловие - пример-
но съдебната система, “от която споменът е само шумът
от казанчето”, културно се изказа културният министър.
Той даде пример с братята Евлоги и Христо Георгие-
ви, построили вечния дом на образованието, и заклю-
чи, че “завинаги България ще има своя музей”. Раши-
дов допълни, че ако от него зависи, би сложил бюс-
товете на хората, взели това решение, пред сградата
на бул. “Васил Левски”. Попитан кой ще прави рекон-
струкцията на бившето МЕИ, министърът каза: “Всичко
ще видите в сайта, ще го правим на етапи, ще обявим
прозрачни конкурси, за да не ме обвините в коруп-
ция.” ДУМА припомня, че синът на Вежди Рашидов -
Вадим, е основен акционер в строителната фирма “Ра-
шидов” АД. В декларацията си министърът на култура-
та признава, че е възможен конфликт на частния му
интерес със служебния заради този факт.

Снимка ПРЕСФОТО/БТА

Снимки Благовеста ЦВЕТКОВА

Обвиняват ви в ляв популизъм, дясната опози-
ция ви упреква, че не правите реформи. “Не съм ги
слушал, не са ми казвали какво имат предвид, а
по-големи реформи аз не знам кой е правил пре-
ди мене.” Така Бойко Борисов отговори на журна-
листическите въпроси, свързани с критиките сре-
щу кабинета, които седмица валят отдясно. Пре-
миерът изненадан попита какви мерки са предло-
жили сините и отрече да са му представяли анти-
кризисна програма, после отсече: “Вижте, всяка
партия има право да прави това, което иска. Нито

А ако Раковски спре негови-
те, попита риторично Бойко Бо-
рисов, имайки предвид завода за
преработка на твърди битови от-
падъци край Шишманци. “Нека не
се плашиме така, щото най-мал-
ко ме е страх от кмета на Плов-
див”, каза Борисов и отмина
въпроса за издължаването на
сумата.  Това стана вчера, след
като се разбра, че кметът на
Пловдив иска държавата да оси-
гури спешно 7 150 000 лв., поети
като ангажимент към неговата
oбщина срещу приемането на
столичния боклук на сметището
край Цалапица. За това Славчо
Атанасов настоял в писмо до фи-
нансовия министър и заплашил,
че ще спре колите със столична
смет, ако това не се случи до две
седмици. Договорената обща

Бойко Борисов:

Най-малко ме е страх
от кмета на Пловдив

сума за периода 2009-2011 годи-
на е 26 500 000 лева, от тях 15
млн. лв. трябва да се осигурят тази
година, написал Атанасов. Той
уточнява, че Пловдив е получил
едва 800 хил. лв. за почистването
на коритото на река Марица, но
дори и тази сума не е достатъчна
само за този проект, тъй като
цялата стойност за него била в
размер на 4 300 000 лева.

Изпратих това писмо, защо-
то смятам, че ангажиментите и
от двете страни трябва да се
изпълняват, обяснил пловдив-
ският кмет с уточнението, че
държи “на джентълменските от-
ношения между институциите,
но ако не получа до две седми-
ци положителен отговор, ще
напиша второ и тонът в него ще
бъде ултимативен”.

Премиерът:

Аз съм най-големият реформатор
се бъркам в работата на другите, нито давам да ми
се бъркат в моята.” Борисов поясни, че направено-
то по време на тяхното (вероятно има предвид
Иван Костов - б.р.) управление търпи много крити-
ки и посочи като пример направеното в енергети-
ката, което сега носело само пасиви.

По-рано вчера стана ясно, че ДСБ и Синята
коалиция очакват голямо неизпълнение на бюд-
жета - около 20% по-малко приходи, тоест да се
повтори ситуацията от 2009 г., което води до сери-
озна фискална криза.

Предавания като “Биг Брадър” не трябва да
бъдат гледани, заяви вътрешният министър Цве-
тан Цветанов по време на кръгла маса срещу
насилието. Шефът на МВР бе категоричен, че
подобни предавания ни отдалечават от ценнос-
тите и възпитанието. Цветанов добави, че меди-
ите трябва да възпитават и да формират пози-
тивни нагласи в обществото. Затова се надявал
СЕМ да има по-активна позиция по отношение

Цветанов възмутен от „Биг Брадър”
на подобни предавания. Цветанов призова и
самото общество да има по-категорична граж-
данска позиция срещу такива програми. Смятам,
че сме длъжни да променим това, което наблю-
даваме днес, заяви още министърът.

Той говори и за тревожно зачестилите слу-
чаи на насилие над деца. Всички институции по-
някога допускат слабости в това отношение, не
спести критики Цветанов.

Веселка ВЕНКОВА

М
изграждането на българския “Лувър”, което МС одоб-
ри на оперативно заседание от 30 декември 2009 г.
Формулировката бе “национален музеен комплекс”, а
осигуреното тогава финансиране - 2,5 млн. лв. от ОП
“Регионално развитие”.

Вчера от думите на Бойко Борисов се разбра, че

Петров бил арестуван с
фабрикувана справка на ДАНС
Петров бил арестуван с
фабрикувана справка на ДАНС
Петров бил арестуван с
фабрикувана справка на ДАНС
Петров бил арестуван с
фабрикувана справка на ДАНС
Петров бил арестуван с
фабрикувана справка на ДАНС
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България
Цитат на деня

‘
Èäåÿòà ìè õðóìíà îò åäíî òóðñêî êàôå,
òúé êàòî âîäêà âå÷å íå ïèÿ - ìíîãî ìå
ñëåäèòå, æóðíàëèñòèòå, çà âîäêà

Вежди Рашидов обяснява как в главата му се родила
мисълта за Съвременен музеен център

лиал към млечната кухня.
Малките девненчета изнесоха тържествена про-

грама пред своите родители, учители и гости.
По стара българска традиция откриването стана

с прерязване на трикольорна лента от зам.-кмета
на община Девня Ели Иванова. Тя поздрави всички
майки и каза, че “Децата са нашето бъдеще и ние
сме длъжни да се грижим за тях.”

Нов филиал на млечна
кухня отвори врати
в Девня

През изми-
налата 2009 г.
кметът на общи-
на Девня Атанас
Кузев откри
млечна кухня в
ОДЗ “Детели-
на”, кв. Девня, в
помощ на дев-
ненските майки.
От днес и ОДЗ
“Здравец” в кв.
Повеляново се
радва на нов фи-

лв. на 6,3 млрд. лв. Ще
поискаме създаването на
анкетна комисия, която да
разследва къде са изчез-
нали тези 2 милиарда.
Това обяви вчера ли-
дерът на БСП Сергей
Станишев след заседание
на ИБ на БСП. Най-веро-
ятно правителството се

БСП пита:

Къде са милиардите
от фискалния резерв
Социалистите искат анкетна комисия да
разследва къде са се стопили 2 млрд. лв.

опитва да запушва дефи-
цита със средства от фис-
калния резерв, каза Ста-
нишев. Той посочи, че
дефицитът само за първи-
те два месеца от година-
та е 1,4 млрд. лв.

С тези счетоводни но-
мера очевидно управлява-
щите се опитват да при-
крият невъзможността си
да се справят с кризата,
заяви лидерът на социали-
стите. Той прогнозира, че
при излизането на оцен-
ките на Евростат на 20
април е много възможно

да не бъдат признати ня-
кои от приходите на ново-
то правителство за мина-
лата година. Очевидно е,
че манипулират данните,
бе категоричен Сергей
Станишев. Той съобщи, че
депутатът от КБ Димитър
Горов е поискал данни за
“стопените” средства, но е
получил абсурден отговор
от шефката на парламен-
та Цецка Цачева. Стани-
шев обаче заяви, че гру-
пата на социалистите в
парламента ще използва
всички законови начини,

за да стане тази информа-
ция публична. Сега е ясно,
че крият реалната инфор-
мация, за да прикрият ма-
нипулациите си, каза Ста-
нишев.

Предното правителст-
во остави наследство 8,2
млрд. лв. фискален резерв
и погаси около 2 млрд. лв.
държавен дълг, така че
спести немалко разходи
на новия кабинет, при-
помни Станишев. Сега
обаче попадаме в доста
абсурдна ситуация парла-
ментът да не знае какво
се случва с тези средст-
ва, коментира лидерът на
КБ. Това правителство е
неспособно да се ориен-

тира в държавните финан-
си, коментира Станишев.

Коалиция за България
настоява за обсъждане на
антикризисните мерки в
парламента, но и тази
седмица подобна точка
липсва в дневния ред на
депутатите. Председате-
лят на групата на социа-
листите коментира, че е
смешно и цинично в ситу-
ация, в която икономиката
на страната се срива и
хората са неспокойни,
финансовият министър да
представи антикризисните
мерки за страната за пет
минути. Лидерът на соци-
алистите определи паке-
та от мерки на Дянков като

“нищо, но от сърце”.
Станишев категорич-

но отхвърли твърденията
на правителството за хар-
човете на предишния ка-
бинет и припомни, че
бюджетът за 2008 г. е бил
с излишък. Той допълни,
че тогава, за разлика от
България, над 20 държа-
ви са били с дефицити над
3% от БВП. Станишев ко-
ментира и идеята на пра-
вителството за плащане
на задълженията към
фирмите чрез Българска-
та банка за развитие.
Според него това вероят-
но няма да бъде отчетено
от Евростат като извънбю-
джетен разход.

Искра МИЛЕВА

П
рез последните
девет месеца
фискалният ре-
зерв се е сто-
пил от 8,2 млрд.

Ира ТОДОРОВА

България все още се
чувства само като
изпълнител в Европей-
ския съюз. След влизане-
то в сила на Лисабон-
ския договор страната
трябва да предприеме
доста мерки за участие-
то си при формирането на
европейските политики.
Това заяви председате-

Сергей Станишев:

България все още се
чувства изпълнител в ЕС

лят на ПГКБ Сергей Ста-
нишев на конференцията
“Народното събрание и
Европейският съюз на
ХХI век”, която се прове-
де под патронажа на
зам.-председателя на
парламента Георги Пи-
рински.

Една от целите на
Лисабонския договор е
да направи Европа по-
разбираема и по-про-

зрачна за гражданите. За
съжаление обаче у нас
тази конференция е
първата инициатива за
това, коментира Стани-
шев. Според него е не-
обходимо да се създаде
подкомисия към парла-
ментарната комисия по
европейските въпроси,
която да се заеме с от-
стояването на позициите
на България при форми-

Конференция за ролята на България при формирането
на европейските политики се проведе в НС

Снимки БГНЕС

Едва три питания и девет въпро-
са са се осмелили да направят
депутатите от ГЕРБ през отмина-
лата сесия на парламента. Общо
въпросите, зададени от парламен-
тарната трибуна, са 234, а питани-
ята - 55, сочи справка на Народно-
то събрание. От Синята коалиция
са задали 95 въпроса и 6 питания,
от Коалиция за България - 93
въпроса и 16 питания, от ПГ на

Отговорността за на-
трупания в първите ме-
сеци на 2010 г. бюдже-
тен дефицит е изцяло на
новите управляващи, бе
категоричната позиция
на ДПС. Само за два
месеца идеята за балан-
сиран бюджет се оказа,
че е Симеон-Дянкова
химера, отколкото реал-
но постижима цел, за-
явиха хората на Доган.

Генериран е бюдже-
тен дефицит от 1,4 млрд.
лв., твърдят от ДПС. В
парламентарната зала
ще заявим, че е твърде
елементарна манипула-
ция да се обяснява бюд-
жетен дефицит от първи-
те месеци на 2010 г. с
някакви необезпечени
договори от предишни-
те управляващи, заяви
зам.-председателят на
ДПС Лютви Местан. По
думите му това е абсо-
лютно несериозно, тъй
като по тези договори
не е платена и стотинка
и те няма как да са али-
би за бюджетен дефицит,

рането на европейските
политики.

Около необходимостта
от промяна в правилника
за работа на парламента
се обединиха участници-
те в конференцията.
Именно тази подкомисия
трябва да координира
останалите комисии на
НС, обясни Станишев. На-
гласата ни трябва да е, че
България чрез работата
на НС може да окаже
влияние върху европей-
ските политики, обясни
лидерът на БСП. Според
него особено важни за
успеха са организацията
на работата на парламен-
та и капацитетът, чрез
който ще се върши тя. Не-
обходим е голям интелек-
туален капацитет, който е
налице, но е много раз-
пилян, е мнението на Ста-
нишев. Той бе категори-
чен, че при формирането
на европейските полити-
ки трябва да се включат и
работодателските, непра-
вителствените и граждан-
ските организации.

Имаме нужда да из-
граждаме нова европей-
ска парламентарна кул-
тура, заяви депутатът от
КБ Миглена Плугчиева.
Тя също се обяви за
създаването на подкоми-
сия, която да се занима-
ва с  консултативните до-
кументи на ЕС. Липсва ни
чисто практическата ре-
ализация на това, което
говори Брюксел, бе кате-
горична Плугчиева.

ГЕРБ с едва три питания в НС
през втората сесия

“Атака” - 20 въпроса и пет питания.
Независимите са отправили 13
въпроса и  24 питания, ДПС - 4
въпроса и 2 питания.

От началото на мандата 41-ото
Народно събрание е приело 109
закона, 124 решения и 3 деклара-
ции. През втората си сесия депута-
тите са гласували 43 закона и 27
решения. От началото на мандата
са постъпили 207 законопроекта,

116 от тях са внесени от Министер-
ския съвет. Броят на отхвърлените
законопроекти е 17. До момента
депутатите са приели 31 закона, с
които се въвежда правото на ЕС
във вътрешното законодателство.

65 часа са отговаряли министри
на депутатски въпроси от началото
на мандата. В периода 11 януари -
1 април парламентарен контрол е
провеждан 11 пъти.

ДПС:

натрупан през 2010 г.
Местан припомни думи-
те на Иван Костов, който
е отговорил на критики-
те на ДПС, че в бюджета
не са заложени полити-
ки, а именно според Ко-
стов такава е кандидату-
рата за ЕRM 2. Много ни
е любопитно той как ще
оцени ситуацията сега,
след като премиерът
официално се отказа от
идейния център на поли-
тиките на управляващо-
то мнозинство, посочи
Местан.

Лютви Местан

Управляващите са
виновни за дефицита
Управляващите са
виновни за дефицита
Управляващите са
виновни за дефицита
Управляващите са
виновни за дефицита
Управляващите са
виновни за дефицита
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Над 200 души
протестираха
пред варненския
съд в подкрепа
на социалиста

Б

Гуцанов остава
в ареста

орислав Гуцанов
остава за постоян-
но в ареста и може
да се лекува в бол-
ницата там. Това

Полицай продава
дрога

Полицай от Варна е заловен
като част от група наркодилъ-
ри миналата нощ. Униформени-
ят е задържан в момент, когато
продавал 300 грама марихуана
на клиент. При обиск в дома му
били намерени дозите с дрога-
та. Арестувани са още четири-
ма мъже, част от бандата.
Претърсени са няколко апарта-
мента и два офиса. Там са от-
крити голямо количество мари-
хуана и таблетки екстази. Пе-
тимата дилъри са в ареста за
72 часа.

Свлачище заплашва
сградата на МВР
в Тутракан

Сградата на РПУ в Тутракан
може да бъде пометена от свла-
чище, алармират от общината.
Постройката е държавна собст-
веност, а пари за авариен ре-
монт ще се търсят от Комиси-
ята за възстановяване на ще-
тите от бедствия към МС.
Свлачището се активизирало
след обилните валежи в средата
на март. От разместването на
пластовете е съборена 10-мет-
рова подпорна стена, пристрой-
ка е отлепена и може да падне.
Сградата е строена през 40-те
години на ХХ в. и не е ремонти-
рана основно. В нея са настане-
ни Пробационната служба, до-
знателите, Детската педагоги-
ческа стая, КАТ и службите по
охрана на собствеността и об-
ществения ред.

Тираджия олекна
с 400 евро след
платена любов

Шофьор на ТИР остана без
400 евро след услугите на маги-
стрална проститутка, съобщи-
ха от полицията във Видин.
Мъжът подал жалба в РПУ, че от
кабинното помещение на парки-
рания от него товарен автомо-
бил са изчезнали 400 евро. Той
обяснил, че парите са задигнати
от “неизвестно лице от женски
пол, предлагащо секс услуги”.

постанови вчера Варненски-
ят апелативен съд, който от-
каза да промени мярката за
неотклонение на местния
лидер на БСП. Според маги-
стратите няма опасност Гу-
цанов да се укрие, но имало
вероятност да извърши дру-
го престъпление. Заедно с
председателя на Общинския
съвет във Варна зад решет-
ките остава и бизнесменът
Даниел Славов-Дънката.
Двамата бяха арестувани
при шумна акция на МВР

преди две седмици. Повдиг-
нати са им четири обвине-
ния - за участие в организи-
рана престъпна група,
извършване на престъпле-
ние по служба, сключване на
неизгодни сделки и склоня-
ване към лъжествидетелст-
ване.

По повод представената
експертиза за здравословно-
то състояние на Гуцанов,
според която той страда от
остър бронхит, съдът сметна,
че може да му бъде осигуре-
но лечение във всяко здрав-
но заведение. Адвокатите на

социалиста твърдят, че досъ-
дебното производство не си
е свършило работата и няма
достатъчно доказателства,
че той е организатор на
престъпна група. Съдът оба-
че не уважи тези аргументи.

След заседанието Гуца-
нов коментира, че процесът
срещу него е политически.
Той допълни, че през цялото
време е работил в “Градски
транспорт”, като се е опит-
вал да удовлетвори нуждите
на града. По думите му бан-
ковите оценки показват, че
няма завишения в цените за

закупуване на автобусите, а
неговият подпис не фигури-
ра в документите, свързани
по сделките. Гуцанов бе ка-
тегоричен, че няма никакъв
общ бизнес или фирма с
Даниел Славов-Дънката.

Докато съдът заседава-
ше, над 200 души пред сгра-
дата на съда протестираха в
подкрепа на Гуцанов. Те но-
сеха плакати с надписи
“Българският съд е справед-
лив. Оставете го да работи”
и “НЕ на политическите аре-
сти”. Някои от присъстващи-
те бяха закачили на ревери-

те си зелени лентички с над-
пис “Аз подкрепям Борислав
Гуцанов”.

“Много хора пробваха по
всякакъв начин да направят
промени на мнозинството в
Общинския съвет. Мога само
да гадая дали това е целта,
още повече че съм в такова
състояние, че нямам достъп
до информация, за да комен-
тирам случващото се в мо-
мента”, каза Гуцанов на из-
лизане от съдебната зала.
Той обясни, че намерената
при ареста му на 31 март
валута е била предназначе-
на за почивка със семейст-
вото му. Парите са били око-
ло 70 000, обърнати в лево-
ве. Доларите пък са били
спомен от баща му.

Снимка ПРЕСФОТО/БТА

Във видинския ромски квартал започна извършването на дезинфекция поради
опасност от заразни заболявания. Повече от три месеца стотици къщи и улици

са залети от подпочвени води

Младите учeни на
протест с чалга
Велиана ХРИСТОВА

Секретна информация от службите да
бъде използвана при назначенията на вис-
ши магистрати - това поиска вчера вътреш-
ният министър Цветан Цветатов, който
продължи с критиките си към съдебната
система и дори даде конкретни идеи как
да бъде реформирана тя. Препоръките му
обаче не били противопоставяне, а “конст-
руктивен диалог”. Членовете на ВСС тряб-
ва да използват оперативна информация
при вземането на кадрови решения, отсе-
че шефът на МВР. Цветанов даде пример с
високите постове в изпълнителната власт,
където кандидатите задължително се про-
веряват от ДАНС и МВР. Когато член на
Висшия съдебен съвет дава гласа си за
назначението на даден пост, той го прави
по вътрешно убеждение, но данните от
службите ще му помогнат да даде и
допълнителна аргументация на вота си,

Няколко центъра на EVN бяха щур-
мувани вчера от цивилни агенти на
ДАНС. Акцията срещу електроразпре-
делителното дружество е проведена
едновременно в Стара Загора, Бургас,
Кърждали, Ямбол, Крумовград и други
места. Служителите на ДАНС са търсе-
ли доказателства за изпълнението на
инвестиционната програма на достав-
чика. За операцията съобщи на извъ-
нреден брифинг Йорг Золфелнер, гла-
вен финансов директор на австрийска-
та фирма. Няма нужда да си експерт,
за да знаеш, че ДАНС се изпраща,
когато някой извършва престъпление,
което заплашва националната сигур-
ност, каза Золфелнер. Той запита защо
акцията на агентите не е в ДКЕВР или
в централния офис на фирмата в Плов-
див. Там се съхранявали документите
и цялата необходима информация за
дейността на енергодоставчика.

Золфелнер се оплака публично, че
ръководството на ЕVN не е получило
никакъв официален документ за акци-
ята на ДАНС. Готови сме да предоста-
вим цялата поискана информация, но
при спазване на закона, добави авст-
риецът.

Миналата седмица Бойко Борисов
обяви, че предстоят проверки на ДАНС
и НАП в енергоразпределителните
дружества. Обяснението тогава беше,
че имало огромни нарушения при об-
разуването на цените на тока.

В другите две електродружества -
ЧЕЗ и Е.ОН, не са извършвани провер-
ки на ДАНС.

“Привет на чалгата в науката” - с това
мото движението на младите учени от БАН
и висшите училища “Когито” организира
идната сряда протест срещу Закона за
развитие на академичния състав, който ще
замени сегашния за научните степени и
звания. Това решиха представителите на
движението на среща завчера вечерта.
Протестът ще бъде озвучаван от “прекрас-
на чалга”. Законът, създаден в МОМН, не
е стимул за развитие на научната общ-
ност, заявиха младите изследователи.

Младите учени разполагат с юридиче-
ска обосновка, че внесеният в НС закон
нарушава няколко члена от конституцията
и европейски нормативни документи. Мла-
дите търсят среща с премиера Борисов,
според тях той не знае какво се върши зад
гърба му. Следващата стъпка ще е сези-
ране на Конституционния съд, на прези-
дента и ако трябва - на съда в Страсбург.

Снимка БГНЕС

Протестиращите пред съда призоваха за справедлив и независим процес

2500 малчугани
вън от детските
градини в София

Около 2500 деца в София и тази година
няма да могат да посещават детска гради-
на заради липсата на места. Въпреки че
според плановете на общината до края на
годината трябва да има 21 нови детски
градини, проблемът с недостига на места
се очаква да продължи поне още две годи-
ни. По план тази година ще се разкрият 71
нови групи за около 2000 деца. Въпреки
това за около 1500 от тригодишните хлапе-
та и 1000 деца на 4 г. няма да има места.
Тазгодишната надпревара за детските гра-
дини в столицата вече започна с подаване
на документите за първо класиране. До 18
ч. на 22 април родителите трябва да пода-
дат молбите за кандидатстване и да акту-
ализират данните на децата от минали
години. След това онлайн системата се
заключва, за да бъдат обработени молби-
те. Резултатите от първата класация ще
станат ясни на 24 април.

ДАНС щурмува
офиси на EVN

Цветанов предлага:

Всички магистрати
на проверка в службите

смята Цветанов. Той препоръча още ВСС
да спре да гласува тайно, за да се знаело
кой дава доверието си за определен чо-
век.  Нямало нужда от законодателна про-
мяна, която да позволи на членовете на
ВСС да боравят с класифицирана инфор-
мация. Това можело да стане, когато всеки
поиска допуск до такива данни от ДКСИ
или ДАНС. Вътрешният министър изрази
учудване защо това още не е направено.
Цветан Цветанов обеща, че ще присъства
на редовното заседание на висшите маги-
страти в четвъртък. Поканата за този раз-
говор му бе отправена преди няколко сед-
мици. Шефът на МВР обаче категорично
отказваше да се изправи пред магистрати-
те, защото “имал много работа”. Впослед-
ствие Цветанов намекна, че ще му е по-
уютно да разговаря с ВСС, след като аре-
стува съдия.
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България

ървият и вторият ден от болничния
ще се плащат от работодателя, като
той ще дава 80% от реалното възна-
граждение на служителя. Третият

НОИ се кани да спести
50 млн. лв. от болнични
Назаконно били отпуснати 34 пенсии по над 500 лева

Снимка Благовеста ЦВЕТКОВАП

За да няма преразход за болнични на майки на болни деца

коло 1800 възрастни и 120 деца
са жертвите на насилие, които
постъпват годишно в звената на
“Бърза помощ” в София. Това

ден ще е за сметка на работника, а Наци-
оналният осигурителен институт ще започ-
не да плаща болничните от четвъртия ден
нататък. Така изглежда новата схема на
плащане на болничните, която предлага
осигурителният институт. Това съобщи уп-
равителката Христина Митрева.

НОИ ще поеме 80% от осигурителния
доход с таван до 2000 лв. Мярката е във
връзка със значително увеличените раз-
ходи на общественото осигуряване за
обезщетения за болест. Трябва да се спре
източването на бюджета на НОИ, заяви
Митрева. Намаление на разходите с не
по-малко от 50 млн. лв. очаква тя от при-
лагането на мярката.

През първите три месеца на годината
около 160 хил. души повече са ползвали
краткосрочни болнични от същия период
на 2009 г. Според Митрева най-вероятно
става дума за злоупотреби, понеже по това
време нямало обявена грипна епидемия.
Това дава основание и за въвеждането на
една от най-коментираните антикризисни
мерки, коментира шефката на НОИ. Това
щяло да бъде временно, но все още не е
ясно докога - до края на 2010 г. или до
2011 г. Идеята ще бъде обсъдена от Над-
зорния съвет на НОИ в петък.

Служители на НОИ са отпуснали 34
фалшиви пенсии през последните 2 годи-
ни. Това установили проверки на новото
ръководство, извършени през последните
три седмици. Служителите на НОИ са
въвели неверни данни в персоналния ре-
гистър. Установени са извършилите нару-
шението и заедно с фалшивите пенсионе-
ри са предадени на прокуратурата, а пен-
сиите са спрени. Те ще бъдат върнати с
лихви. Всички фалшиви пенсии в размер
около 500 лв. са в района на София и са
за първа и втора категория труд.

Напрежение около
кандидатурата на
здравния министър

Сериозно напрежение около кан-
дидатурата на новата здравна ми-
нистърка проф. Анна-Мария Борисов
се усети вчера в редиците на ГЕРБ.
Първо стана ясно, че в деловодството
на парламента не бе постъпвало пред-
ложение от МС за освобождаване на
министъра на здравеопазването Бо-
жидар Нанев и за избирането на нов
министър, научи ДУМА от свои източ-
ници. Това поставя под съмнение ре-
ализирането на идеята на Бойко Бо-
рисов още в първия ден от работата
на парламента след великденската ва-
канция да бъде извършена смяната
начело на МЗ. Новата кандидатка бе
препитана вчера от ПГ на ГЕРБ. От
думи на съпредседателя на групата
на мнозинството Красимир Велчев
обаче стана ясно, че избирането на
Борисова не е сигурно. На въпрос
дали кандидатурата й ще бъде оттег-
лена той отговори буквално: “Не. Ако
тя си оттегли молбата. Не знам”. Вел-
чев официално обясни, че новата
министърка няма да бъде гласувана в
зала, защото “имало по-важни неща”,
с което допълнително подсили инфор-
мацията за напрежение в редиците
на управляващите.

Годишно 120 деца,
жертви на насилие
в „Бърза помощ”

О
съобщи директорът д-р Георги Гелев на
кръгла маса “Заедно срещу насилието”.

За първото тримесечие на 2010 г. в
“Бърза помощ” са приети 360 възрастни
и 16 деца, пострадали при различни ви-
дове насилие. Д-р Гелев изтъкна, че
анализът на данните сочи намаляване
на криминалните случаи. По думите му
занижение на случаите на насилие има
особено при децата.

Певецът от “Фамилия Тоника” Георги Найденов -
Гого ще лети за Москва с правителствения самолет.
Предложението е дошло лично от държавния глава
Георги Първанов. В руската столица Гого ще бъде под-
ложен на животоспасяваща операция. Очаква се пъту-
ването да стане на 8 май. Организаторите на благотво-
рителен концерт в помощ на Гого - Стефан Димитров

Сигнал за неправомер-
но издавани медицински
свидетелства от лични ле-
кари за придобиване на
правоспособност за управ-
ление на моторно превоз-
но средство категория “Д”
и “Е” постъпил в регионал-
ния център по здравеопаз-
ване в Сливен от област-
ната дирекция на МВР.
Това съобщи д-р Ганка Ва-
силева, директор на РЦЗ
в града. Тя припомни на
медицинските специалис-
ти, че организацията на
медицинските прегледи на
водачите на моторни пре-
возни средства и на кан-
дидатите за обучение и
редът за даване на заклю-
чение за тяхната годност
се определят с инструк-
ция, утвърдена от ми-
нистъра на здравеопазва-
нето. Медицински свиде-
телства за професионални
шофьори с категория “Д” и
“Е” се оформят от всички
специалисти от доболнич-
ната помощ, работещи в
ДКЦ или МЦ, с изходящ но-
мер на лечебното заведе-
ние, а не от общопракти-
куващите лекари.

амо за седмица във Видинско са регистри-
рани нови 54 случая на морбили, съобщи д-
р Пепа Цветанова, началник отдел “Надзор
на заразните болести” към РИОКОЗ. По ду-

Половината от
населението в
България има
поне по един из-
ваден зъб, а над
57% не посеща-
ват редовно зъбо-
лекар. Това показ-
ва проучване за
денталното зд-
раве на българи-
на, цитирано от

Нови огнища на морбили
в Кюстендил и Видин

С
мите й има огнище на болестта в ромския квар-
тал “Нов път”, където заболелите са предимно
деца. Те са настанени в инфекциозното отделе-
ние на болницата в Лом. Отделни случаи има в
общините Брегово, Димово, Кула и Ружинци, като
цяло е засегнат целият  Видински регион. Най-
много са заболелите във възрастовата граница
10-14 г.

В Кюстендилска област са регистрирани нови
17 случая на болестта, съобщи Елена Андонова,
началник отдел “Опазване на общественото здра-
ве” в РИОКОЗ. Най-много са заболелите между 1
и 4 г. - 7 деца, констатирани са двама заболели
над 20 г. и едно дете до 1 г. Десет са получили
усложнения, като единият от тях е с пневмония.
По-голямата част от заболелите са от ромски про-
изход. С извънредна имунизация срещу морбили
през изтеклата седмица са обхванати 200 души
от 13-месечна възраст до 20 г.

10% от българите никога
не са мили зъбите си

doctoronline.bg. Изследователите твърдят, че по-
добно допитване се прави за първи път от 20 го-
дини насам. Според данните 10% от българите
никога или почти никога не мият зъбите си, а около
6% го правят през няколко дни.Според стоматоло-
зите всеки човек има средно по 17 зъба, засегна-
ти от кариес, поне два нелекувани и 6 извадени.
Изследването сочи още, че 30% от анкетираните
се страхуват да седнат на зъболекарския стол.

Гого лети за Москва с президентския самолет
и Михаил Белчев, съобщиха, че необходимата за лече-
нието на певеца сума е събрана. Тя е в размер на 50
000 лв., но това са само първоначално нужните пари.
Гого обясни, че следващата седмица специалисти в
Брюксел трябва да потвърдят или отхвърлят диагноза-
та му. На 26 април в зала 1 на НДК ще бъде създаден
и фонд за лечение на творци.

Фалшиви
медицински за
професионални
шофьори
в Сливен
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ка надолу. Това заяви вче-
ра председателят на
Държавната комисия за
енергийно и водно регу-
лиране (ДКЕВР) Ангел
Семерджиев. Така наре-
чената такса “Електро-
мер” няма да бъде въве-
дена.

По предварителни
данни, с които регула-
торът разполага, електро-
разпределителните дру-
жествата са правили раз-
ходи, които не са основа-
телни, заяви Семерджиев.
В момента ДКЕВР се под-
готвя за започване на
регулаторен одит на три-
те електроразпредели-
телни дружества. Регула-
торният одит не може да
започне веднага, но чака-
ме още документи от дру-
жествата, каза той и уве-
ри, че одитът ще приклю-
чи до определянето на
цените от 1 юли 2010 г.

При одита ще се про-
верява дали предоставя-

Токът може да
поевтинее от юли
По данни на ДКЕВР електроразпределителните
дружества имали необосновани разходи

нето на дейности на
външни услуги е съобра-
зено с пазарните цени и
как използването на тези
услуги е повлияло върху
крайните цени на тока.
Досега такъв анализ не е
бил правен, каза Семерд-
жиев. Трите компании -
ЧЕЗ, Е.ОН и ЕВН, имали
различен подход към
ползването на външни
услуги. За голям процент
от дейностите си са полз-
вали външни услуги ЧЕЗ
Електро и ЧЕЗ Разпреде-
ление и Е.ОН България
Мрежи и Е.ОН Електро,
докато при ЕВН има мно-
го по-малък процент дей-
ности на аутсорсинг, съоб-
щи Семерджиев. Той от-
беляза, че някои дейнос-
ти като одита например
задължително трябва да
са под формата на външни
услуги, за други дейности
пък е задължително да не
бъдат предоставяни на
аутсорсинг. Дейностите на
оператора - ЕСО, и опе-
раторите на трите ЕРП не
могат да бъдат предоста-
вяни на аутсорсинг - това
са всички дейности,

свързани с поддръжката и
експлоатацията на мрежи-
те, обясни Семерджиев.
За снабдителните друже-
ства няма ограничение за
предоставяне на дейнос-
ти на аутсорсинг, но прак-
тиката на всички регула-
тори е да признаят като
разход по-ниски цени на
подобни услуги, а ако дру-
жествата направят по-ви-
соки разходи, то те са за
сметка на печалбата на
самите дружества, поясни
председателят на ДКЕВР.
Има разходи, чиито нива
не са променяни от 2007
г., и те едва ли са оказали
влияние върху крайната
цена на тока за потреби-
телите, посочи Семерджи-
ев. Той каза, че нормата
на възвръщаемост е едно
от нещата, които повече
влияят върху цената на
тока, отколкото разходите
за аутсорсинг.

Семерджиев отбеляза,
че макар и нормата на
възвръщаемост на трите
ЕРП да е 12 на сто, то тя
не е постигана от друже-
ствата заради разминава-
не между оценката от

страна на ДКЕВР и на
дружествата на регула-
торната база на активите.
Семерджиев уточни, че в
момента тече вторият ре-
гулаторен период и по

Междувеременно вчера, докато течеше обсъждането в ДКЕВР, стотици варненци се
събраха на протест срещу политиката на електроразпределителните дружества

пред централата на Е.ОН в морския град. Протестиращите направиха подписка за
отнемане на лиценза на Е.ОН

Снимка ПРЕСФОТО/ БТА

П
ромяната в це-
ните на тока от
1 юли 2010 г.
най-вероятно
ще бъде в посо-

През първото триме-
сечие на годината цени-
те на жилищните имоти
у нас са продължили да
се понижават, като
средната стойност за
страната е паднала с
около 5% спрямо по-
следното тримесечие на
2009 г., съобщи вчера
Добромир Ганев, упра-
вител на “Форос”. Ганев
потвърди прогнозата си,
направена през януари,
през първата половина
на настоящата година
да бъде отбелязан общ

Изменение на средните продажни
цени спрямо първото
тримесечие на 2009 г.

√‡‰ ÃÓÌÓÎËÚ œ‡ÌÂÎ ÕÓ‚Ó

—ÓÙËˇ -21,05% -25,77% -20,55%
¬‡Ì‡ -11,17% -8,49% -9,62%
¡Û„‡Ò -15,95% -5,30% -5,35%
—Ú‡‡ «‡„Ó‡ -2,72% 0,43% -10,19%
¬ÂÎËÍÓ “˙ÌÓ‚Ó -20,50% -26,63% -9,83%
¡Î‡„ÓÂ‚„‡‰ -13,60% -15,40% -18,64%

Изменение на средните продажни
цени спрямо последното

тримесечие на 2009 г.

√‡‰ ÃÓÌÓÎËÚ œ‡ÌÂÎ ÕÓ‚Ó

—ÓÙËˇ -4,18% -1,24% -4,70%
¬‡Ì‡ -0,21% -4,83% -1,68%
¡Û„‡Ò -1,33% 0,00% -0,51%
—Ú‡‡ «‡„Ó‡ 3,44% -0,43% -2,40%
¬ÂÎËÍÓ “˙ÌÓ‚Ó -4,06% -7,44% -3,44%
¡Î‡„ÓÂ‚„‡‰ -0,92% 0,00% 0,00%

спад на цените от около
10%. След 2010 г. в ня-
кои райони очакваме
обратен тренд, но той
няма да е рязък,
допълни още той.

От компанията очак-
ват през първото триме-
сечие на 2010 г. броят
на сключените сделки с
жилищни имоти в стра-
ната да е същият като
година по-рано, като не
изключват вероятността
за ръст, но ограничен -
от порядъка на 2-3%.
Средната офертна цена

в София през март е 934
евро за квадратен метър
спрямо 1131 евро годи-
на по-рано, във Варна -
900 евро (при 985 евро
през март 2009), в Плов-
див - 587 евро (спрямо
715 преди година), а в
Бургас - 753 евро (спря-
мо 775), сочат данни на
агенцията. През март в
Стара Загора средната
офертна цена е 523
евро/кв. м, в Русе - 493
евро, във Велико Търно-
во - 443 евро, и в Благо-
евград - 446 евро.

вчера министърът на регионалното
развитие и благоустройството Росен
Плевнелиев. Коментарът му беше във
връзка с оповестената преди дни ин-
формация, че ръководеното от него
ведомство има финансово необезпе-
чени договори за още 1,1 млрд. лв.
Плевнелиев поясни, че 700 млн. лв.
от сумата е по договори, сключвани
от МРРБ, а 400 млн. лв. - по договори
на Агенция “Пътна инфраструктура”.

Плевнелиев каза още, че тези до-
говори са сключвани не само през
последните две години, както беше

Столичната об-
щина ще придобие
правото на собстве-
ност върху минерал-
ната баня в Банкя.
Докладът за
б е з в ъ з м е з д н о т о
придобиване на
обекта от Министер-
ството на здравео-
пазването предстои
да бъде гласуван на
предстоящото засе-
дание на Столичния
общински съвет в
четвъртък, съобщи-
ха от съвета.  Мине-
ралната баня е със
застроена площ от
1590 кв.м и е пре-
станала да функци-
онира през 2000 г.

средата на този период не
може да се променя регу-
латорната рамка и съот-
ветно нормата на
възвръщаемост. Преди 1
юли 2010 г. трябва да

бъдат подписани и дого-
ворите между НЕК и три-
те ЕРП, защото иначе
няма да им бъдат опреде-
лени нови цени, категори-
чен бе Семерджиев.

Росен Плевнелиев:

Не е ясно що е необезпечен
договор на държавата

първоначалната информация, а има
и договори, сключвани преди повече
от десет години. В тези договори има
клауза, според която те могат да
стартират, когато е осигурено финан-
сиране, каза министърът. От друга
страна обаче, изразът “осигурено фи-
нансиране” може да се тълкува както
че са осигурени средства само за
стартиране на проекта, така и че има
средства за реализиране на целия
проект.

Плевнелиев съобщи още, че до дни
Българската банка за развитие започ-
ва да приема заявки на фирми за
изплащане на 93 на сто от стойността
на сключените договори с държавата,
които вече са изпълнени.

К
ъм момента още не е ясна де-
финицията за финансово нео-
безпечен договор между
държавата и фирмите, заяви

5% спад на цените на
имотите за тримесечието
5% спад на цените на
имотите за тримесечието
5% спад на цените на
имотите за тримесечието
5% спад на цените на
имотите за тримесечието
5% спад на цените на
имотите за тримесечието

Столична община взема
минералната баня в Банкя

Минералната баня в Банкя, 1938 г.

Районната администрация на Банкя,
която е инициатор на кореспонденцията
между общината и министерството, има
намерение да възстанови дейността на

банята, която при откриването й е била
първата минерална лечебна сграда в
България, снабдена с модерни за времето
технически съоръжения.
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ма конкретно заявен
интерес към пре-
отстъпването на кон-
цесията на “Софийска
вода”, каза на семи-

Dundee Precious Metals е разкрила
две нови находища на златна руда край
Челопеч, съобщиха от компанията. Но-
вите находища могат лесно да бъдат до-
стигнати от сега изградените мощности.
За пълна оценка на размера и характе-
ристиките на залежите през 2010 ще
бъдат извършени допълнителни сонда-
жи. Находищата се характеризират с
ниско съдържание на сяра (по-малко от
10%), което обуславя висок добив при
обработка.

През януари компанията обяви, че

Интегрираната система за адми-
нистриране и контрол (ИСАК)
вече могат да се нанасят данни
от GPS измервания на земедел-

Нов концесионер
иска ВиК-то в София
Интересът към „Софийска вода” бил сериозен, очакват се финансови предложения

Загубите на вода във водоснабдителната мрежа на страната са средно 61,7 на сто.
Средно около 69,4 на сто от населението се обслужва от канализационни системи, управ-
лявани от ВиК-дружествата. Около 73 на сто от мрежите са изградени от азбесто-цимен-
тови (етернитови) тръби, а 57 на сто от водоснабдителните мрежи са въведени в експлоа-
тация до 1970 година. Общата дължина на водопроводните мрежи, експлоатирани от ВиК-
дружествата в страната, е 73 500 километра. Около 98,9 на сто от населението се обслуж-
ва от централизирани водоснабдителни системи, управлявани от ВиК-оператори. Около 44
на сто от питейната вода за населението се третира в 42 пречиствателни станции за
питейни води.

61% СА СРЕДНИТЕ ЗАГУБИ ЗА СТРАНАТА

По думите на Иванов про-
явеният интерес към участието
на “Юнайтед Ютилитис” е до-
статъчно сериозен и “за разли-
ка от друг път, сега се очаква
да бъдат направени конкретни
финансови предложения от ком-
паниите, проявили интерес,
сред които има и френски”. Това
е логично, тъй като френските
компании са едни от лидерите
във водния сектор, предпола-
гам, че те ще се опитат да се
включат в концесията на “Со-
фийска вода”, ако има сделка,
коментира Иванов.

Ако се случи сделка, не би
трябвало да се променя полити-
ката на компанията, защото е
доказано през последните две-
три години, че това, което пра-
вим, се възприема добре и от
клиентите, и от държавата, каза
Иванов. Той изрази очакване,

ако се случат промени в акцио-
нерния капитал, те да не водят
до драстични промени в начина
на управление на дружеството.

Цената на водата не би
трябвало да се влияе от тази
сделка, ние имаме петгодишен
бизнес план, който приключва
в края на 2013 г. и предопреде-
ля какви са очакваните инвес-
тиции и срещу какви цени, каза

Иванов в отговор на въпрос. Не
е тайна, че очакваме от всеки
1 януари цените да се повиша-
ват, но конкретно това зависи
от регулатора, отбеляза
изпълнителният директор на
“Софийска вода”.

През тази година “Софий-
ска вода” ще инвестира 50 млн.
лв., основно в канализация и
подмяна на водопроводи и ме-

роприятия за намаляване на
загубите. Миналата година ин-
вестираните средства са 52
млн. лв. Заложените средства
до края на 2013 г. за целия пет-
годишен период са 240 млн. лв.
По думите му за следващия
петгодишен бизнес план тряб-
ва да се мисли отсега и да се
знае, че ще трябват много по-
вече инвестиции.

Фермерите могат да
замерват площите си с GPS

Обявиха нови златни залежи край Челопеч

На традиционния седмичен животински пазар в Исперих, Разградска
област, се събраха търговци на животни от Североизточна България

струкции за зареждане на данните от
GPS-ите в ИСАК. С използването на дан-
ни от GPS измервания на площите при
тяхното деклариране ще се повиши точ-
ността на въвежданите парцели, с които
земеделските стопани кандидатстват за
получаване на субсидии по схемите и
мерките за директните плащания.

Повече информация за начина, по
който трябва да се извършват измерва-
нията и в какъв формат е необходимо да
се предоставят данните за зареждането
им в системата ИСАК, кандидатите по
Кампания 2010 могат да получат от об-
щинската служба по земеделие, в която
ще подават заявлението си за подпома-
гане - по адрес на регистрация на физи-
ческото или управление на юридическо-
то лице. Заявления за подпомагане по
схемите и мерките за директни плаща-
ния по Кампания 2010 вече са подадени
от 41 053 земеделски стопани.

замразява плановете си за изграждане
на металургичен завод край Челопеч и
вместо това купува завод в Намибия. Ре-
шението бе взето, след като през де-
кември 2009 г. Върховният администра-
тивен съд отмени положителната оцен-
ката за въздействие върху околната
среда за добив на злато чрез използва-
не на цианиди край Челопеч.

Компанията искаше да изгради край
Челопеч металургично предприятие, ра-
ботещо с цианидна технология, чрез
което да се извлича златото от рудата.

Проектът за металургичен комбинат,
използващ цианидна технология на 60
км от София, предизвика остри протес-
ти от страна на граждански и екологич-
ни организации. Dundee също така иска
да получи разрешение за изграждане
на мощности за преработка на златна
руда край Крумовград, Югоизточна
България.

Dundee Precious Metals Inc. е бази-
рана в Канада минна компания, която
освен златната мина край Челопеч и
проекта за добив на злато край Крумов-

град притежава мина в Армения и мета-
лургичен завод в Намибия. Компанията
извършва и проучвания на територията
на Сърбия.

И
нар вчера посланикът на Фран-
ция Етиен дьо Понсен. Инфор-
мацията потвърди и Иван Ива-
нов - изпълнителен директор на
“Софийска вода”.

“Софийска вода” АД е създа-
дено през октомври 2000 г. по
силата на 25-годишен договор
за концесия. Чрез него Столич-
ната община преотстъпва на
дружеството експлоатацията и
поддръжката на ВиК системата
в София. Акционерният капитал
е разпределен между Столич-
ната община (22,9%) и англий-
ската компания “Юнайтед Юти-
литис” и Европейската банка за
възстановяване и развитие
(общо 77,1% от акциите).

В
ските парцели. Земеделците могат със
собствени GPS устройства да измерват
площите, които обработват, и с които
ще кандидатстват за субсидии по Кам-
панията за директни плащания 2010,
когато не могат да разпознаят парце-
лите си на ортофото картата в общин-
ската служба по земеделие. Данните от
тези замервания ще се зареждат в си-
стемата ИСАК от общинските служите-
ли по земеделие след предоставянето
им от земеделските стопани в съответ-
ния формат.

За извършване на подобни замерва-
ния от Държавен фонд “Земеделие” са
предоставени 50 GPS устройства на об-
щинските служби по земеделие. На всич-
ки общински служби са изпратени и ин-

Снимка ПРЕСФОТО/БТА
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С лозунги “Образованието няма да плаща за капиталистическа Европа” стотици студенти демонстрираха в Мадрид срещу
реформите във висшето образование на т.нар. Болонски процес. На неофициалната среща в испанската столица

европейските министри на образованието обсъждат модернизирането на националните политики в тази област

“Правителството няма да
жертва страната в името на
социалния мир”, подчерта
румънският президент Траян
Бъсеску. Той допълни, че
румънците трябва да разберат,
че повишаването на заплатите
и пенсиите означава страната
да бъде пожертвана, съобщи
вестник “Евениментул зилей”.
“Произвеждаме много по-мал-
ко, отколкото вземаме като
заплати. Даваме заплати и
пенсии с пари от заеми”, обяс-
ни Бъсеску.

“От 4,9 милиона работещи
в Румъния 1,9 млн. са в бюд-
жетния сектор”, допълни
румънският държавен глава.
Той призова и за ускоряване
на реформата в здравеопазва-
нето и пускане в ход на инфор-
мационната система, за да не
могат да изчезват повече пари
в здравната система.

Същевременно стана ясно,
че здравната индустрия, която
има най-големи претенции по

Калина ЙОТОВА

Паметникът на латиноамериканския
революционер и политик Симон Боливар
в София ще бъде официално открит идния
понеделник (19 април) от 11 часа. Това
обяви посланикът на Боливарска репуб-
лика Венецуела у нас д-р Рафаел Анхел
Барето Кастийо. Бюстът е монтиран мина-
лата година в градинката на площад
“Възраждане” в столицата, но официална-
та церемония е отложена за 19 април т.г.,
когато се честват 200 години от обявява-
нето на независимостта на Венецуела.

Посланик Кастийо припомни, че ап-
рил е забележителен в исторически план
за венецуелците. На 13 април те отбеля-
заха осем години от опита за преврат
срещу държавния глава Уго Чавес, оста-
нал на власт благодарение на венецуел-
ския народ, който се обяви в негова за-
щита.

“В търсене на нашата независимост
пред американския империализъм трябва

ългарският евродепутат от Гру-
пата на социалистите и демо-
кратите (С&Д) в ЕП Евгени Ки-
рилов се срещна с петима

Букурещ:

Без компромиси
заради социалния мир
Румънското правителство нямало да жертва
страната, като повишава пенсии и заплати

адрес на държавата, всъщност
е една от печелившите в ико-
номическата криза. Секторът
е с най-голям растеж в послед-
ните пет години. Това се отна-
ся както до продажбата на ме-
дикаменти, така и по бюджет
при положение че средствата
на здравноосигурителната
каса бяха удвоени за този пе-
риод, отбелязва в. “Зиарул фи-

нанчиар”.
Последните данни сочат,

че Роберт Попеску, шефът на
групата “Ей енд Ди Фарма”, ко-
ято е с най-голям дял в мест-
ния пазар на медикаменти,
миналата година е получил
брутно възнаграждение в раз-
мер на 406 хиляди евро, тоест
около 24 хиляди евро нетна
месечна заплата.

Заплатата на Попеску през
2009 година е била два пъти
по-голяма спрямо възнаграж-
дението му през 2008 година,
а компанията ми е регистрира-
ла по-висок оборот - от 514
милиона евро, въпреки че ико-
номиката премина през изклю-
чително трудна година.

В държавния сектор най-
високоплатените хора в здра-
веопазването - здравният ми-
нистър и шефът на здравнооси-
гурителната каса, които адми-
нистрират средства в раз-
мер от около пет милиарда
евро, печелят съответно по
1200 и 1100 евро месечно.

От румънската централна
банка съобщиха, че дефицитът
по текущата сметка на платеж-
ния баланс на Румъния е на-
раснал с близо 65 на сто за
първите два месеца на 2010
година. От банката уточниха,
че сумата възлиза на 754 ми-
лиона евро, отбелязва агенция
Аджерпрес.

ивото на усвояване на структурните фондове
се е покачило с две на сто в последните три
месеца в Румъния, съобщи електронното
издание “Юроактив”, като се позова на
данни на финансовото министерство. Средст-

Н
вата, изплатени по проекти с европейско финансиране
до 31 март 2010 г., са близо три милиарда леи (1,5
милиарда лева), показват данните на финансовото
министерство.  Броят на договорените проекти е
достигнал 2450 и това “покрива” 70% от парите, отпус-
кани от ЕС за периода 2007-2009 година. Най-новите
данни показват, че през последния месец са били
одобрени 103 проекта, 160 са били отхвърлени, а по
117 има сключени договори.

Откриват паметника
на Боливар в София

Евгени Кирилов
се срещна със
стипендианти

да се обединим или потъваме. Латинска
Америка трябва да е сплотена, за да устои
и постигне свободата. Както казва и друга-
рят Чавес - Venceremos!”, категоричен бе
посланик Кастийо.

Б
български стипендианти на Герман-
ския съвет за външни отношения и
фондацията “Роберт Бош”. Това съоб-
щиха от кабинета на евродепутата.
Младите български специалисти са
част от групата от 25 стипендианти от
централни и регионални публични ад-
министрации на Полша, Чехия, Сло-
вакия, Унгария, Румъния и България,
които имат възможността на специа-
лизират във фондацията “Роберт Бош”
в Германия. Стипендиантите по про-
грамата от България са излъчени от
министерствата на здравеопазването,
икономиката, финансите, община Бур-
гас и Фондацията за реформи в мест-
ното самоуправление.

Посланик Кастийо

Снимка Благовеста ЦВЕТКОВА

Гърците пак
стягат стачка

Гръцките държавни служите-
ли ще проведат на 22 април
национална стачка срещу ста-
билизационните мерки на пра-
вителството. Стачката ще
засегне всички учреждения и
целия транспорт. Според син-
дикатите мерките на прави-
телството, което съкрати със
7% доходите на държавните
служители при опит да стаби-
лизира излезлия от контрол
бюджетен дефицит и да стаби-
лизира нарастващият дълг,
нямат смисъл.

Продължава
процесът срещу
Караджич

В Хагския трибунал бе възоб-
новен процесът за военни
престъпления срещу бившия
политически лидер на боснен-
ските сърби Радован Караджич.
В съда бяха представени пока-
занията на първия свидетел на
обвинението Ахмет Жулич, кой-
то е бил пленник в сръбски лагер
в района на Сански Мост (Севе-
розападна Босна) в началото на
войната. Процесът бе отложен
за четири месеца до 1 март и
бе подновен с встъпителната
пледоария на обвиняемия,
продължила два дни, преди да
бъде отново прекъснат.

Армения не
иска условия

Арменският президент Серж
Саркисян е заявил на турския
премиер Реджеп Тайип Ердоган,
че Армения няма да приеме
процесът на нормализация на
отношенията между двете
страни да зависи от предвари-
телни условия. Двамата ръко-
водители се срещнаха във Ва-
шингтон с цел да бъдат изгла-
дени споровете, които блоки-
рат процеса на нормализиране
на отношенията между двете
страни.

Саркози обмисля
нов мандат

Френският президент Нико-
ла Саркози заяви, че ще реши в
края на лятото или началото
на есента дали да се кандида-
тира на президентските избо-
ри през 2012 г. Десноцентрист-
ката партия на Саркози
претърпя разгром на регионал-
ните избори, а одобрението за
него рязко спадна с увеличава-
нето на опасенията за неста-
билното състояние на икономи-
ката и начина му на управле-
ние. Саркози няколко пъти от-
каза да коментира кандидату-
рата си. “Това не е проблемът
на хората”, заяви лидерът и
допълни, че “те искат някой да
ги извади от кризата”.

Стотици работници протестираха
пред Европейската железопътна

агенция в Лил, Франция. Те се
застъпиха за работните си места и

за устойчивото развитие на
обществените и социално отговорни

железници

Снимки БГНЕС
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ÔÂÁË‰ÂÌÚ‡ ¡‡‡Í
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ÒÓ·ÒÚ‚ÂÌ‡ ÒÚ‡ÚÂ„Ëˇ
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рало Великобритания в
Европейския съюз, ако
лидерът им Дейвид Ка-
мерън не преглътне гор-
достта си и не се присъе-
дини към основното те-
чение в европейската по-
литика. Това заяви гене-
ралният секретар на дес-
ноцентристката Европей-
ска народна партия
(ЕНП) Антонио Лопес-
Истурис, цитиран от в.
“Индипендънт”.

Истурис прогнозира,
че Камерън ще бъде при-
нуден да промени реше-
нието си да извади кон-
серваторите от най-голя-
мото и влиятелно полити-
ческо “семейство” в ЕС,
отбелязва изданието. “Те
нямат влияние и точно
сега нямат какво да ка-
жат в институциите на Ев-
росъюза. Да останеш
извън основните полити-
чески институции в ЕС е
грешка”, подчерта Лопес-
Истурис. “Вярвам, че Ка-
мерън ще направи праг-
матичния избор след на-
ближаващите избори.
Това е решаващ момент
за него”, заяви той.

Генералният секретар
на ЕНП предупреди, че

ЕНП:

Камерън ще отдалечи
Албиона от Евросъюза

Според влиятелни европейски
политици Дейвид Камерън трябва
да преглътне гордостта си

Съветват лидера на
британските консерватори
да преглътне гордостта си

Снимка БГНЕС

П
р а в и т е л с т в о
на консерва-
торите би от-
слабило и
маргинализи-

от рецесията икономически имидж на
страната сред международните инвес-
титори, пише “Файненшъл таймс”.

Враждебността на партията, която
стана трета сила на първия тур от пар-
ламентарните избори в Унгария, срещу

Цената на един работен
час ще бъде увеличена с
три динара, реши сръбско-
то правителство. След уве-
личението надницата ще

Четирите най-големи търговски банки
в Китай имат нужда от спешно вливане
на капитал в размер на 480 млрд. юана
(70 млрд. долара), за да могат да отгово-
рят на изискванията, поставени от регу-
латорните органи. Това съобщи Блумбърг,
като се позова на една от финансовите
институции.

Банките Industrial & Commercial Bank of
China(ICBC), China Construction Bank, Bank
of China и Bank of Communications трябва

Във вторник всички сомалийски радио-
станции спряха да излъчват музика. Това
стана по заповед на ислямистки бунтовни-
ци, които твърдят, че тя противоречи на
исляма, предаде Асошиейтед прес. Абду-
лахи Ясин Джама от радио Тусмо заяви,
че станциите не са имали друга възмож-
ност, освен да се подчинят на заповедта.
Само една контролирана от правителст-
вото радиостанция не се подчини на за-
браната. Ислямистите често убиват онези,
които им се противопоставят, или им на-
лагат наказания, предвидени от шериата,
като рязане на крайници, посочва АП.

Сомалия има музикални традиции и по-
вечето граждани са изумени от забраната.
Това е поредното непопулярно решение
на ислямистите, които забраниха също су-
тиените, киното и мелодиите на телефони-
те. Забраната напомня за правилата, нало-
жени от талибаните в Афганистан в края на

съставената от евроскеп-
тици и крайни национа-
листи политическа група,
към която се присъеди-
ниха британските кон-
серватори след изборите
за Европейски парламент
миналата година, е за-
плашена от разпадане.
“Ето защо мисля, че Дей-
вид ще вземе решението
да се върне при нас. Но
няма да има преговори.
Ако торите се върнат,
това ще стане според
нашите условия”, добави
той.

Изказването му е най-
директният публичен ко-
ментар по въпрос, който
тревожи всички европей-
ски столици - каква по-
литика би следвала Ве-
ликобритания в ЕС след
евентуална победа на
консерваторите на пар-
ламентарните избори на
6 май, изтъква “Инди-
пендънт”.

Някои европейски по-
литици се надяват праг-
матизмът да надделее.
Според тях консервато-
рите ще станат по-малко
еврофобски настроени,
след като дойдат на
власт. Други се тревожат,
че оглавявано от Камерън
правителство би се чувст-
вало задължено да
възприеме обструкциони-
стки подход, който би

възпрепятствал усилията
в подкрепа на икономи-
ческото възстановяване
на ЕС от рецесията, по-
сочва вестникът.

Опозиционната бри-
танска консервативна
партия обеща да пред-
приеме спешни действия

за ограничаване на бюд-
жетния дефицит, за да
съхранят максималния
кредитен рейтинг на
страната, съобщава аген-
ция Ройтерс. Обявяването
на манифеста на дясно-
центристката сила идва
след поредното социоло-

гическо проучване, което
показва, че се очаква
след изборите да бъде
сформиран “висящ” пар-
ламент, в който никоя
партия няма мнозинство
пред другите сили.

От своя страна лейбъ-
ристите определят за при-

оритет отделянето на по-
вече средства за образо-
ванието, здравеопазване-
то и полицията и обеща-
ват да не поставят в опас-
ност крехкото икономиче-
ско възстановяване с “без-
разсъдни съкращения на
държавните разходи”.

Вотът в Унгария
притеснява инвеститорите

Президентът на Кир-
гизстан Курманбек Бакиев
заяви, че е готов да пода-
де оставка, ако временно-
то правителство даде га-
ранции за сигурност на
него и близките му. Ли-
дерът за първи път говори
за възможността да сдаде
властта. Бакиев, който на-
пусна столицата насред
кървавите протести мина-
лата седмица, направи
това изявление няколко
часа след като присъства
на митинг, на който се
събраха 7000 негови
поддръжници.

 Държавният глава по-
сочи, че няма никакво на-
мерение да се завръща в
Бишкек. Бакиев е поканил
ръководителя на времен-
ното правителство Роза
Отумбаева за преговори в
Джалалабад, като обещал
сигурността да й бъде оси-
гурена.

определяните като “цигански прес-
тъпления” и предполагаемата антисе-
митска реторика, която “Йобик” ярост-
но отрича, доминираха в чуждите ме-
дии при отразяването на изборите. Но
въпреки че се е позиционирала като
радикална алтернатива на унгарските
политически елити, тя се подготвя да
се присъедини към тези, които прези-
ра, коментира в. “Файненшъл таймс”.

Бакиев
поставя
условия

Сърбия увеличава надницата

$70 млрд. търсят
водещи китайски банки

достигне 90 динара, а мини-
малната работна заплата в
страната ще стане 15 660
динара (156 евро). Ми-
нистърът на труда и социал-

ната политика Расим Ляич
заяви, че на практика реше-
нието означава, че мини-
малната заплата ще бъде
увеличена с 500 динара.

да задържат ниво на капиталова адекват-
ност от 11,5% в момент, когато се очаква
кредитирането да преживее бум. Обяве-
ната сума е с четири пъти по-голяма от
тази, която ICBC, Bank of China и BoCom
планираха да съберат в началото на тази
година, посочва Блумбърг. Агенцията от-
белязва, че банките имат нужда да възста-
новят своя капитал, след като през 2009 г.
бяха раздадени рекордните кредити в
размер на 9,59 трлн. юана.

90-те години. Националният съюз на сома-
лийските журналисти осъди забраната като
нарушаване на свободата на словото.

Сомалийски ислямисти
забраниха музиката
Сомалийски ислямисти
забраниха музиката
Сомалийски ислямисти
забраниха музиката
Сомалийски ислямисти
забраниха музиката
Сомалийски ислямисти
забраниха музиката

¬ –ÂÔÛ·ÎËÍ‡ —ÓÏ‡ÎËˇ ÌˇÏ‡ ˆÂÌÚ‡ÎÌÓ
Ô‡‚ËÚÂÎÒÚ‚Ó ÓÚ 1991 „., ÍÓ„‡ÚÓ ÔÂÁË‰ÂÌÚ˙Ú
—Ë‡‰ ¡‡Â Â Ò‚‡ÎÂÌ ÓÚ ‚Î‡ÒÚ. Õ‡ Ô‡ÍÚËÍ‡ ÒÂ
ÓÒ˙˘ÂÒÚ‚ˇ‚‡ Ò‡ÏÓÛÔ‡‚ÎÂÌËÂ ÓÚ ÏÂÒÚÌËÚÂ
ÔÎÂÏÂÌÌË ‚ÓÂÌ‡˜‡ÎÌËˆË Ì‡ —ÓÏ‡ÎËÎÂÌ‰ (·Ë‚-
¯‡Ú‡ ·ËÚ‡ÌÒÍ‡ ÍÓÎÓÌËˇ), œÛÌÚÎÂÌ‰ Ë ‰Û„Ë
Â„ËÓÌ‡ÎÌË ÍÎ‡ÌÓ‚Ë ‚ÓÊ‰Ó‚Â.

¡¬œ (PPP): ÔÂÁ 2009 „. ÒÂ ËÁ˜ËÒÎˇ‚‡ Ì‡
$600; ‚˙Ì¯ÌËˇÚ ‰˙Î„ (Í˙Ï 2001 „.) Â $3 ÏÎ‰.

ÕˇÏ‡ Â‰ËÌÌ‡ ‚‡ÎÛÚ‡; Ú˙„Ó‚ˆËÚÂ ÔÂ˜‡-
Ú‡Ú ÒÓ·ÒÚ‚ÂÌË Ô‡Ë, ÔÓ‡‰Ë ÍÓÂÚÓ ÌÂ ÏÓÊÂ ‰‡
ÒÂ ÓÔÂ‰ÂÎË Í‡Í‚‡ Â ËÌÙÎ‡ˆËˇÚ‡ ‚ —ÓÏ‡ÎËˇ

—Â‰Ì‡Ú‡ ‚˙Á‡ÒÚ Â 17,5 „Ó‰ËÌË, ‚˙ÔÂ-
ÍË ÚÓ‚‡ Â —ÓÏ‡ÎËˇ Â Ì‡ 6-ÚÓ ÏˇÒÚÓ ‚ Ò‚ÂÚ‡
ÔÓ ‰ÂÚÒÍ‡ ÒÏ˙ÚÌÓÒÚ

С
илното представяне на ради-
калната националистическа
партия “Йобик” заплашва да
хвърли сянка върху засегнатия
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Тленните останки на първата полска дама Мария Качинска, която
загина в самолетната катастрофа край Смоленск, пристигнаха

във Варшава. Хиляди поляци се струпаха пред президентския
дворец за поклонение пред ковчезите на полското първо

семейство. В събота ще се състои национална траурна церемония,
а самото погребение на семейство Качински ще бъде в неделя

на загуба в изборите наесен.
Гласоподавателите бяха загър-
били консервативното му посла-
ние. Вълната на съчувствие оба-
че може да възвърне позициите
на неговото политическо движе-
ние, основано на традиционни
католически ценности. Тя може
да събуди подозрение у голе-
мите съседки на Полша, особе-
но ако неговият брат-близнак
Ярослав, ключов политически
играч в политическото им дуо,
се кандидатира за президент.

Ярослав Качински все още
не е заявил дали иска тази
работа. Той изглежда погълнат
от скръб. “Скърбим. Не е време
за каквито и да било размиш-
ления”, посочи Мариуш Блаш-
чак, говорител на партията на
Качински “Право и справедли-
вост”. Сценарият Ярослав да се
кандидатира обаче изглежда
естествен, защото след смъртта
на президента няма никой с
толкова голяма известност в
“Право и справедливост”, който
да я представлява в президент-
ската надпревара. Изборите
първоначално бяха насрочени
за есента, но сега трябва да се
състоят до 20 юни.

“Ако той реши да се канди-
датира, може да се надява на
победа заради съчувствие, за-
щото поляците вземат решения,
основаващи се на емоции”, от-
беляза политологът Кажимеж
Кик от университета в Келче.
Популярността на Лех Качин-
ски и партията му спадна рязко
през последните три години.
Много поляци се умориха от

Нов политически
пейзаж в Полша
Съчувствието към семейството
на Качински може да се изрази
в подкрепа на изборите

поляризиращата роля, играна
от лагера Качински в стремежа
им да накажат старите комуни-
сти и в скептицизма им към ста-
рите врагове Германия и Русия,
та дори и към ЕС.

Тяхната националистическа
и социално консервативна по-
зиция често ги вкарваше в кон-
фликт с по-либерално мислещи
лидери вътре в ЕС и в Герма-
ния, най-големия съсед на Пол-
ша. През 2007 г. “Право и спра-
ведливост” бе разгромена в
парламентарните избори - ясен
сигнал, че мнозина поляци са
се уморили от конфликтния стил
на братята. Ярослав загуби
премиерския пост, който заема-
ше близо година и половина,
докато брат му изпълняваше
предимно церемониални функ-
ции като президент. Полският
президент е главнокомандващ,
но има повече символична те-
жест, отколкото истинска власт.

Оттогава е стабилна подкре-
пата за противниковата партия
“Гражданска платформа”, цент-
ристка групировка, водена от
премиера Доналд Туск. Мнози-
на, особено младите поляци и
зараждащите се предприема-
чески класи, харесват лишения
от драматизъм прагматизъм на
партията и подкрепата за ико-
номиката на свободния пазар.
Туск, чиято работа го превръ-
ща в най-влиятелния лидер на
Полша, не бе в самолета, както
и най-известният син на стра-
ната, основателят на “Солидар-
ност” и бивш президент Лех
Валенса. Трагедията обаче
отне живота на много други ви-
сокопоставени хора, включи-
телно няколко военни команди-
ри, бивш президент в изгнание
и Ана Валентинович, жената,
чието уволнение от известната
корабостроителница в Гданск
предизвика стачки, довели до
падането на комунизма.

Страната ще трябва да чака
дни или вероятно седмици, за

да научи чия кандидатура за
президент ще издигне “Право
и справедливост”. Другият пар-
тиен член, който е смятан за
вероятен претендент - Збигнев
Жобро, подчерта, че скръбта е
твърде силна, за да се мисли
за политическо позьорство.

Съвсем не е сигурно, че
отприщването на съчувствие
към семейството на Качински -
свидетел за което са големият
брой хора, които се стекоха във
Варшава, за да съпроводят ка-
тафалката с лидера до прези-
дентския дворец - ще се изра-
зи в подкрепа на изборите.

“Ярослав Качински бе няко-
га премиер и загуби доверието
на поляците. Аз няма да гласу-
вам за него”, заяви 20-годиш-
ният Адам Миколайчик.

Главен претендент остава
Бронислав Коморовски от
“Гражданска платформа”, пред-
седател на долната камара на
парламента, на когото консти-
туцията отрежда ролята на
изпълняващ длъжността прези-
дент след смъртта на Качински.
Популярността му е голяма и
може да бъде допълнително
подсилена в надпреварата бла-
годарение на условните му
президентски задължения -
работа, която досега извършва
със спокойна тържественост.

“Ярослав Качински не тряб-
ва въобще да се кандидатира
за президент. Разбирам, че ста-
ва въпрос за семейна трагедия,
но страната трябва да бъде
управлявана от човек, който не
е толкова непримирим, каквито
бяха и двамата братя Качин-
ски”, смята 58-годишният Януш
Кислак.

Дали Ярослав ще се канди-
датира или не зависи също от
здравето на майката на близ-
наците Ядвига, която е в бол-
ница от няколко седмици зара-
ди белодробно и сърдечно за-
боляване. Президентът Качин-
ски бе отменил най-малко една
чужда визита напоследък, за да
бъде до нея.

“Главният въпрос е дали Яро-
слав ще бъде достатъчно силен
да преодолее тази лична траге-
дия и дали няма да го сполети

ългария ще бъде представена на церемонията по
погребението на Лех Качински от президента Георги
Първанов и външния министър Николай Младенов.
Това съобщи говорителят на Министерство на

някоя нова”, каза Кик. Катастро-
фата отне живота и на друг кан-
дидат-президент - 58-годишния
Йежи Шмайджински, депутат от
левицата и бивш министър на
отбраната, който щеше да пред-

Снимки БГНЕС

ставлява “Съюза на демократич-
ната левица”. Партията, която е
наследник на комунистическа-
та партия, като цяло не се рад-
ва на подкрепа в Полша.

(Със съкращения)

Б
външните работи Весела Чернева.

“Загубата е много голяма за всички нас, още повече
че сред загиналите имаше много приятели на България, с
които заедно извървяхме пътя до НАТО и ЕС”, посочи
Чернева.

Тамара ШКЕЛ

Зам.-председателят на
държавната Дума от
ЛДПР Владимир Жири-
новски най-накрая успя
заедно със съратниците
си да оформи в законода-
телна инициатива стара-
та си мечта за подмладя-
ване на властта. Либе-
ралдемократите в Думата
внесоха в долната пала-
та на парламента законо-
проект, с който се огра-
ничава заемането на
ръководни длъжности за
срок от 15 години.

До момента законода-
телите се опитваха да
наложат временни рамки
на престоя във властта
само за избираемите
ръководители. Например
такова ограничение важи
за президента. За срав-
нение губернаторите от
гледна точка на закона
могат да са безгранично
на власт. Няколко години
депутатите се опитваха да
прокарат в законодател-
ството норма, според ко-

В руската Дума предлагат да
се ограничи срокът за работа
на държавни длъжности

ято на губернаторите да
им се забрани да заемат
поста повече от два ман-
дата. Най-накрая това ста-
на факт, но с уговорката,
че влиза в сила без об-
ратна дата, т.е. без да се
взема предвид колко ман-
дата е имал губернаторът
към момента на приема-

нето на закона. Това поз-
воли на много губернато-
ри да ръководят своя ре-
гион по три и четири ман-
дата поред. Губернатор-
ското дълголетие се
дължи в някаква степен и

на новите правила за из-
бора им. Ръководителят
на региона вече не се
избира всенародно, а се
назначава от центалната
власт с решение на пре-
зидента, при участието
на местните парламенти
и партии. Годините, пре-
карани в губернаторско-
то кресло, тук вече не са
главният аргумент. Наско-
ро, поздравявайки един
от регионалните ръково-
дители, президентът Дми-
трий Медведев отбеляза,
че третият срок “е много
сериозен срок, поради
това трябва да бъде
изпълнен на максимум,
като апогей”. Четвъртият
срок по думите на прези-
дента е “вече рядко из-
ключение”.

Законопроектът, вне-
сен в Думата от либерал-
демократите, е насочен
към това да се освобож-
дава място на властовата
скамейка поне веднъж на
15 години. И не само за

младите губернатори и за
по-малките началници.
Както се отбелязва в мо-
тивите: “В последно вре-
ме в Русия се все по-ясно
се наблюдава държавна
политика, насочена към
преодоляването на за-
стоя, при това и чрез об-
новяване на кадрите на
ръководни длъжности.
При това в рамките на
закона замяната на лица-
та, които заемат ръковод-
ни длъжности, в много
случаи се оказва невъз-
можна, тъй като практи-
чески отсъства легална
възможност за освобож-
даването на работник, с
когото е сключен трудов
договор за неопределен
срок.” Предложеният от
депутатите от ЛДПР зако-
нопроект ограничава
пребиваването на ръко-
водни длъжности в
държавните органи, в об-
щинските предприятия, а
също и в обществените
организации и предприя-
тия за срок от 15 години.

Процедурата е горе-
долу следната - с лицата,
назначени на длъжности-
те ръководител на орга-
низация, зам.-ръководи-
тел, главен счетоводител,
ръководител на структур-

но подразделение, тряб-
ва да бъде сключван сро-
чен трудов договор за
срок от 5 години. След
изтичането на този срок
договорът може да бъде
подновен за още пет го-
дини и после за още пет.
Но общият срок за заема-
не на дадената длъжност
от едно лице не може да
бъде повече от 15 годи-
ни. В противен случай
договорът се прекратява.
Депутатите настояват с
влизането в сила на за-
кона всички ръководите-
ли, които са изчерпили
лимита от 15 години, не-
забавно да напуснат по-
стовете си. Авторите на
законопроекта са предви-
дили гратисен период за
оформяне на новите тру-
дови договори и предла-
гат отработилите 15 годи-
ни ръководители да бъдат
премествани на друго
работно място, без да
загубят и рубла от запла-
тата си.

Между другото депута-
тите от двете камари на
парламента могат да
бъдат избирани неограни-
чен брой пъти. За тях
няма ограничение за
броя на мандатите.

Владимир
Жириновски
успя да
оформи в
законодателна
инициативата
старата си
мечта за
подмладяване
на властта

Ванеса ГЕРА

П
реди самолетната
катастрофа, в която
загина, президентът
Лех Качински бе из-
правен пред вероят-

5+5+5?5+5+5?5+5+5?5+5+5?5+5+5?
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Личности

Майсторът
от „Баева ливада”

210 години от
рождението
на Колю Фичето

Е

Подготвил д-р Богомил В. КОЛЕВ

похата на Великото българско
възраждане се характеризира
с пробуждане и самоосъзнава-
не на българския народ, който
поема борба на няколко вза-

Белокаменната чешма (1865 г.) в Соколския манастир

Мостът над Бяла на Колю Фичето

имно свързани и взаимно зависими фрон-
та; борба за нова просвета и култура,
борба за независима българска църква
и борба за политическо освoбождение
от османското владичество.

Започнало изграждането на чешми,
църкви, ханове, обществени сгради, мос-
тове. Създали се школи на прочути май-
стори строители. Колю Фичето (истинско
име Никола Иванов Фичев) е най-забе-
лежителният представител на строител-
ните архитектурни школи, действали по

българските земи в епохата на Великото
българско възраждане. Нито един стро-
ител от най-известната за времето Трев-
ненска строителна школа, създала таки-
ва майстори строители, като Уста Генчо
Маринов, Уста Генчо Кънев, Генчо Ган-
чев - младия, Кольо Ганчев, Алекси Не-
нов и др., не е успял да достигне гениал-
ните новаторски архитектурно-строител-
ни постижения на К. Фичето. Той е ро-
ден през 1800 г.  в Дряново.

 Майка му Мария била от стар дюл-
герско-резбарски род (Божкови), пре-
селници в село Марча от белишките ко-
либи Армянковци. Останала вдовица, тя
се омъжва за Иван Фичев. От Марча се
преселват да живеят в Дряново. На три-
годишна възраст малкият Никола оста-
ва без баща. Майка му от малък го на-
учила на труд, възпитавала го е в дух на
любов към всичко родно и българско.
Още като малък той се увлича по стро-
ителството и по цели дни се въртял
около майсторите и ги наблюдавал как
работят, а когато станал на 10 години,
майка му го дала при дюлгерите да се
учи. Да чете и пише се научил от май-
стор Станьо Марангоза, родственик на
майка му. От майсторите на Брацигово
усвоил каменоделство.

Често посещавал Гърция и Мала
Азия, където албанските майстори от
град Корча го запознали със строител-
ното наследство от времето на древна
Гърция. Знанията си по строителство
обогатявал и по време на гурбетчийст-
вото си с дряновските майстори, обика-
ляйки балканските земи от Влашко до
Истанбул и от Черно море до Дубров-
ник на Адриатика.

Съгласно източници Фичето се от-
личавал със скромния си характер, че-
стност, отзивчивост, взаимопомощ и с
голяма дарба и страст към строителст-
вото. Това му помогнало да се развива
и бързо да напредва в занаята. Започ-
нал не само да прилага наученото, но и
да твори, създавайки оригинални твор-
би. На около 18-20 години Фичето е
калфа, на 30 - калфабащия, на около 33
- башкалия (млад майстор), на 36 - май-
стор - “уста”. Със своя всеотдаен труд,
майсторство и оригинална самобитна
работа той служел за пример сред дру-
гите майстори, калфи и чираци, които
се стараели да възприемат неговите
идеи, нововъведения и начин на рабо-
та. Неговото строителство било истин-
ско, възрожденско и неповторимо изку-
ство. Говорел турски, гръцки и румънски
език, това му помагало да обогатява
познанията си и да прави сделки.

На 30-годишна възраст се преселва
завинаги в Търново, където започва
неговата сериозна творческа дейност.
По майсторски умения превъзхождал
всички калфи и след смъртта на уста
Иван Дадов му възложили да довърши
започнатата  вече черква “Св. Никола”
в Търново. Доволен от работата му, след
завършване на строежа гръцкият мит-
рополит Иларион го наградил.

Съгласно източници за 38-годишна
самостоятелна работа Фичето построил
20 черкви, 3 моста, няколко кули и кам-
банарии, казарми, ханове, жилищни
сгради, чешми, джамии и други пост-
ройки. Интересно е да се отбележи, че
сам е проектирал и изграждал строе-
жите. Трудностите по оформлението на
външните сгради били големи поради
липса на запазени модели от миналото.
Творческите нововъведения от Фичето
и неговите помощници и последователи
били резултат на много труд, търсене,
воля, амбиция и постоянство.

Колю Фичето, както е известен, за-
почва прилагането на ново творчество

при строителството на
черквата “Св.Богороди-
ца” в Търново (1842-
1844), следват изгражда-
нето на “Св. Никола” в
Дряново (1851); “Св. Ки-
рил и Методй” в Търново
(1861); “Св. Троица” в
Свищов” (1865-1867), за
да достигне “до шедь-
овъра” на своето творче-
ство, последната черква
- “Св.Константин и Еле-
на” в Търново, където е
погребан. Твърди се, че
в своя труден път май-
стор Фичето “не е повто-
рил нито една от по-рано
построените черкви”.
При строежа на всяка
черква той е прилагал
оригинални и самостоя-
телни решения. Особено-
стите на неговите черк-
ви е, че не са закопани
2-3 метра в земята, как-
вато е тогавашната тра-
диция, а са над терена и
се отличават с много
светлина и простор.
Твърди се, че с това
изпълнение се наблюда-
ва символично заражда-
нето и налагането на
новия светоглед, свързан
с повдигането духа на
българите в този активен
период от национално-

освободителните борби.
Ханът на Хаджи Никола във Велико

Търново, построен от Фичето през 1858
г., се смята за едно от най-забелжител-
ните архитектурни творения заради
стръмния си терен. Независимо от това
майсторът успява да създаде прекрасен
архитектурен ансамбъл, изграден ма-
сивно от камък и тухли. Архитектурна
стойност има и най-монументалната
сграда в Дунавския вилает - Конака,
който е бил с големи размери; широчи-
на - 12 метра и дължина 60 м. След
Освобождението през 1878 г. в тази
сграда се е състояло Първото учреди-
телно народно събрание, но през 1906
г. тя изгаря. По-късно е възстановена в
началния й вид.

Ценни негови творби са камбанари-
ите на Преображенския и Плачковския
маснастир и на черквата “Св.Констан-
тин и Елена” в Търново. Тези кули са
различни от другите, изградени от дру-
ги майстори за времето. Например при
Плачковския манастир камбанарията не
принадлежи само на църквата, а е съче-

тана с манастирския комплекс, или пък
камбанарията в Търново, представлява-
ща също неразделна част на целия
градски ансамбъл.

Освен архитектурните паметници
уста К. Фичето е оставил за потомства-
та великолепни инженерни съоръжения.
Специалиститие са установили, че този
ненадминат майстор от бурната епоха
на XIX век е “владеел и прилагал изу-
мителни знания и разбирания” по реди-
ца клонове на техническите науки като
статика, геодезия, хидравлика, почво-
знание, технологии на строителните
материали и др. И днес трите негови
мостове над Янтра край гр. Бяла, Лъво-
вият мост над  р. Росица при Севлиево
и чудният закрит мост в Ловеч будят
възхищението в своето великолепно
майсторско изпълнение. При тези инже-
нерни строежи Фичето изоставя схема-
та на едновременно издигащи самия път
мостове и прилага хоризонталната кон-
струкция със сравнително къси и рит-
мични, на еднакви отстояния устои. От
трите моста най-значим като архитек-
турно изпълнение е мостът на р. Яна,
край гр. Бяла, строен от 1865 до 1867 г.,
когато уста К. Фичето е бил на 67 годи-
ни!? Работата върху строежа на този
мост е възложена от образования за
времето русенски валия Мидхад паша,
който предпочел самоукия практик К.
Фичето пред приближения си дипломи-
ран инженер Людмил Рола. Срокът за
проучване и представяне на сметките
за строежа бил две седмици. Майсторът
огледал реката и бреговете, за да оп-
редели мястото за моста, направил в
Търново макет от восъчни свещи, на-
несъл сметките си на дълга 2,5 метра
тояга с квадратно сечение и установил,
че мостът ще струва 700 000 гроша,
докато сметките на полския инженер
Рола възлизали на 3 милиона гроша.
Мидхад паша се усъмнил в сметките, тъй
като сумата му се сторила много малка.
След повторна проверка на сметките
Фичето твърдо и категорично заявил на
валията, че: “Ако не го направя по терка
си за 700 000 гроша, паша ефенди, взе-
мете ми главата!”. Изненадан и възхи-
тен, пашата наредил да започва. К.
Фичето започнал трескава подготовка,
събрал майстори ковачи и железари от
Габрово, каменоделци и дърводелци от
Дряново и Трявна, общи работници от
Бяла и района. Всичко се вършело под
преките наблюдения на Кольо Фичето.
Използвал каменна зидрия от хоросан
с гореща вар и пясък, дървени колове,
обковани с метални обувки.

Друг важен паметник е мостът на р.
Росица при Севлиево с дължина 119
метра и 7 отвора,  изграден през 1857-
1858 г. На двата крайни пиедестала
били изобразени два лъва, които сим-
волизирали патриотизма на майстора.
Интерес представлява и неговият трети
и единствен покрит български мост, този
в Ловеч, започнат през 1872 г. и
завършен три години по-късно. Въпреки
че майстор Фичето не бил виждал такъв
мост, идеята се зародила, когато при
съвместна работа той слушал разказите
на италиански майстори за прочутия и
днес покрит мост Понте Векио, с много-
то златарски и бижутерийни магазинче-
та над река Арно във Флоренция. И
понеже ловешкият мост бил разполо-
жен в непосредствена близост до град-
ското пазарище, майсторът предвидли-
во решил магазините да се построят
върху моста и да свържат двата бряга
на р. Осъм. Стълбовете на моста били
каменни, а горната конструкция, изра-
ботена от дървен материал от дъб и бук,
без метални скоби, а с дебели клинове.
Върху подпорните зидове поставил
скулптурни фигури; руски двуглав орел
и български лъв, изразявайки патрио-
тизма, вярата, надеждата и любовта на
народа в скорошното освобождение с
помощта на братята руси. Когато възхи-
тени от работата му го питали откъде
знае толкова много и коя политехника е
завършил, майстор Фичето отговарял:
“На Баева ливада”, т.е от народа и прак-
тиката.

 След Освобождението през 1878 г.
той не е достойно оценен, а отношени-
ето към него и  работата му е дори
пренебрежително. Не го търсели нито
за работа, нито за съвети, макар че при
изграждането на новата българска
държава имало нужда от майстори и от
специалисти. Забравен, Колю Фичето
умира през 1881 г. Но независимо от
неразбирането от съвременниците си
самоукият творец, строител, конструк-
тор, архитект, инженер, художник, вая-
тел от епохата на нашето Възраждане
получи заслуженото признание на по-
коления, оценили приноса му за разви-
тието на българската архитектура и
строителство.
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Датата

Шоуто
продължава

ИНА
МИХАЙЛОВА

Целувката като
изнасилие

АЛЬОНА
НЕЙКОВА

1205 - ПРИ АДРИАНОПОЛ (ДН. ОДРИН) ЦАР
КАЛОЯН РАЗГРОМЯВА РИЦАРИТЕ ОТ ЛА-
ТИНСКАТА ИМПЕРИЯ. В битката е пленен и

императорът им Балдуин I, който впоследствие
е затворен в кула в местността Царевец. Около
300 рицари са убити, а император Балдуин е
ослепен и по-късно умира в плен. Тази знамени-
та българска победа намира широк отглас в
средновековните държави и до днешно време
не спират професионалните коментари за битка-
та при Адрианопол.

1876 - ОТ 14 ДО 16 АПРИЛ СЕ ПРОВЕЖДА
ПЪРВОТО БЪЛГАРСКО НАРОДНО СЪБРА-
НИЕ В МЕСТНОСТТА ОБОРИЩЕ КРАЙ ПА-
НАГЮРИЩЕ. Събранието е свикано по реше-

ние на Гюргевския революционен комитет, за
да се уточнят въпросите, свързани с хода на
подготовката на Априлското въстание. Според
всички проучвания до момента може да се за-
ключи, че общият брой представители в събра-
нието не е надхвърлял 75 души, които са пред-
ставлявали около 60 селища. В него вземат
участие и апостолите Георги Бенковски, Панай-
от Волов, Георги Икономов, Захари Стоянов,
Тодор Каблешков.

1912 - В СОФИЯ СЕ РАЖДА ПАРАШКЕВ
ХАДЖИЕВ (1912-1992), КОМПОЗИТОР, ПЕДА-
ГОГ И ОБЩЕСТВЕН ДЕЕЦ. Със своята разно-

странна творческа, педагогиче-
ска и обществена дейност той е
сред имената, които формират
професионалния облик на
българската музика и българ-
ската музикална култура в сре-
дата на ХХ век. Завършва ДМА
(дн. ДМА “П. Владигеров”) с
пиано при проф. Анд. Стоянов и
композиция при проф. П. Вла-
дигеров. През 1937 г. специализира компози-
ция при Й. Маркс във Виена. След завръщането
си в България е преподавател по хармония в
ДМА, от 1947-а повече от 40 години е професор
по хармония и композиция. Автор е на учебници
по хармония и елементарна теория. Той е най-
продуктивният български композитор на музи-
кално-сценични творби: 21 опери, 6 оперети и 3
мюзикъла, 1 балет; с над 150 постановки, пред-
ставляващи представителна част от национал-
ния репертоар на българските оперни и оперет-
ни театри след средата на 50-те години на ХХ
век. Автор е също на симфонична и камерна
музика, има над 500 хорови и масови песни,
над 1000 детски и училищни, 20 забавни, над
5000 хармонизации на народни песни; музика
към игрални филми и др. Умира на 28 април
1992 г. в София.

1928 - РЕГИСТРИРАНО Е ЧИРПАНСКОТО ЗЕ-
МЕТРЕСЕНИЕ. То е с магнитуд 6,8 степен по

скалата на Рихтер, а епицентърът му е на около
8 км северозападно от Чирпан. На 18 април
вечерта следва нов силен трус с подобен маг-
нитуд и епицентър близо до Поповица, Пловдив-
ско, но разрушенията от него са по-малки. Жерт-
вите са 107 души, 500 са ранени, 26 хиляди
сгради са разрушени, а 21 хиляди други са
пострадали.

1970 - НА БОРДА НА АМЕРИКАНСКИЯ КО-
СМИЧЕСКИ КОРАБ „АПОЛО-13” ИЗБУХВА
ЕКСПЛОЗИЯ. Това е

седмият пилотиран косми-
чески кораб от програмата
“Аполо” на НАСА и трети,
изстрелян с цел кацане на
Луната. “Аполо-13” е първи-
ят космически кораб,
претърпял авария извън земна орбита и успял
да се завърне благополучно на Земята след
обиколка около Луната.

2005 - В СОФИЯ УМИРА ИВАЙЛО ПЕТРОВ
(1923-2005), ПИСАТЕЛ. Роден е на 19 януари

1923 г. в село Бдинци, област
Добрич. Завършва гимназия в
Добрич, а след това участва в
Отечествената война. Печата
за първи път във в. “Фронто-
вак” през 1945 г. Следва ня-
колко семестъра право в СУ
“Св. Климент Охридски”, изу-
чава и две години графика в
Художествената академия
при Александър Бешков, но
след това се посвещава изця-
ло на писателската професия.
Работил е в Радио София, издателство “Българ-
ски писател”, сп. “Пламък”, в. “Литературен
фронт”. Автор е на повече от 20 книги, повечето
от които са преиздавани многократно в Бълга-
рия и чужбина. Първият му сборник с разкази е
“Кръщение” (1953). През 1961 г. излиза романът
му “Мъртво вълнение”. Следват “Преди да се
родя и след това”, “Объркани записки”, “Малки
илюзии”, “Лъжливи хора”, “Любов по пладне”,
“Божи работи”. През 1986 г. излиза романът
“Хайка за вълци”. Лауреат е на много награди
за приноса си в българската култура.

Реформа и в образованието

Светослав ЯНАКИЕВ

Служители на ДАНС
влязоха вчера в клиентски
центрове на електрораз-
пределителното дружест-
во EVN в различни насе-
лени места в страната.
Демонстративно. Спецпо-
лицаите търсели доказа-
телства за направени ин-
вестиции от компанията.
На какво основание и
защо по този начин -
тепърва ще се изяснява.
Каква е заплахата за на-
ционалната сигурност,
предизвикала намесата на
служители на едноимен-
ната агенция, е още по-
сложен въпрос.

Безспорен факт е не-
доволството на граждани-
те от безконтролното по-

комисия по енергийно и
водно регулиране. И най-
малко могат са плод на ор-
ганизиран заговор срещу
държавата, колкото и по-
требителите да не са до-
волни от крайните резул-
тати. Със сигурност, ако
станалите обект на нацио-
нално претърсване данни
бяха поискани по законов
начин и на базата на за-
конови основания, ме-
ниджърите на австрийско-
то дружество едва ли щяха
да демонстрират тъмна
балканска несговорчивост.

Кому е нужно обаче
спазване на законите, като
по-печелившо и рейтинго-
во е да се правят демонст-
рации. Те помпат имидж и
прикриват неумение. Лес-
но е да се пратят спецпо-
лицаи, които да покажат
мускули и да впечатлят, от-

колкото да се впрегне си-
вото вещество и да се на-
мери решение на пробле-
ма. Ефектно е, нали? И
въздействащо, много
въздействащо!

Какво ще си каже обик-
новеният човечец от Кру-
мовград, който, плащайки
си сметката, стане свиде-
тел на безпрецедентната
битка с изедниците на на-
рода. Как какво? Ще си
рече: “Ей, най-сетне един
министър-председател,
който да удари тия мафио-
ти!” Гениално като замисъл
и още по-вълнуващо като
изпълнение. Прилича на
“филма” с Борислав Гуца-
нов. Качулки, зрелище,
арест, убийствено холивуд-
ско име на акцията. Ще
каже човек, че председа-
тел на Общински съвет би
отказал съдействие на вла-

стите, ако бъде призован
по надлежния ред. Бихте
ли си го помислили за ев-
ропейските мениджъри на
чужда компания? А защо
впрочем ДАНС не направи
“посещение” като вчераш-
ното в офисите, фирмите и
имотите на някой от соче-
ните в пресата за босове
на престъпността у нас?

Тези, които до оня ден
казваха, че ДАНС е силова
бригада и агенция за мок-
ри политически поръчки,
вчера за пореден път я
превърнаха в марионетна
машина за демонстрация.
Ако искат да я “реформи-
рат”, има други начини. Ре-
спектиращата показност
на слабостта на държавата
да търси и да намира ре-
шения на проблеми за жа-
лост има едно обяснение -
шоуто продължава.

ведение на монополисти-
те у нас. И това навярно е
“сериозният”, откровено
популистки мотив Някой с
чиста съвест и милицио-
нерски манталитет, явно
без много-много да му
мисли, да напише: “За све-
дение и изпълнение.” Си-
гурно и така е станало. И
машината се е завъртяла.
Резултатът - продължение
на сериала “Качулките в
действие”.

Несериозно звучи да
се търсят доказателства за
направени инвестиции от
компания не къде да е, а
на местата, където хората
обикновено плащат смет-
ките си. Подобни данни не
са законспирирани по
села и градове, а се съхра-
няват в централния офик
на дружеството например.
Има ги и в Държавната

Потресаващи кадри на
целуващи се мъже бяха
излъчени в предаването
“Биг Брадър фемили”. В слу-
чая не става дума за “обик-
новени” хомосексуални от-
ношения, а за насилие, не-
виждано досега (поне не и
в тв ефира). Но тъй като то
не е сред “регламентирани-
те” нарушения (като физи-
ческата агресия или побоя),
заради които според пра-
вилата направо гонят от
къщата, продуцентите на
риалити формата не са мог-
ли да измислят адекватно
наказание на виновника.
Затова прехвърлиха топка-
та на зрителите, като ги при-

зоваха да гласуват срещу
“целувача”, който е сред но-
минираните тази седмица.
Удобно, а?!

Как да изразиш с думи
отношение към изключител-
ната агресия, проявена със
зверска кървава целувка на
един мъж (!?) с друг? При
това не само веднъж, а пак
и пак... Русенецът Стоян го
направи в присъствието на
други съквартиранти, които
явно не посмяха адекватно
да се противопоставят на
тази постъпка (някой дори
подвикна “Горчиво!”). Напра-
ви го на няколко крачки от
собственото си дете, като
изблъска и жена си на пода.
Голям мъж е! Най-големият!
Намерил е още един начин
за унижение освен позна-
тия му - вербалния.

Колкото и алкохол да е
употребил някой, каквато
неприязън или омраза и да
изпитва към другия, едва ли
има аргументи за пожела-
ние или оправдание някога
някому да се случи това,
което видяха българските
зрители. Да, това не бяха

актьори, кадрите не бяха от
филм, сцената не бе измис-
лена, а “риалити”...

Ако все пак продуцен-
тите са решили, че без тази
кървава целувка шоуто не
би било същото, можеха да
я излъчат много след полу-
нощ и със сериозно преду-
преждение, че видеото не
е подходящо за нормални
хора.

Кадрите на това “изна-
силие” (както го нарече
водещият Ники Кънчев) бу-
дят не само искрено недо-
умение, че такива като Сто-
ян са минали кастинга на
шоуто, включващ и мнени-
ето на психолог. Кървавата
целувка предизвиква отказ
да повярваш на очите си,
че подобно нещо е
възможно да се случи
изобщо, камо ли да бъде
излъчено в национален
ефир. Или “Биг Брадър” не
цени чак толкоз здравето
на участниците в шоуто?
Може би много по-важни
са печалбите от sms-и?!
Затова е и добре дошла
всяка провокация.

Формулата е ясна: кол-
кото по-скандално - толко-
ва по-доходоносно. Акуму-
лира се публично възмуще-
ние, хората роптаят, медии-
те коментират... Дори ми-
нистърът на вътрешните
работи Цветанов изрази
мнение по въпроса. Дали
това обаче ще допринесе
най-накрая да се забранят
такива предавания или по-
добни риалити ситуации, за
което отдавна апелират
доста правителствени и не-
правителствени организа-
ции? Какъвто и изход да се
намери от поредната скан-
дална сцена в тв простран-
ството, в иначе демократич-
ното ни общество проявите
на агресия сред хората
едва ли ще спрат. Тук наи-
стина Цветанов би могъл да
се прояви адекватно, а не
да се вторачва в малкия
екран. Или поне да си взе-
ма поуки, та да се избегне
унижението при следващия
видеоматериал от пре-
сцентъра на МВР, в който
се “респектират” хора с не-
доказана вина, например.
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На фокус

Далавери в София
Гражданско движение очаква действията на прокуратурата

Градинката “на Ковачки” в “Красно село”

П

Кой плаща сметката?

реди няколко дни Дис-
кусионният клуб за со-
циална местна полити-
ка в София излезе с
декларация до медии-

“Бъди щастлив на собствени разно-
ски”; “Хвали се, но не на държавни
разноски”, казва авторът на книжката
с хрумки, издадена през 1984 г. в Со-
фия от издателство “Български писа-
тел”.

Тези неща си спомням, когато си
мисля днес за г-н министър-председа-
теля Борисов. Той  продължава да ни
вменява и втълпява всеки час и всеки
ден в постоянните си медийни изяви:
“Аз плащам сметките”. Борисов обеди-
ни и видоизмени 7-те основни данъчни
принципа (всеобщност, легитимност,
съразмерност, определеност, удобство,
системност, социална относимост) в
един-единствен “аз плащам на наро-
донаселението”. Всички ние, “негови-
те верни поданици” - работниците, слу-
жителите, полицаите, военните, май-
ките, учениците, студентите, болните,
инвалидите, безработните, пенсионе-
рите и т.н., получаваме полагащото ни
се от бюджета на държавата за съот-
ветния месец само благодарение на
височайше благоволение на Борисов.
Той плащал. Сякаш вади от собстве-
ния си джоб парите на държавата, т.е.
на народа.

На първокурсниците в икономичес-
ките университети е известно, че тези
пари не се концентрират в един физи-
чески субект, в случая Б. Борисов, а се
планират и разпределят чрез бюдже-
та на държавицата ни единствено от
Народното събрание. Борисов
продължава да се изживява и само-
олицетворява като единствен “суверен”
на държавата и държавността у нас.
Очевидно той е  разсеян или не раз-
бира, че България има конституция, а

те, в която са описани случаи на
корупционни скандали и сделки
в столицата. В два поредни броя
ДУМА дава гласност на 10-те слу-
чая, описани в декларацията.

Относно действията
на правораздава-
телните органи

I. Дискусионият клуб за соци-
ална местна политика подкрепя
действията на разследващите
органи, свързани с разкриване
на случаи на корупция в държа-
вата и общините. Всички държав-
ни и общински служители, които
с действие или бездействие, уми-
шлено или не, ощетяват данъко-
платците с неизгодни сделки,
трябва да си получат заслужено-
то.

В същото време не може да
не ни направи впечатление, че
МВР и прокуратурата огласиха
действията си по последното раз-
следване във Варна, проявиха
твърдост при задържането на
министър Цонев, а за други пуб-
лично известни корупционни
практики, особено в София, не
взимат отношение.

В тази връзка искаме да при-
помним само следния СПИСЪК с
няколко отлежали и по-пресни
корупционни скандали и сделки
в София:

1. Концесията
за „Софийска вода”

 “Софийска вода”: Концесия-
та, сключена от СОС през 1999
г., през цялото време е съпрово-
дена от скандали. Още преди да
бъде сключена, се твърдеше, че
целта е концесионерът да нама-
ли значително загубите във во-
допреносната мрежа, като се
ангажира базовата цена на во-
дата за целия период на конце-
сията да е 0,437 лв. на куб.м.

Веднага след като печели кон-
курса, концесионерът с помощта
на “неизвестни извършители”, в
т.ч. кмета, общински чиновници и
съветници, с анекси променят
условията. Като резултат практи-
чески загубите не са намалени,
цената на водата отдавна е
надхвърлила конкурсната, а кон-
цесионерът се мъчи да препро-
даде бизнеса. Групата на БСП в
СОС многократно е сигнализира-
ла за нарушения, в т.ч. и проку-
ратурата. С това темпо след изти-
чане срока на концесията и ми-
лиарди лева няма да стигнат за
възстановяване на водопровод-
ната и канализационната мрежа.

Очакваме: Прокуратурата да
разследва кой е виновен за опо-
рочения конкурс, подменения
договор и неспазените ангажи-
менти за стотици милиони лева.
Б. Борисов, Й. Фандъкова и ГЕРБ
да разяснят как изпълняват пре-
дизборните обещания за прекра-
тяване на концесиите или те са
били само “шменти-капели”.

2. Автобусните линии

Конкурси за отдаване на ав-
тобусни линии: След публичния
скандал и подадената оставка
Велизар Стоилов веднага бе на-
значен на работа при явен кон-
фликт на интереси във фирма,
собственост на В. Божков. Фирма
на същия собственик е свързана
с ремонтите на улиците в над
една трета от столицата, като
тези ремонти са възлагани и кон-
тролирани от В. Стоилов. С пред-
решения конкурс СО отдаде на
частни фирми 16 автобусни ли-
нии за срок от 8 години на скан-
дално високи цени (с 1 лев на
километър повече от цените на
“Столичен автотранспорт” ЕАД).
Това натовари бюджета допълни-
телно с 9 млн. лева. Лошо управ-
ление на транспортните фирми и
източване в полза на частници-
те, липсата на контрол доведе до
обявяване на несъстоятелност на
“Трамкар” ЕАД, а Столичното
предприятие за автотранспорт

приключи 2008 г. със загуба от
11 млн. лв. и вероятно два пъти
по-големи неразплатени
задължения за доставки.

Очакваме: Прокуратурата да
разследва скандалният уговорен
конкурс за отдаване на автобус-
ни линии! Не е необходимо по-
казно да бъдат арестувани пуб-
лично известните участници в
договорките - бившият зам.-кмет
на общината и настоящият дирек-
тор на общинската автобусна
фирма, нагласявали резултатите
от наддаването. Важно е да бъдат
открити, задържани и предадени
на съда те и техните помагачи и

съучастници. Очакваме и Бойко
Борисов да отговори счита ли, че
с приемане на оставката на соб-
ствения си заместник се изчерп-
ва неговото участие в корупци-
онната афера. Настояваме г-жа
Фандъкова да декларира дали
подкрепя и стои зад г-н Добря-
нов.

3. ДКЦ 22

През 2002 г. приключилото на
печалба от 100 000 лв. ДКЦ 22
се сдобива с нов управител д-р Н.
Славчев. Впоследствие той
сключва ред нелогични догово-

ри с фирми,
собственост на
Пламен Пан-
тов. По позна-
тата схема, при
която всички
клаузи са в
полза на част-
ните фирми и в
нарушение на
закони, наред-
би и логиката,
за кратък пери-
од ДКЦ 22 е
задължено с
около милион
лева, които не
успява да из-
плати. Предя-
вени са претен-
ции от съдия-
изпълнител с
цел приватиза-
ция на публич-
ната общинска
собственост .
Очевидна е
схемата за из-
точване на
ДКЦ 22 и се
усеща плани-
рана акция,
подкрепена от
по-високо ниво
и съпроводена
със съучастие
на управителя и
контрольора.
Стига се дори
до арест на уп-

равителя в момент на вземане на
“подкуп”. Вносителят на сигнала
до прокуратурата Антон Кутев е
разпитван неведнъж, но не е ин-
формиран да има някакъв резул-
тат от разследването.

Очакваме: Прокуратурата да
приключи дългогодишното си
разследване и да представи ви-
новните в съда. Още повече,
че ДКЦ са на най-добрите места
в София и апетитите към тях не
секват.

4. „Градинка
на Ковачки”

С истински подпис на Б. Бо-
рисов неправомерно е продаден
терен от 6 дка квартална градин-
ка до ХХ поликлиника в р. “Крас-
но село” на  г-н Ковачки (акцио-
нер в Общинска банка). Граждан-
ски сдружения чрез Б. Велчев са
сезирали прокуратурата. Подроб-
ностите са известни, но резулта-
тите са в ущърб на общината. Ре-
зултатът е немотивиран отказ от
разследване без мотивиран до-
клад от дознател Главуров.

Очакваме: Прокуратурата с
ентусиазма, показан през по-
следните седмици, да установи
виновните лица за неправомер-
ната продажба на публична об-
щинска собственост без решение
на СОС. Предлагаме на първо
време да не бъде задържан Б.
Борисов, тъй като, ако е можел
да въздейства на участниците,
така или иначе, го е направил и
белезниците вероятно са излиш-
ни!

5. Славейкови
дъбове

Случаят се отнася за около
15 дка паметник на градинското
парково изкуство с дървета,
издържали над 100 г. Около 3 дка
от тях са предадени от арх. Янев
на 5 частни имота. Незаконните
действия са обжалвани, но дока-
то се водят делата, чрез докумен-
ти с невярно съдържание е пост-
роена нова сграда на един от
имотите.

Очакваме: Прокуратурата да
прекрати самоуправството и да
разследва служебните лица, уча-
ствали в унищожаването на част
от парка, всеки декар от който
струва милиони лв.

Следва

не еднолична диктатура, тя е републи-
ка с парламентарно управление. Едва
ли ще срещнете някъде по Европата и
в света такъв “уникален случай” - управ-
ляващ премиер постоянно да повтаря и
да вменява на народонаселението на
страната, че той плаща сметките, а не

държавната хазна.
Истината обаче е,

че българските граж-
дани си заработват
или са си заработи-
ли доходите и като
такива са данъко-
платци, т.е. плащат
си многобройните
данъци, такси и нало-
зи. А държавата пла-
ща чрез финансово-
то министерство
събраните и разпре-
делени народни
пари - по закон и по
приоритети, опреде-
лени от НС. Явно, че
Борисов или си няма
хал хабер от бюджет-
на организация, или
се е поддал изцяло
на въздействието на
Дянков от град Ло-
веч, подвизавал се
неизвестно като
какъв специалист в
“бункера” на МВФ -
Световната банка.

Според мен един-
ствената задача на
Дянков и на повече-
то управляващи гер-
бери е да продължа-
ват да ни отвличат
вниманието с приказ-

вдигнат чукалата” с предсрочни парла-
ментарни избори. Борисов ще се устре-
ми към президентството, а Дянков щаст-
ливо ще се прибере в Америка с
изпълнена мисия. Сам си го каза.

Вижте само поведението на Дянков с
крайно отрицателното му русофобско
отношение към 3-те много важни за
България енергийни проекта - АЕЦ “Бе-
лене”, “Южен поток”, “Бургас-Александ-
руполис”, за да се убедите, че те няма да
се построят въобще. Тук усърдно завоа-
лирано му приглася и енергийният ми-
нистър Трайков, който има лобистки ин-
тереси в други проекти. Струва ми се, че
Русия много скоро няма да се занимава
с “нашия” русофобски “отбор юнаци” во
главе с вехтия командир Костов и мла-
дия и яростен русофоб Мартинчо от СДС.
Резултатът може да се прозре без много
усилия - сите бедни и “средни” българи,
съставляващи над 80 процента от наро-
донаселението, ще преминем на дърва,
въглища и борина (за осветление), дока-
то дървената мафия не опоска българ-
ската гора. Пък след сегашните управля-
ващи   и... потоп.

В крайна сметка ние, всички българ-
ски граждани, плащаме и ще платим
крайната сметка за кризата с лихвите. А
кризата продължава да се   задълбоча-
ва от текущите недомислици и от липса-
та на реални антикризисни решения на
сдружението Борисов - Костов - Сиде-
ров, дефилиращи през последните 7-8
месеца по нашите земи. Народът
български ще плати, а не Борисов от
джоба си или неговата половинка от
банката Си. Нито пък Костов от фонда-
цията на жена си и с неговите “привати-
зационни сделки” от периода 1997-2001
г. Ние, обикновените граждани, ще пла-
тим сметката за кризата.

ки “от 1001 нощ”. Ще продължават, до-
като са на власт, да обвиняват Стани-
шев и тройната коалиция, че те са ви-
новни за дереджето ни. В “края на пътя”,
с протекцията на Дянков, герберите ще
сключат нов, заробващ заем с МВФ
(СвБ) и като стане напечено, “ще си

Едва ли този
ще плати

сметките за
кризата

Димитър ДИМИТРОВ
Пловдив

Снимка Благовеста ЦВЕТКОВА
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рисов. Малко хора обърнаха
внимание на тази реплика, а и
освен Костов бяха споменати и
други имена, за да може Костов
да мине “между другото”. Защо
обаче е толкова по-добре да си
с Костов? Както десните полити-
ци обичат да казват, тях ги обе-
диняват най-вече “общите цен-
ности”. В дясното политическо
пространство ценността е само
една, но се измерва със страш-
но много финикийски знаци.

Пътят, по който Костов и
Борисов достигат до общите
ценности, започва в зората на
прехода - в далечната 1993
година. Тогава Бойко Борисов
и спътницата му в живота Цве-
телина Бориславова се запоз-
нават със станалия по-късно
печално известен фронтмен на

приятелския
кръг „Олимп”

Славчо Христов. По онова вре-
ме Славчо Христов е управи-
тел на ресторант “Рич” - люби-
мо заведение на бизнесмените
от застрахователна компания
СИК. По същото време Бойко
Борисов и Цветелина Борисла-
вова са бизнес партньори с
един от босовете на СИК - Ру-
мен Николов-Пашата.

Три години по-късно, през
есента на 1996-а, други двама
видни шефове на СИК - братя-
та Маринови, по-известни като
Маргини, са поканени да уча-
стват в среща на бизнесмени с
кандидат-президента Петър
Стоянов, която се провежда в
новото заведение на Славчо
Христов - ресторант “Олимп”.
Когато СДС окупира цялата
власт в държавата, СИК започ-
ва да измества основния си
конкурент в охранителния биз-
нес ВИС-2.

По същото време започва и
възходът на Славчо Христов.
Неговата фирма “Балканстрой
инженеринг” печели конкурс за

ремонт
на летище София

По това време във фирмата
съвсем случайно работи братът
на министъра на транспорта
Вилхелм Краус, който е и прин-
ципал на летището. Симптома-
тичен факт е, че ремонтът се
финансира по програма ФАР и
това прави “олимпийците” пио-
нери в усвояването на еврофон-
довете. Славчо Христов има
общи фирми със сина на Вил-
хелм Краус, както и със зетя на
Иван Костов, но твърди, че те
не са осъществявали стопанска
дейност. Славчо Христов участ-
ва доста активно и в приватиза-
цията. Едва ли могат да се изре-
дят изчерпателно всички прива-
тизационни сделки, които обо-
гатяват кръга “Олимп”, но сред
най-знаковите успехи на групи-
ровката е придобиването на
курортите Златни пясъци
и Пампорово, както и на фирма-
та “Бороспорт”, която стопанис-
ва Боровец. “Олимпийците” ста-
ват емблема на корупцията при
управлението на Иван Костов.

“Перла в короната” на кръга
“Олимп” обаче си остава СИ-
Банк. През април 2000 година
Славчо Христов е избран за
председател на надзорния
съвет на БРИБанк. Смята се, че
по това време чрез офшорни
фирми Христов притежава над
40% от акциите на банката, но
не може да влезе в управител-
ния съвет заради липса на вис-
ше образование. През лятото на
същата година БРИБанк купува
фалиралата Стопанска банка и
така след обединението на две-
те институции през есента БРИ-
Банк се преименува на “СИ-
Банк”. За реализирането на тази
сделка голяма роля играе шеф-
ката на “Банков надзор” в БНБ
Емилия Миланова, която е кума
на Иван Костов. Погълнатата
Стопанска банка е основен кре-
дитор на предприятията от Во-

КОАЛИЦИЯТА СИБАНК:

Нищо лично -
просто бизнес
Костов и Борисов не са приятели, а бизнес партньори
еннопромишления комплекс, а
БРИБанк е агент по приватиза-
цията на “Арсенал”, “Бета”,
“Пима” и “Трема”. Чрез сделката
кръгът “Олимп” започва в зна-
чителна степен да контролира
почти цял сектор от българска-
та икономика.

“Успехите” на СИБанк не
спират дотук. По една “случай-
ност” Националният осигурите-
лен институт спонтанно реша-
ва, че ще даде обслужването на

половината
от парите за пенсии

(по онова време около 1 мили-
ард на година) на СИБанк.
Подобно “случайно” решение
вземат и много други държавни
институции и фирми. Освен
НОИ клиенти на СИБанк стават
БТК, НЕК, МВР, митниците, то-
тото и през банката минава
едва ли не почти целият държа-
вен бюджет. През банката пре-
минават милиарди и печалбите
на “Олимп” са огромни.

По-интересното обаче е, че
СИБанк обслужва средствата и
на вече приватизираната бур-
гаска рафинерия, прекръстена
на “Лукойл - Нефтохим”. Прива-
тизацията на “Нефтохим” - Бур-
гас, е една от най-странните
сделки от ерата “Иван Костов”.
Иначе най-войнствения българ-
ски русофоб Костов дава най-
голямата рафинерия на Балка-
ните на руска държавна фирма
за 100 млн. долара. Далеч по-
малка рафинерия в Румъния е
продадена за 3 милиарда евро.
Сделката е едновременно ико-
номически неизгодна и даваща
на руската държава огромен
ресурс за влияние не само
върху България, но и върху ре-
гиона като цяло. Само руснаци-
те си знаят дали са превели
допълнително пари в банкови
сметки, които не принадлежат
на българската държава. С про-
сто око е видно само това, че
банката на “Олимп” получава
възможност да обслужва сред-
ствата на “Лукойл”, а една не
толкова известна охранителна
фирма получава договор за ох-
рана с руския петролен гигант.

Фирмата се казва “Ипон”, а

нейни собственици са Бойко
Борисов и Цветелина Борисла-
вова.

“Ипон” охранява къщи и вили
на Славчо Христов и хора от
СИК. По това време Борисов
няма славата на СИК и “Олимп”,
но познанството със Славчо
Христов и приятелството с хора

от СИК осигуряват и други доб-
ри договори за охрана. Освен с
“Лукойл” Борисов успява да
сключи договор за охрана и с
“Мобилтел”. На пръв поглед това
едва ли има някаква връзка с
държавата. В действителност
обаче е било невъзможно “Мо-
билтел” да стане монополист в
перспективен сектор като мо-
билните комуникации, който в
същото време е и силно регули-
ран от държавата, без подкре-
пата на синьото правителство.
След падането на Костов от
власт дори министри от негово-
то правителство признават, че
“Мобилтел” е фирма, рекетира-
на по всевъзможни начини от
“синята държава”.

Погрешно е да се мисли, че
“Олимп” и СИК лансират “Ипон”
само от някакви приятелски
чувства към Борисов. Печална-
та им слава ги кара да търсят
доверени хора, които да бъдат
фасада на част от бизнеса. Сти-
керите на СИК не са особено
подходящи за фирми като “Лу-
койл” и “Мобилтел”. В ръковод-
ството на синята партия също
не може да не оценяват, че
една такава нагла форма на

рекет би отблъснала потенци-
алните чуждестранни инвести-
тори, които по това време не са
се и засилили да идват в Бълга-
рия. Бойко Борисов просто се
оказва правилният човек, на
правилното място, в правилно-
то време, с правилните при-
ятелства, връзки и контакти.
Ролята, която му е отредена по
това време, е второстепенна, но
много скоро тя се променя, за-
щото Борисов за пореден път в
живота си “попада на хора и
става по-голям човек”.

През лятото на 2001 година
българският избирател наказва
управлението на СДС за бандит-
ската приватизация и корупция-
та, придобила чудовищни разме-
ри - водената от Костов партия е
пометена от НДСВ на парламен-
тарните избори. “Палачинката се
обръща” - Бойко Борисов заста-
ва на мястото на Славчо Хрис-

тов като един от най-доверените
хора на действащия премиер,
който вече се казва Симеон Сак-
скобургготски. Макар и в борба с
другите лобита в НДСВ, Борисов
вече е в състояние да отстоява
свои и на приятелския си кръг
бизнес интереси. На Славчо
Христов му е подсказано, че
собствеността на кръга

„Олимп” трябва да се
„преструктурира”

Нищо лично - просто биз-
нес.

Тъй като ядрото на бизнес
империята “Олимп” е СИБанк,
там се прави и “генералната
промяна” на собствеността. Ро-
кадите в банката стартират още
през есента на 2001 година.
Основен акционер и управител
на СИБанк става Цветелина
Бориславова. На пръв поглед
тази промяна е несъществена
и медиите не й обръщат особе-
но внимание, но в действител-
ност от момента, в който Цвете-
лина Бориславова получава
контрола над СИБанк, на прак-
тика двамата с Борисов изме-
стват Славчо Христов от ли-

дерската му позиция в бизнес
империята “Олимп”. По-късно
Бориславова става собственик и
на един от символите на “олим-
пийската приватизация” на
Славчо Христов от времето на
Иван Костов - “Пампорово” АД.

Каквито и реплики да си
разменят Борисов и Костов по
медиите “за пред хората”, биз-
несът си върви. Докато Бойко
Борисов е главен секретар на
МВР, по темата “Иван Костов -
приватизация” не се правят ни-
какви разработки от страна на
“компетентните органи” във
вътрешното министерство.
Всъщност като главен секретар
на МВР Борисов изобщо не се
занимава с темата “корупция”, а
по това време цялата информа-
ция по темата от всички служби
минава през главния секретар
на МВР. Това е основната при-
чина и за конфликта му с Ахмед
Доган. През 2005 година, точно
преди парламентарните избори,
Доган изрече прословутата си
реплика за “обръчите от фир-
ми”. Ако тези “обръчи” са коруп-
ционни схеми и са се развивали
през мандата 2001 - 2005 годи-
на, когато ДПС за първи път
влезе във властта, възниква ло-
гичният въпрос дали и как глав-
ният секретар на МВР Бойко Бо-
рисов се е борил с тази форма
на корупция. Да се твърди, че

„обръчите от фирми”
са форма на корупция

е равносилно на твърдението,
че Бойко Борисов е покрови-

телствал корупцията или най-
малкото си е затварял очите.

Началото на политическа-
та кариера на Бойко Борисов
- с избирането му за кмет на
София, донякъде усложнява
отношенията с Костов. Отново
обаче не става въпрос за ня-
какви политически различия.
Всъщност идеята на Борисов
да бъде софийски кмет е про-
екция на отношенията между
“Ипон” и “Общинска банка”,
които започват още през 2000
година. “Общинска банка” се
охранява от “Ипон”, но явно
бизнес връзките са много по-
сериозни, тъй като след изби-
рането му за кмет Борисов
работи с абсолютно същия
екип, изграден от Софиянски
и Антоан Николов. Дори някои
от съветниците на Софиянски
директно преминават в листи-
те на ГЕРБ през 2007 година.

С наближаването на парла-
ментарните избори обаче се
развива и затоплянето на от-
ношенията между Борисов и
Костов - миризмата на много
власт и пари притъпява всички
други сетива.

Боян БАЛЕВ

П
о-добре да си с Кос-
тов, отколкото със
Станишев и Доган”,
каза преди време
премиерът Бойко Бо-

“Олимпиецът” Славчо Христов
е свързващото звено в
тандема Борисов-Костов

Снимка БГНЕС
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Снимка Руслан ПОПОВ

Животописи

Тодор КОРУЕВ

П
о Великден крачнах
до Смолян. И там в
храма “Св. Висарион
Смолянски” хванах

искрица от благодатния
огън. Висарион, духовният
водач на българите от този
край, убит жестоко в кърва-
вото “време разделно”, не е
забравен. Писателят Свето-
зар Казанджиев ми разказа,
че пише роман за родопския
светилник на вярата. Нико-
ла Дамянов, доайенът на тукашните историци, пък
изследва влиянието на романа “Време разделно”
сред родопските българи.

 Празникът в родопската столица не е отзвучал
- още говорят за великденския концерт в театъра,
от местността Кървава скала огромен кръст (висок
10 м, широк 6) вече осветява Устово, в залата на
клуба на културните дейци има експозиция с ико-
ни. Д-р Тодор Коруев, мой първи братовчед, който
лекува не само зъби, но и душата, ми вика: “Ние,
миряните, благославяме, че дойде Константийски-
ят епископ Антоний. Където можеш, кажи добро за
него.” Предавам вам добрата дума. Паля свещ и в
черквата “Св. Неделя” в Горно Райково, там са
костите на дядо ми Тодор. Над черквата има паме-
тен знак, свидетелстващ, че чилингирът Нико Ко-
джабашията и варджията Сава Сарандалията през
1836 г. са издействали и донесли султанските
фермани за постройка на черкви в Горно Райково
и още седем села. Храмът се слива в ансамбъл с
читалището “Балкански просветител”, възродено от
председателя му д-р Никола Проданов и негови
съмишленици, за да искри благодатният огън на
доброто. Тук обезсмъртяват делото на видните
райковци - от възрожденската учителка и поетеса
Рада Казалиева през Ламби Данаилов до компо-
зитора Димитър Петков и художника Васил Пала-
гачев.

Но Смолян се кипри и за друг празник  - на
есен ще се чества 50-годишнината на обединения
град. По традиция юбилейно се прави по нещо
добро - да се запомни. Сега градът е поразкопан
- сменят тръби, сиреч “изграждат водния цикъл”, и
при всяко копане има неудобства, пък спират и
водата. И дано до празника всичко бъде тип-топ и
да видим обновен и модернизиран красивия град-
броеница, съешена от зрънцата - Смолян, Райково
и Устово.

 Когато се основава обединеният град, Тодор
Кавгазов е на 50-годишна възраст и е кмет на
една от броениците - град Смолян. Сега е на сто.
На 10 февруари т.г закръгли столетие и бе обгра-
ден от почести за добротворческите дела в дългия
му живот. Срещал съм се със столетници, но като
Тодор Кавгазов не съм виждал - той е речовит,
говори ясно, разбрано и точно, паметта му е бис-
тра; “коя година беше?”, “как се казваше оня?” -
такива работи при него няма. Заварих го на писа-
лищната му маса, не стои мирен, описал е живота
си в мемоарна книга, издал е сборник с поеми за
родопските юнаци и войводи. Този необикновен
родопчанин - овчарче, което на 14-годишна
възраст следило овце от родното си село Славеи-
но чак до Бяло море в Турция, сетне завършва
търговската гимназия в Пловдив и стопанската
академия във Варна. А през 1941 г. взема конкурс
за място в банката в Смолян. Луд човек - казали му
тогава колегите, ще се затриеш в оня Диарбекир.
Но ако не луд, то той е мечтател. Мечтата му е да
промени живота на людете в покрайнината,
сблъскал се с нищетата и безпросветието и не
могъл да се примири с изоставането на Средните
Родопи, където още се задявали с чувал брашно и
го носели на гръб чак от Асеновград. И фантазь-
орът, както сам се нарича, става един от строите-
лите на новия Смолян. Той е банкерът на окръга и
областта няколко десетилетия. Пиша строител и не
бъркам, защото банкерът трябва да знае за какъв
градеж брои пари и на кого. Но освен строител
Тодор Кавгазов е и боец. Разказва ми как са вою-
вали Смолян да стане окръжен град, пловдивчани
се запинали, по им било сгода да провъзгласят
Асеновград, а на Смолян гледали като на място за
екскурзии и прохлада. Ето че за доброто трябва и
да се воюва.

Но макар и предпразничнен, Смолян е и доста
тъжен. Кризата го е цапардосала яко - вадят очите
“кападисаните” магазини, обявите “давам под
наем”, писани повече формално, отколкото с на-
деждичка, а и миткащите напред-назад люде без
работа и с празни погледи (по на място е думата
безработни). Не ми се иска да вярвам, че градът
отънял до 15 хиляди, а е имало време да гони 50.
Няма хляб за всички в Смолян. То къде ли има?
Поетът Ганчо Кeречев ми даде да прочета есе,
озаглавено “Тъга”. Няма мярка за неговата мъка -
синът му Христо остана във вечността на Еверест,
но той е тъжен и заради “тъгата, удавена в мълча-
ние”, в която е потопен народът ни от доста време.

ПразничноПразничноПразничноПразничноПразничноПразнично

„Ний сме българи
преди всичко”

Н

Свидетелства
за националното
самосъзнание
на населението
в Македония
в края на ХIХ и
началото на ХХ век

‡ˆËÓÌ‡ÎÌÓÚÓ Ò‡ÏÓÒ˙-
ÁÌ‡ÌËÂ Â Â‰ËÌ ÓÚ Ì‡È-
Ú‡ÈÌËÚÂ Ë Ì‡È-ÒÂË-
ÓÁÌËÚÂ ÍËÚÂËË ÔË

ÓÔÂ‰ÂÎˇÌÂ Ì‡ˆËÓÌ‡ÎÌ‡Ú‡
ÔËÌ‡‰ÎÂÊÌÓÒÚ Ì‡ Ì‡ÒÂÎÂÌË-
ÂÚÓ ‚˙‚ ‚ÒˇÍ‡ ÒÚ‡Ì‡.

¬ ‰ÂÍÎ‡‡ˆËˇÚ‡ Ì‡ Õ‡-
Ó‰ÌÓÚÓ Ò˙·‡ÌËÂ ÓÚ 6 Ï‡Ú

1990 „. Â Á‡ÔËÒ‡ÌÓ: ìÃÌÓ-
ÁËÌÒÚ‚ÓÚÓ ÓÚ Ì‡ÒÂÎÂÌËÂÚÓ ‚
Ã‡ÍÂ‰ÓÌËˇ ÒÂ Ò‡ÏÓÓÔÂ‰ÂÎË
Í‡ÚÓ ·˙Î„‡ÒÍÓ Ó˘Â ÔÂÁ ’I’
‚. ‚ ·Ó·‡Ú‡ Ì‡ ·˙Î„‡ÒÍËˇ
Ì‡Ó‰ Á‡ Ì‡ˆËÓÌ‡ÎÌÓ ÓÒ‚Ó-
·ÓÊ‰ÂÌËÂ ÓÚ ÓÒÏ‡ÌÒÍÓ Ó·-
ÒÚ‚Ó.î

“ÓÁË Î‡ÍÓÌË˜ÂÌ ÚÂÍÒÚ
ÒËÌÚÂÁË‡ ÒÚÓÚËˆË Ë ıËÎˇ‰Ë
‰ÓÍÛÏÂÌÚË Ë Ï‡ÚÂË‡ÎË, ˜ÂÁ
ÍÓËÚÓ Ï‡ÍÂ‰ÓÌÒÍÓÚÓ Ì‡ÒÂÎÂ-
ÌËÂ ‰‡‚‡ ËÁ‡Á Ì‡ Ì‡ˆËÓÌ‡Î-
ÌÓÚÓ ÒË Ò‡ÏÓÒ˙ÁÌ‡ÌËÂ. ¡ÂÁ-
ÒÔÓÌÓ Ì‡È-ÁÌ‡˜ËÏË ÒÂ‰ Úˇı
Ò‡ ÔÓËÁıÓÊ‰‡˘ËÚÂ ÓÚ
¬˙ÚÂ¯Ì‡Ú‡ Ï‡ÍÂ‰ÓÌÓ-Ó‰ËÌ-
ÒÍ‡ Â‚ÓÎ˛ˆËÓÌÌ‡ Ó„‡ÌËÁ‡-
ˆËˇ Ë ÓÚ ÌˇÍÓË ‰Û„Ë ¯ËÓÍÓ
ÔËÁÌ‡ÚË ËÁ‡ÁËÚÂÎË Ì‡ ÔÓ-
ÎËÚË˜ÂÒÍ‡Ú‡ ‚ÓÎˇ Ì‡ Ì‡ÒÂ-
ÎÂÌËÂÚÓ ‚ Ã‡ÍÂ‰ÓÌËˇ.

œ˙‚ËÚÂ Á‡Ô‡ÁÂÌË Ó·˘Ó-
Ó„‡ÌËÁ‡ˆËÓÌÌË ‰ÓÍÛÏÂÌÚË
Ì‡ ¬˙ÚÂ¯Ì‡Ú‡ Â‚ÓÎ˛ˆËÓÌ-
Ì‡ Ó„‡ÌËÁ‡ˆËˇ Ò‡ ÔËÂÚËÚÂ
ÓÚ —ÓÎÛÌÒÍËˇ ÍÓÌ„ÂÒ (1896
„.) ”ÒÚ‡‚ Ë œ‡‚ËÎÌËÍ Ì‡
¡˙Î„‡ÒÍËÚÂ Ï‡ÍÂ‰ÓÌÓ-Ó‰ËÌ-
ÒÍË Â‚ÓÎ˛ˆËÓÌÌË ÍÓÏËÚÂÚË
(¡ÃŒ– ). Ã‡Í‡ ˜Â Ì‡ËÏÂÌÓ-
‚‡ÌËÂÚÓ, ‰‡‰ÂÌÓ Ì‡ Ó„‡ÌË-
Á‡ˆËˇÚ‡ ÓÚ ÌÂÈÌËÚÂ Ô˙‚ÓÒÚ-
ÓËÚÂÎË, ÌÂ‰‚ÛÒÏËÒÎÂÌÓ Ë
ˇÒÌÓ Ò‚Ë‰ÂÚÂÎÒÚ‚‡ Á‡ Ì‡ˆË-
ÓÌ‡ÎÌÓÚÓ ËÏ Ò‡ÏÓÒ˙ÁÌ‡ÌËÂ,
ÌÂÍ‡ ÓÚÍÂıÌÂÏ ‰ÓÍÛÏÂÌÚ‡. ¬
˜Î.2 ËÁË˜ÌÓ Â Á‡ÔËÒ‡ÌÓ, ˜Â
ìÁ‡ ÔÓÒÚË„‡ÌÂ Ì‡ Ú‡ˇ ˆÂÎ (ÔÓ-
ÎËÚË˜ÂÒÍ‡Ú‡ ‡‚ÚÓÌÓÏËˇ Ì‡
Ã‡ÍÂ‰ÓÌËˇ Ë Œ‰ËÌÒÍÓ - ·.‡.)
ÚÂ Ò‡ ‰Î˙ÊÌË ‰‡ Ò˙·ÛÊ‰‡Ú
Ò˙ÁÌ‡ÌËÂÚÓ Á‡ Ò‡ÏÓÁ‡˘ËÚ‡ Û
·˙Î„‡ÒÍÓÚÓ Ì‡ÒÂÎÂÌËÂ
(ÔÓ‰˜. - ‡‚Ú.) ‚ Í‡Á‡ÌËÚÂ ‚
˜Î.1 Ó·Î‡ÒÚËî. —ˇÍ‡¯ Á‡ ‰‡
ÓÚÌÂÏ‡Ú Ë ÔÓÒÎÂ‰ÌËˇ ‡„Û-
ÏÂÌÚ Ì‡ ·˙‰Â˘ËÚÂ Ï‡ÍÂ‰ÓÌË-
ÒÚË, ‡‚ÚÓËÚÂ Ì‡ ÚÓÁË Á‡·Â-
ÎÂÊËÚÂÎÂÌ ‰ÓÍÛÏÂÌÚ Ò‡ Á‡-
ÔËÒ‡ÎË ‚ ˜Î.3, ˜Â ì˜ÎÂÌ Ì‡
¡ÃŒ–  ÏÓÊÂ ‰‡ ·˙‰Â ‚ÒÂÍË
·˙Î„‡ËÌ, ·ÂÁ ‡ÁÎËÍ‡ Ì‡ ÔÓÎ,
ÍÓÈÚÓ ÌÂ Â ÍÓÏÔÓÏÂÚË‡Ì Ò
ÌË˘Ó ÌÂ˜ÂÒÚÌÓî. » ÔÓÌÂÊÂ
Ú‡Í˙‚ ‰ÓÍÛÏÂÌÚ ÚÛ‰ÌÓ ÒÂ
Ù‡Î¯ËÙËˆË‡, ÒÍÓÔÒÍËÚÂ ‡‚-
ÚÓË ÔÓÒÚÓ „Ó ÔÓ‰ÏËÌ‡‚‡Ú Ò
Ï˙Î˜‡ÌËÂ.

—ÎÂ‰ ÔÓ‡ÊÂÌËÂÚÓ Ì‡
»ÎËÌ‰ÂÌÒÍÓ-œÂÓ·‡ÊÂÌÒÍÓ-
ÚÓ ‚˙ÒÚ‡ÌËÂ ÓÚ 1903 „. Ë
ÓÒÓ·ÂÌÓ ÒÎÂ‰ –ËÎÒÍËˇ ÍÓÌ-
„ÂÒ (1905 „.) Ì‡ ¬ÃŒ–Œ
ÌÓ‚ÓÚÓ ˙ÍÓ‚Ó‰ÒÚ‚Ó Ì‡ Ó„‡-
ÌËÁ‡ˆËˇÚ‡ ÒÂ Ó·ˇ‚ˇ‚‡ Á‡
ÔÂ‰ÓÒÚ‡‚ˇÌÂ Ô˙ÎÌ‡ ÔÓÎËÚË-
˜ÂÒÍ‡ ÌÂÁ‡‚ËÒËÏÓÒÚ Ì‡ Ã‡-
ÍÂ‰ÓÌËˇ Ë Œ‰ËÌÒÍÓ. ŒÁÌ‡˜‡-
‚‡ ÎË ÚÓ‚‡ ÔÓÏˇÌ‡ Ë ‚ ‡Á-
·Ë‡ÌËˇÚ‡ ËÏ Á‡ Ì‡ˆËÓÌ‡Î-
Ì‡Ú‡ ÔËÌ‡‰ÎÂÊÌÓÒÚ Ì‡ Ì‡-

ÒÂÎÂÌËÂÚÓ ‚ ‰‚ÂÚÂ Ó·Î‡ÒÚË,
‚ ˜‡ÒÚÌÓÒÚ - ‚ Ã‡ÍÂ‰ÓÌËˇ?
Õ‡È-ÎÓ„Ë˜ÌÓ Â ‰‡ ÔÓÚ˙ÒËÏ
ÓÚ„Ó‚Ó ‚ ÔÂËÓ‰Ë˜ÌËˇ Ó-
„‡Ì Ì‡ ¬ÃŒ–Œ ‚. ì–Â‚ÓÎ˛ˆË-
ÓÌÂÌ ÎËÒÚî, Â‰‡ÍÚË‡Ì
‰˙Î„Ó ‚ÂÏÂ ÓÚ ƒËÏÓ ’‡‰ÊË-
‰ËÏÓ‚. ¬ ÔÓ„‡ÏÌ‡Ú‡ ÒÚ‡ÚËˇ
ÓÚ 10 ÒÂÔÚÂÏ‚Ë 1906 „. ÚÓÈ
Á‡ˇ‚ˇ‚‡: ì≈‰ÌÓ‚ÂÏÂÌÌÓ Ò
ÚËˇ ‚˙ÎÌÂÌËˇ ÒÂ Ò˙Á‰‡‰Â Ë
‰Û„Ó Â‰ÌÓ ‚ÔÂ˜‡ÚÎÂÌËÂ ‚ ≈‚-
ÓÔ‡ Ë ‚˙Ó·˘Â ‚ Ò‚ÂÚ‡, ‡
ËÏÂÌÌÓ, ˜Â ÌÂ ‰Û„, ‡ ·˙Î„‡-
ÒÍËˇÚ ÂÎÂÏÂÌÚ Â ÍÓÈÚÓ ÔÓ-
ˇ‚ˇ‚‡ Â‚ÓÎ˛ˆËÓÌÌË ‰ÂÈÒÚ-
‚Ëˇ ‚ “ÛˆËˇ... ¿ ÚÓ‚‡
‚Ò˙˘ÌÓÒÚ „Ó‚ÓË, Í‡ÍÚÓ Â Ë ‚
‰ÂÈÒÚ‚ËÚÂÎÌÓÒÚ, ˜Â ·˙Î„‡-
ÒÍËˇÚ ÂÎÂÏÂÌÚ Â Ì‡È-ÏÌÓ„Ó-
˜ËÒÎÂÌ‡Ú‡ Ë Ì‡È-ÍÓÏÔ‡ÍÚÌ‡-
Ú‡ Ï‡Ò‡ ‚ Ã‡ÍÂ‰ÓÌËˇ.î (–Â-
‚ÓÎ˛ˆËÓÌÂÌ ÎËÒÚ, π 1, 10
ÒÂÔÚ. 1906.)

œÂÁ ˛ÎË 1908 „. ‚ Â-
ÁÛÎÚ‡Ú Ì‡ ‚˙ÁÒÚ‡ÌÓ‚ˇ‚‡ÌÂÚÓ
Ì‡ ÍÓÌÒÚËÚÛˆËˇÚ‡ ÓÚ 1876 „.
‚ “ÛˆËˇ ‚ÂÏÂÌÌÓ ÒÂ Ò˙Á‰‡-
‚‡Ú ÓÚÌÓÒËÚÂÎÌÓ ·Î‡„ÓÔËˇÚ-
ÌË ÛÒÎÓ‚Ëˇ Á‡ ‡ÍÚË‚Ì‡ ÎÂ„‡Î-
Ì‡ ÔÓÎËÚË˜ÂÒÍ‡ ‰ÂÈÌÓÒÚ.
¬˙ÁÌËÍ‚‡Ú ÏÌÓ„Ó·ÓÈÌË ÔÓÎË-
ÚË˜ÂÒÍË Ó„‡ÌËÁ‡ˆËË, ÔÂ‰ËÏ-
ÌÓ Ì‡ Ì‡ˆËÓÌ‡ÎÌ‡ ÓÒÌÓ‚‡ -
ÚÛÒÍË, ‡Î·‡ÌÒÍË, „˙ˆÍË Ë
‰Û„Ë. Õ‡ÒÂÎÂÌËÂÚÓ ‚ Ã‡ÍÂ-
‰ÓÌËˇ Ë Œ‰ËÌÒÍÓ ÒÂ „ÛÔË‡
„Î‡‚ÌÓ ‚ ‰‚Â ÔÓÎËÚË˜ÂÒÍË
Ô‡ÚËË - —˙˛Á Ì‡ ·˙Î„‡ÒÍË-
ÚÂ ÍÓÌÒÚËÚÛˆËÓÌÌË ÍÎÛ·Ó‚Â
(—¡  ) Ë Õ‡Ó‰ÌÓÙÂ‰Â‡ÚË‚-
Ì‡ Ô‡ÚËˇ (·˙Î„‡ÒÍ‡ ÒÂÍˆËˇ).
 ‡Í Ó·ˇÒÌˇ‚‡Ú ÚÂÁË Ù‡ÍÚË ‚
—ÍÓÔËÂ? —˙Á‰‡‚‡ÌÂÚÓ Ì‡
·˙Î„‡ÒÍË ÍÎÛ·Ó‚Â ÒÂ ÓÚ‰‡‚‡
Ì‡ ‰ÂÈÌÓÒÚÚ‡ Ì‡ ‡„ÂÌÚË Ì‡ ‚Â-
ÎËÍÓ·˙Î„‡ÒÍËˇ (Ú.Â. Ì‡
·˙Î„‡ÒÍËˇ ÏÓÌ‡ı Ë Ì‡ Ô‡-
‚ËÚÂÎÒÚ‚ÓÚÓ) ¯Ó‚ËÌËÁ˙Ï.
“‡Í‡ ‚ ÒÔËÒ˙Í‡ Ì‡ ‡„ÂÌÚËÚÂ
ÔÓÔ‡‰‡Ú ˜‡ÒÚ ÓÚ ÓÒÌÓ‚‡ÚÂÎË-
ÚÂ Ì‡ ¬˙ÚÂ¯Ì‡Ú‡ Ó„‡ÌËÁ‡-
ˆËˇ, ‰ÂÒÂÚÍË Û˜ËÚÂÎË, ÔÛ·ÎË-
ˆËÒÚË Ë ‰Û„Ë.

¬ ÒÎÛ˜‡È, ˜Â ÒÍÓÔÒÍËÚÂ
‡‚ÚÓË Ò‡ Ô‡‚Ë, ÚÓ ÚÓ‚‡ Â
Ù‡ÍÚ, ÍÓÈÚÓ Â‰‚‡ ÎË ËÏ‡ ÔÂ-
ˆÂ‰ÂÌÚ ‚ Ò‚ÂÚÓ‚Ì‡Ú‡ ËÒÚÓËˇ
- ÍÓ„‡ÚÓ Â‰ÌÓ Ô‡‚ËÚÂÎÒÚ‚Ó
ÛÒÔˇ‚‡ Á‡ ·ÓÂÌË ÏÂÒÂˆË ‰‡
Ò˙Á‰‡‰Â ‚ Â‰Ì‡ Ò˙ÒÂ‰Ì‡
‰˙Ê‡‚‡ ÔÓÎËÚË˜ÂÒÍ‡ Ó„‡-
ÌËÁ‡ˆËˇ, Ó·Â‰ËÌˇ‚‡˘‡ Ì‡‰
ÒÚÓ ÍÎÛ·‡ Ò ÔÓ‚Â˜Â ÓÚ ‰ÂÒÂÚ
ıËÎˇ‰Ë ˜ÎÂÌÓ‚Â. œË ÌË‚ÓÚÓ
Ì‡ ÔÓÎËÚË˜ÂÒÍ‡Ú‡ ‡ÍÚË‚ÌÓÒÚ
‚ ŒÒÏ‡ÌÒÍ‡Ú‡ ËÏÔÂËˇ ÚÓ‚‡
Ì‡ËÒÚËÌ‡ ·Ë ·ËÎÓ ÛÌËÍ‡ÎÌÓ.

ŸÓ ÒÂ ÓÚÌ‡Òˇ ‰Ó ‚ÚÓ‡Ú‡
ÔÓÎËÚË˜ÂÒÍ‡ Ó„‡ÌËÁ‡ˆËˇ -
Õ‡Ó‰ÌÓÙÂ‰Â‡ÚË‚Ì‡Ú‡ Ô‡-
ÚËˇ - Úˇ Â Î˛·ËÏ Ó·ÂÍÚ Ì‡

ËÁÒÎÂ‰‚‡ÌÂ ‚ —ÍÓÔËÂ. ÕÓ Ú‡Ï
ÛÔÓËÚÓ ÌÂ ËÒÍ‡Ú ‰‡ Á‡·ÂÎÂ-
Ê‡Ú, ˜Â ‚ Ì‡ËÏÂÌÓ‚‡ÌËÂÚÓ Ì‡
Ô‡ÚËˇÚ‡ ËÏ‡ ÔË·‡‚Í‡, ÍÓˇ-
ÚÓ ËÁˇÒÌˇ‚‡ Ì‡ˆËÓÌ‡ÎÌËˇ È
ı‡‡ÍÚÂ - ì·˙Î„‡ÒÍ‡ ÒÂÍ-
ˆËˇî. œÓ‰ ÚÓÁË ÂÚËÍÂÚ ‡Á‚Ë-
‚‡Ú Ò‚ÓˇÚ‡ ÔÓÎËÚË˜ÂÒÍ‡ ‰ÂÈ-
ÌÓÒÚ fl. —‡Ì‰‡ÌÒÍË, ’. ◊Â-
ÌÓÔÂÂ‚, ƒ. ¬Î‡ıÓ‚ Ë ‰Û„Ë.

œÂÁ ‡‚„ÛÒÚ 1908 „. —‡Ì-
‰‡ÌÒÍË Ë ÌÂ„Ó‚ËˇÚ ìÒÓˆË‡ÎËÒ-
ÚË˜ÂÒÍË ˘‡·î, ÍÓËÚÓ Ò˙‚ÒÂÏ
ÌÂ ÏÓ„‡Ú ‰‡ ·˙‰‡Ú Ó·‚ËÌÂÌË
‚˙‚ ‚ÂÎËÍÓ·˙Î„‡ÒÍË ¯Ó‚Ë-
ÌËÁ˙Ï, ÔÓ‰„ÓÚ‚ˇÚ ìœÓÂÍÚÓÔÓ-
„‡Ï‡ Ì‡ Ã‡ÍÂ‰ÓÌÓ-Œ‰ËÌÒÍ‡-
Ú‡ Â‚ÓÎ˛ˆËÓÌÌ‡ Ó„‡ÌËÁ‡-
ˆËˇî. ¬ ÓÍ˙ÊÌÓÚÓ, Ò ÍÓÂÚÓ
‡ÁÔ‡˘‡Ú ‰ÓÍÛÏÂÌÚ‡ ‰Ó ÓÍÓ-
ÎËÈÒÍËÚÂ Â‚ÓÎ˛ˆËÓÌÌË ÓÍ˙-
ÁË, ˆÂÎÚ‡ Ì‡ Â‚ÓÎ˛ˆËÓÌÌ‡Ú‡
Ó„‡ÌËÁ‡ˆËˇ Â ÓÔÂ‰ÂÎÂÌ‡ ÌÂ-
‰‚ÛÒÏËÒÎÂÌÓ: ì¬˙‰‚Óˇ‚‡ÌÂ
Ì‡ Â‰ÌÓ ÔÓÎÓÊÂÌËÂ, ÔË ÍÓÂÚÓ
‚ÒˇÍ‡ Ì‡ˆËˇ, ‚ÍÎ˛˜ËÚÂÎÌÓ Ë
Ì‡¯‡Ú‡ - ·˙Î„‡ÒÍ‡Ú‡, ‰‡ ËÏ‡
Ó·ÂÁÔÂ˜ÂÌË ‚ÒË˜ÍË „‡‡ÌˆËË
Á‡ Ò‚Ó·Ó‰ÌÓ ÔÓÎËÚË˜ÂÒÍÓ, ËÍÓ-
ÌÓÏË˜ÂÒÍÓ Ë ÍÛÎÚÛÌÓ ‡Á‚Ë-
ÚËÂ.î (œÓ„‡Ï‡Ú‡ Â Á‡Ô‡ÁÂÌ‡
Ë Â ‰ÓÒÚ˙ÔÌ‡ ‚ ÔÓ-„ÓÎÂÏËÚÂ
·Ë·ÎËÓÚÂÍË Á‡ ‚ÒÂÍË ˜ËÚ‡ÚÂÎ.)

ƒÎ˙ÊÂÌ Ò˙Ï ‰‡ ÓÚ·ÂÎÂ-
Ê‡, ˜Â ÔÂÁ 1972 „. ìœÓÂÍ-
ÚÓÔÓ„‡Ï‡Ú‡î ·Â ÔÛ·ÎËÍÛ‚‡-
Ì‡ ÓÚ ÌÂ·ÂÁËÁ‚ÂÒÚÌËˇ ÒÍÓÔ-
ÒÍË ‡‚ÚÓ Ã‡ÌÓÎ œ‡Ì‰Â‚ÒÍË.
¿‚ÚÓ˙Ú Ò˙ÁÌ‡ÚÂÎÌÓ Â ËÁÍÎ˛-
˜ËÎ ÒÔÓÏÂÌ‡ÚÓÚÓ ÓÍ˙ÊÌÓ ÓÚ
ˆÂÎËˇ Ô‡ÍÂÚ ‰ÓÍÛÏÂÌÚË, Á‡-
˘ÓÚÓ ÚÓ ÔÓÚË‚ÓÂ˜Ë Ì‡ ËÁ-
‚Ó‰‡ ÏÛ, ˜Â ì‚ Úˇı ÌÂ ÒÂ
ÒÂ˘‡ ·˙Î„‡ÒÍÓÚÓ Ì‡ˆËÓ-
Ì‡ÎÌÓ ËÏÂî. (√Î‡ÒÌËÍ Ì‡ »Ì-
ÒÚËÚÛÚÓÚ Á‡ Ì‡ˆËÓÌ‡ÎÌ‡ ËÒ-
ÚÓËj‡, 1972, π 1, Ò. 172.)

œ‡Í ÔÂÁ 1908 „. Ì‡ ÒÚ‡-
ÌËˆËÚÂ Ì‡ ËÁ‰‡‚‡ÌËˇ ÓÚ Ò‡Ì-
‰‡ÌËÒÚËÚÂ ‚. ì ÓÌÒÚËÚÛˆËÓÌ-
Ì‡ Á‡ˇî ÒÂ ‰ÂÍÎ‡Ë‡: ìÕËÂ
ÒÏÂ ·˙Î„‡Ë ÔÂ‰Ë ‚ÒË˜ÍÓ Ë
ÔÂ‰ÒÚ‡‚Îˇ‚‡ÏÂ ËÌÚÂÂÒËÚÂ
Ì‡ ·˙Î„‡ÒÍÓÚÓ Ì‡ÒÂÎÂÌËÂ ‚
Ã‡ÍÂ‰ÓÌËˇ Ë Œ‰ËÌÒÍÓ, Ì‡
ÔÎÂ˘ËÚÂ Ì‡ ÍÓÂÚÓ ÒÂ Â ·ÓË-
Î‡ Ì‡¯‡Ú‡ Ó„‡ÌËÁ‡ˆËˇ.  ‡ÚÓ
Ú‡Í‡‚‡ ÏÌÓ„Ó ÂÒÚÂÒÚ‚ÂÌÓ Â,
˜Â ÌËÂ ˘Â ÒÂ Ì‡‰ˇ‚‡ÏÂ Ë
Ó˜‡Í‚‡ÏÂ ÔÓ‰‰˙ÊÍ‡ Ì‡È-
‚Â˜Â ÓÚ ÓÌËˇ ‚˙Ì¯ÌË Ù‡ÍÚÓ-
Ë, ÍÓËÚÓ Ò‡ Ì‡È-·ÎËÁÍË ‰Ó
Ì‡Ò Ë ÔÓ ˜Û‚ÒÚ‚‡, Ë ÔÓ ÔÓ-
ËÁıÓÊ‰ÂÌËÂ, Ë ÔÓ Ì‡ˆËÓÌ‡Î-
ÌË ‚˙ÁÍË. “‡ÍË‚‡ Ò‡, ÌÂ ˘Â
Ë Ò˙ÏÌÂÌËÂ, ‚ÒË˜ÍË ·˙Î„‡Ë
‚˙Ì ÓÚ ÔÂ‰ÂÎËÚÂ Ì‡ “ÛÒÍ‡-
Ú‡ ËÏÔÂËˇ, ‡ Ì‡È-‚Â˜Â ÓÌËˇ,
ÍÓËÚÓ Ò˙ÒÚ‡‚Îˇ‚‡Ú Ò‡ÏÓÒÚÓ-
ˇÚÂÎÌ‡ ‰˙Ê‡‚Ì‡ Â‰ËÌËˆ‡ ‚
ÎËˆÂÚÓ Ì‡ Ò˙ÒÂ‰ÌÓÚÓ Ò Ì‡Ò
 ÌˇÊÂÒÚ‚Ó ¡˙Î„‡Ëˇ.î (ì ÓÌ-

ÒÚËÚÛˆËÓÌÌ‡ Á‡ˇî, π 6, 5
ÒÂÔÚ. 1908.)

œÂÁ 1910 „. ‚ ÛÒÎÓ‚ËˇÚ‡
Ì‡ Á‡ÒËÎ‚‡˘‡Ú‡ ÒÂ ÏÎ‡‰ÓÚÛ-
ÒÍ‡ Â‡ÍˆËˇ Ï‡ÍÂ‰ÓÌÒÍÓÚÓ Ì‡-
ÒÂÎÂÌËÂ ÓÚÌÓ‚Ó ÒÂ ‚˙˘‡ Í˙Ï
‚˙Ó˙ÊÂÌËÚÂ ÙÓÏË Ì‡ Ò˙ÔÓ-
ÚË‚‡. –Â‚ÓÎ˛ˆËÓÌÌ‡Ú‡ Ó„‡ÌË-
Á‡ˆËˇ Â ‚˙ÁÒÚ‡ÌÓ‚ÂÌ‡ ÔÓ‰ ËÏÂ-
ÚÓ ¡˙Î„‡ÒÍ‡ Ì‡Ó‰Ì‡ Ï‡ÍÂ‰Ó-
ÌÓ-Ó‰ËÌÒÍ‡ Â‚ÓÎ˛ˆËÓÌÌ‡ Ó-
„‡ÌËÁ‡ˆËˇ. ÕËÍÓÈ ÒÂËÓÁÂÌ ËÁ-
ÒÎÂ‰Ó‚‡ÚÂÎ ÌÂ ÏÓÊÂ ‰‡ Ó·‚Ë-
ÌË ÌÂÈÌËÚÂ ÌÓ‚Ë ˙ÍÓ‚Ó‰ËÚÂÎË
(’. ◊ÂÌÓÔÂÂ‚, Ã. ◊‡ÍÓ‚ Ë ‰.),
˜Â Ò‡ Ì‡ÁÓ‚‡ÎË Ó„‡ÌËÁ‡ˆËˇÚ‡
ì·˙Î„‡ÒÍ‡î ÔÓ‰ ÌÂ˜ËÂ ˜ÛÊ‰Ó
‚˙Á‰ÂÈÒÚ‚ËÂ.

œÓ ‚ÂÏÂ Ì‡ ÏÎ‡‰ÓÚÛ-
ÒÍËˇ ÂÊËÏ Ì‡ÒÂÎÂÌËÂÚÓ ‚
Ã‡ÍÂ‰ÓÌËˇ Ì‡ ‰‚‡ Ô˙ÚË Û˜‡-
ÒÚ‚‡ ‚ Ô‡Î‡ÏÂÌÚ‡ÌË ËÁ·Ó-
Ë. » ‚ ‰‚‡Ú‡ ÒÎÛ˜‡ˇ (1908
Ë 1912 „.) Ó„ÓÏÌ‡ ˜‡ÒÚ ÓÚ
Ì‡ÒÂÎÂÌËÂÚÓ ÒÂ Á‡ÔËÒ‚‡ ‚
ËÁ·Ë‡ÚÂÎÌËÚÂ ÒÔËÒ˙ˆË Í‡ÚÓ
·˙Î„‡Ë. ¬ ÔÓ‰˙ÎÊËÚÂÎÌ‡Ú‡
ÏË ‡·ÓÚ‡ Ò ÔÂ˜‡Ú‡ Ë ‡ıË‚-
ÌËÚÂ Ï‡ÚÂË‡ÎË ÓÚ ÚÓÁË ÔÂ-
ËÓ‰ ÌÂ ÒÂ˘Ì‡ı ÒÎÛ˜‡È Ìˇ-
ÍÓÈ ËÁ·Ë‡ÚÂÎ ‰‡ ÒÂ Â Á‡ÔË-
Ò‡Î Í‡ÚÓ ìÏ‡ÍÂ‰ÓÌÂˆî.

Õ‡ˆËÓÌ‡ÎÌËˇÚ ı‡‡ÍÚÂ Ì‡
ËÒÍ‡ÌËˇÚ‡ Ì‡ ¬ÃŒ–Œ ÒÂ Á‡Ô‡Á-
‚‡ Ë ÒÎÂ‰ ËÁ·Ûı‚‡ÌÂÚÓ Ì‡ ¡‡Î-
Í‡ÌÒÍ‡Ú‡ ‚ÓÈÌ‡. ¬ ÏÂÏÓ‡Ì‰Û-
Ï‡ Ì‡ ÷  Ì‡ Ó„‡ÌËÁ‡ˆËˇÚ‡ ÓÚ
‰ÂÍÂÏ‚Ë 1912 „. ÒÂ ËÁÚ˙Í‚‡,
˜Â Úˇ ÌÂÓÚÍÎÓÌÌÓ Â ÔÂÒÎÂ‰‚‡-
Î‡ ìÂ‰Ì‡ Ë Ò˙˘‡ Ò‚Â˘ÂÌ‡ ˆÂÎ
- ‰‡ ÒÂ ÒÔ‡ÒË ¡˙Î„‡ÒÍ‡ Ã‡ÍÂ-
‰ÓÌËˇ Á‡ ·˙Î„‡ÒÍËˇ Ì‡Ó‰ ˆÂ-
ÎÓÍÛÔÌ‡, ÌÂ‡Á‰ÂÎÌ‡î.

 ‡ÍÚÓ ˜ÂÁ Ò‚ÓËÚÂ Ì‡Ë-
ÏÂÌÓ‚‡ÌËˇ, Ú‡Í‡ Ë ‚ ÓÒÌÓ‚-
ÌËÚÂ ÒË ÔÓ„‡ÏÌË ‰ÓÍÛÏÂÌ-
ÚË, ‚ ÔÂËÓ‰Ë˜ÌËˇ ÒË ÔÂ˜‡Ú
„Î‡‚ÌËÚÂ ÔÓÎËÚË˜ÂÒÍË ÒËÎË ‚
Ã‡ÍÂ‰ÓÌËˇ, ‚ ÚÓ‚‡ ˜ËÒÎÓ Ë
¬˙ÚÂ¯Ì‡Ú‡ Â‚ÓÎ˛ˆËÓÌÌ‡
Ó„‡ÌËÁ‡ˆËˇ, ËÁ‡Áˇ‚‡Ú Í‡ÚÂ-
„ÓË˜ÌÓ Ë ˇÒÌÓ ·˙Î„‡ÒÍÓÚÓ
ÒË Ì‡ˆËÓÌ‡ÎÌÓ Ò‡ÏÓÒ˙ÁÌ‡-
ÌËÂ. Ã‡ÍÂ‰ÓÌËÁÏ˙Ú, Ò˙Á‰‡-
‰ÂÌ ‚ ì‡ÎıËÏË˜ÌËÚÂ Î‡·Ó‡-
ÚÓËËî Ì‡ Ò˙·ÒÍÓÚÓ ‚˙Ì¯ÌÓ
ÏËÌËÒÚÂÒÚ‚Ó, ÌˇÏ‡ ÌËÍ‡Í‚‡
ÔÓÔÛÎˇÌÓÒÚ ÒÂ‰ Ì‡ÒÂÎÂÌË-
ÂÚÓ ‚ Ã‡ÍÂ‰ÓÌËˇ. ƒÓ ¡‡ÎÍ‡Ì-
ÒÍ‡Ú‡ ‚ÓÈÌ‡ ÌÂ„Ó‚ËÚÂ
ÔË‚˙ÊÂÌËˆË, ÔÂ‰ËÏÌÓ
‚˙ÁÔËÚ‡ÌËˆË Ì‡ ·ÂÎ„‡‰ÒÍË-
ÚÂ ¯ÍÓÎË, ÏÓ„‡Ú ‰‡ ÒÂ ÔÂ-
·ÓˇÚ Ì‡ Ô˙ÒÚË.

≈ÚÓ ‚ ÚÂÁË ÌÂÓÔÓ‚ÂÊË-
ÏË ËÒÚÓË˜ÂÒÍË Ò‚Ë‰ÂÚÂÎÒÚ-
‚‡ Â ÓÚ„Ó‚Ó˙Ú Ì‡ „ÓÎÂÏËˇ
‚˙ÔÓÒ - ÍÓÈ ˜ËÂ ËÒÚÓË˜ÂÒ-
ÍÓ ÏËÌ‡ÎÓ Ó„‡·‚‡? ¿ Ë Ì‡
‰Û„Ë ‚˙ÔÓÒË, ÍÓËÚÓ ÔÓÒÚ‡-
‚ˇÚ Ò˙‚ÂÏÂÌÌËÚÂ ·˙Î„‡Ó-
˛„ÓÒÎ‡‚ÒÍË ÓÚÌÓ¯ÂÌËˇ...

К.ист.н.
ГЕОРГИ ПЪРВАНОВ
ДУМА, 11 април 1990 г.
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Култура
очаквайте

Художници събират
средства за
паметник на
Радой Ралин

Благотворителна изложба за
подпомагане изграждането на
паметник на Радой Ралин в сто-
лицата (кв. “Изток”) е открита
до 15 април на “Шипка” 6, IV етаж.
Автор на проекта е Георги Чапкъ-
нов, архитект - Станислав Кон-
стантинов. Организационният
комитет е в състав: Петър
Бърчев - председател, и членове
проф. Андрей Даниел и проф.
Ивайло Мирчев. Според регламен-
та в инициативата участват
само членове на СБХ и дарени
творби от частни лица и инсти-
туции, като за автора остават
30% от продажната цена. Оста-
налите са за спонсориране на
паметника, уточняват органи-
заторите. Към момента излож-
бата може да се похвали с набор
от произведения на автори като
Анатолий Станкулов, Андрей
Даниел, Вихрони Попнеделев,
Венера Константинова, Греди
Асса, Георги Чапкънов, Димитър
Грозданов, Иван Нинов, Иван
Гонгалов, Ивайло Мирчев, Любен
Костов, Мария Рачева, Момчил
Георгиев, Светлин Русев, Став-
ри Калинов и др.

„Рейс” на Народния
с 50-о представление

Спектакълът “Рейс” от Ста-
нислав Стратиев под режисура-
та на Борис Панкин в Народния
театър “Ив. Вазов” ще има 50-о
представление днес, съобщиха
от екипа. В ролите са любимци-
те на публиката Георги Мама-
лев, Кръстьо Лафазанов, Антон
Радичев, Аня Пенчева, Михаил
Петров, Христо Чешмеджиев.
“Рейс” е екшън-комедия, която
има невероятно съвременно зву-
чене - доказаха го аплодисменти-
те на зрителите на премиера-
та, отбелязват критици за по-
становката.

Наша изложба по
книга на Коменски
отива в Братислава

Веселка ВЕНКОВА

В галерия  “Възраждане”
най-новите си живописни
творби подреди известният
пловдивски художник Ангел
Герджиков. През последните
десетина години Герджиков с
всяка следваща изложба до-
казва, че владее едно от най-
ценните качества на твореца
- да разширява границите на
таланта си, да се променя и
живописно, и жанрово според
духовните си повели и търсе-
ния, обясни галеристката Кра-
симира Алексиева.  Герджиков
наистина е достигнал завид-
но майсторство в авторския си
пейзаж и все по-упорито,
развива фигуративния си свят,
чиито персонажи са намере-
ни като типаж, телесна и ду-
ховна конструкция. Обедине-
ни в магично поетичен, поня-
кога имагинерен композицио-

Продуценти на пет частни театъра се обе-
диниха в сдружение, провокирано от желани-
ето на Министерството на културата за теат-
рална реформа, както и от реакциите на ди-
ректори на театри срещу евентуалното й про-
веждане, обясни председателят на асоциаци-
ята Бойко Илиев, създател и ръководител на
театър “Диалог”. В сдружението, както ДУМА
писа, влизат Милена Червенкова, директор на
“Арт театър”, Кирил Воденичаров, основател
на “Перпетуум мобиле”, Ева Волицер - театър
“Галерия”, и Искра Радева от “Искри и сезони”.
Ръководителите на частните трупи настояват
да могат да представят своите представления
при поносими финансови условия в поне една
театрална сграда в София. Искра Радева под-
черта, че и в момента НДТ “Сълза и смях” е
открита сцена, на която могат да поставят сво-
ите спектакли, но финансовите условия са дра-
стични. Сред исканията на учредителите е да
има по-големи данъчни облекчения за фирми,
които спонсорират българското изкуство.

Странни персонажи
населиха „Възраждане”

Победителят в конкурса „Нова вълна” Ники Манолов,
който ще представи България в Латвия
Победителят в конкурса „Нова вълна” Ники Манолов,
който ще представи България в Латвия
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който ще представи България в Латвия
Победителят в конкурса „Нова вълна” Ники Манолов,
който ще представи България в Латвия

Най-новите си живописни
творби показва Ангел
Герджиков в Стария Пловдив

нен ритъм, малките общества
от картините участват вдъхно-
вено в полузабравени обреди
и празници и сякаш идват от
езически, здраво свързан с
природата бит и закон, твърди
Алексиева.

Композиционната спойка
на пейзаж и фигура е повече
от успешна и позволява на
автора да създава освен жи-
вописни и емоционални пла-
нове, пълни с духовен живот.
Ангел Герджиков е роден през
1969 г. в Пловдив, завършил е
ССХУ “Цанко Лавренов” и
живопис във ВТУ “Св. св. Ки-
рил и Методий”. Авторът има
12 самостоятелни изложби и
участия в много общи експо-
зиции. Тази е шестата му са-
мостоятелна изложба в гале-
рия “Възраждане”, а неверо-
ятните живописни картини це-
нителите могат да видят в Ста-
рия Пловдив до 19 април.

овият български игрален
филм “Мисия Лондон”, който
е копродукция между Унга-
рия, Македония, Швеция и
Англия - излиза по киноекра-
ните на 16 април.

режисьорът Димитър Митовски. По думите
му крайно време е у нас да се разбере, че
комерсиално не е мръсна дума. Според
него и филмите на Уди Алън са комерси-
ални, но се харесват по целия свят.

Британският актьор Алън Форд - в
ролята на собственик на пиар агенция за
двойници на известни личности, който
дойде за премиерата, не се тревожи, че
някой във Великобритания ще се обиди от
шегите с кралските особи. Той сподели,
че не е имал проблеми с нашите актьори,
защото всички знаят английски. И се по-
шегува, че е имал по-големи затруднения
с американците, като посочи колегата си
Томас Арана, който играе сценарист на
забавленията с двойниците, които пред-
лага пиар агенцията. Арана пък на свой
ред обясни, че за пети път снима в Бълга-
рия и няма никакви езикови бариери, тъй
като общуването в комедията не е на ези-
ково, а на културно равнище.

Според Алек Попов, автор на еднои-
менния роман, няма положителни и отри-
цателни герои - всички са истински хора
с техните илюзии и заблуди.

„Мисия Лондон” тръгва по кината от 16 април

Орлин Горанов (вдясно) като
президент в “Мисия Лондон”

Н
Официалната премиера в холивудски

стил - с червен килим и лимузини, се
състоя снощи в кино “Арена Младост”.
Благодаря за доверието. Ще се кандида-
тирам за президент само ако Ернестина
ми е вице. Не забравяйте, че това е само
филм. Надяваме се да го видят повече
българи и да се замислят защо се появява
точно сега и какво иска да ни каже, каза
певецът Орлин Горанов, който изпълнява
ролята на президента. Стремежът ни беше
филмът да е комерсиален. Насочен е към
широката аудитория. Мисля, че ще го раз-
берат и на Балканите, и в Източна Евро-
па, защото имаме обща съдба, коментира

Частни театри
се обединиха
в сдружение

Частни театри
се обединиха
в сдружение

Частни театри
се обединиха
в сдружение

Частни театри
се обединиха
в сдружение

Частни театри
се обединиха
в сдружение

След успешното представя-
не в галерия “Средец” на Минис-
терството на културата и в
Чешкия център в София излож-
бата на Костадинка Миладинова
от илюстрации по книгата на
големия чешки мислител, хума-
нист и педагог Ян Амос Коменски
“Лабиринтът на света и раят на
сърцето” ще гостува и в Брати-
слава. Официалното откриване е
на 22 април в галерията на
Българския културен институт
в столицата на Словакия. Експо-
зицията, която е част от общия
проект “Orbis pictus или...”, пред-
ставя 13 илюстрации. Преводът
на български е на преподавател-
ката по бохемистика в СУ доц.
Маргарита Младенова. Изложба-
та ще продължи до 15 май.
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Екран

в Белград

П
ристигайки на
Белградския
фестивал (30 март-
3 април), любопит-
ството ми бе

приковано от тазгодишната
бодряшка емблема на
форума - “Happyend”,
придружена от разбито
прасе-касичка, от която се
търкалят пари. Тя ми про-
звуча прекалено ведро в
обстановката на световна
криза. Помисих си: сърби-
те, преживели какво ли не,
винаги са умеели да се
шегуват. Още повече, че
съзнанието ми продължава
да съхранява духовито
измислената преди пет
години екзистенциална, но
по-скоро печална емблема
на същия фест - “И животът
е кратка форма”. Постарах
се да се осведомя за
намерението на домакини-
те. Последваха куп версии.
Първата, че най-после
сръбската държава е
развързала кесията, про-
явявайки щедрост към
кинотворците. С оптимизъм
се отличава и втората -
успешен край на свинския
грип. В третата някои
“виждат” финансов подкуп
за международното жури,
на което бях член. Нямаше
обаче версия, лишена от
логика, макар и балканска.
Но както при характеристи-
ките на героите на Брани-
слав Нушич, така и тук, до
единно мнение едва ли ще
стигнем...

Безспорна истина обаче е
твърдението на художестве-
ния директор на Белградския
фестивал Янко Баляк, че до-
като реалният свят се тресе
от икономическа криза, в ки-
нематографичния авторите с
подбраните от тях теми, сю-
жети и герои старателно и
достоверно отразяват Огром-
ните проблеми, които са се
стоварили върху плещите на
Малкия човек. Те черпят
вдъхновение от турбулентно-
то всекидневие на средната
класа, изследват глобалното
пропадане на ниските обще-
ствени слоеве. Така че, в
потъналия в рецесия съвреме-
нен свят все пак се стигна до
happyend с отделянето на
средства за производство на
документални, къси игрални,
анимационни и експеримен-
тални филми (в програмата
бяха включени двеста), които
- забележете, не принадле-
жат към глобалното кино,
нито към развлекателната
индустрия! Още повече, че
авторите им са предимно мла-
ди хора, навлизащи в трънли-
вото поприще на екранното
изкуство, и то тъкмо днес.

Всъщност кризисните го-
дини винаги са били непресъ-
хващ извор на теми и персо-
нажи за творците на кратките

“Едмънд в
Кнежевац” -
реж. Лука
Попадич

“Скитането
на

космонавта”
- реж. Мария

Лазаревски,
I награда за

национална
анимация

“Граничен
град” на
Юн Сух
спечели
Гран при

Снимки КАТАЛОГ НА ФЕСТИВАЛА

форми. А самата им реализа-
ция е в непрестанна борба с
обществените институции и с
намалените бюджети. Именно
в това перманентно сражение
младото поколение открива
истините и героите на наше-
то време. На екрана домини-
рат алиенацията и депресия-
та, разпадът на семейството
и борбата за оцеляване, на-
силието и разочарованието, и
същевременно - любовта, вя-
рата и надеждата в hаppyend
в киното и в живота на мал-
кия човек. Без тази надежда
съществуването му е безсмис-
лено, дори обречено.

Фестивалната програма
тази година постигна своеоб-
разен рекорд - в белградския
конкурс се включиха над 500
чужди автори. Започнатото
преди седем години тук меж-
дународно състезание записа
нова глава в историята на
утвърдения с времето фести-
вал с масовия отклик на твор-
ци от Европа и света. В тече-
ние на пет дни видяхме уме-
ло подбрани 17 национални
и 15 международни докумен-
тални филма, както и 18 крат-
ки игрални, анимационни и
експериментални от Сърбия и
35 от чужбина. Не случайно
бе и дългото обсъждане от
страна на журито, което бе
едно и за националната, и за
международната програма.
Мненията в оценките непре-
станно се дооформяха, а на-
градите се прецизираха. Поч-
ти нямаше единодушие в от-
личаването на най-добрите.

Всъщност за престижната
Гран при се състезаваха две
концепции за кино: естетико-
екзистенциална и социално-
съвременна. Първата е изяве-
на най-ярко в късометражни-
те игрални филми от между-
народната програма “Она”
(удостоен с плакета за най-
добра чуждестранна творба)
на родения през 1975 г. в
Барцелона Пау Камараса,
който с една безмълвна, изи-
скана 10-минутна творба,
само с плавно, експресивно
преливане на форми от двата
персонажа към природата и
обратно, постига универсал-
но усещане за човешко же-
лание, и “Пощенска картичка”
- оригинална, забавна, твърде
любопитна история между
мъж от цветна картичка-из-
глед с надпис “Souvenirs de
Varech”, и жена в друга епоха
от черно-бяла, със същия
плаж, или, както ни внушава
игриво, с подходяща музика,
за седем минути френският
студент Льо Лай Стефан, лю-
бовта няма нито времеви, нито
пространствени граници.

Фокус на втората концеп-
ция е документалното, над
час, произведение “Граничен
град” на младата емигрантка
от Южна Корея в САЩ Юн
Сух, която е била телевизи-

онна репортерка за Средния
Изток и Израел. То ни въвеж-
да в жизнерадостната атмо-
сфера в гей бара “Шушан” в
сърцето на Ерусалим - необи-
чаен символ на единство,
който се противопоставя на
сегрегацията, насилието и
предразсъдъците. С умело из-
градени образи на млади из-
раелци и палестинци режись-
орката създава колективен
портрет на вибриращ
ъндърграунд - своеобразно
убежище на източно-запад-
ната граница на Светия град,
където хората с различни на-
ционалности, религии и сек-
суална ориентация разруша-
ват на практика табутата на
обществото. За високия хума-
нен градус, постигнат с кине-
матографично майсторство, тя
получи Гран при на фестива-
ла. В международната програ-
ма участваха и два талантли-
ви български анимационни
филма, базирани върху лите-
ратурни творби: “Ана Блум” на
Весела Данчева, създадена
по емблематичната любовна
поема от 1919 г. на Курт Шви-
терс, и “Фарът” -  дебют,
вдъхновен от поемата на Жак
Превер “Пазачът на фара
прекалено обича птиците” на
дипломираната през 2004 г. в
София Велислава Господино-
ва. Те бяха приети с голям
интерес както от специалис-
тите, така и от зрителите.

И накрая: поглед към ко-
лекцията на домакините.
Бързам да отбележа, че пре-
обладаващата част от произ-
веденията, с които участваха
в конкурса, бяха дело предим-
но на млади творци. В доку-
менталното състезание от 17
участници 14 бяха млади като
Мария Асенович (“Рай - изгу-
бен и намерен”), Стефан
Джорджевич (“Стъпка по
стъпка”), Владимир Петрович
(“Всичо е ОК, аз победих”),
Ваня Ковачевич (“Звездата се
ражда”), а някои - още студен-
ти и то предимно в Белград-
ския факултет за драматични
изкуства. Сред тях се открои
Лука Попадич, роден 1980 г.,
с интелигентния 22-минутен
портрет “Едмънд в Кнежевац”
за швейцарски съдия, разоча-
рован от резултата на борба-
та си за свобода и човешки
права в Цюрих, който емигри-
ра в Сърбия, за да започне
нов живот сред природата. Не
се учудвайте на поредния па-
радокс. С пълно единодушие
той завоюва наградата за най-
добър национален документа-
лен филм. В сръбската анима-
ционна програма направиха
впечатление “Скитането на
космонавта” - псевдодокумен-
тален разказ на Мария Лаза-
ревски за първото живо съще-
ство в Космоса - кучето Лай-
ка, и “Скици” на Крунослав
Йович - и двата изобилстващи
с любопитни хрумвания.

57-ми фестивал на
документалното
и късометражното кино

Олга МАРКОВА, доктор
на кинознанието

Един от
най-

интересните
като

драматургия
филми бе

“Пасажи” на
Йохан ван

Гервен
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о четете утре

В РИТЪМА НА
ЗАБАВЛЕНИЕТО

Жив     т Кали пробива на театралната
сцена с пиесата „Дон Жуан”

 Обява в американските ве-
стници: “Търся учител за уско-
рено изучаване на български
език. Барак Обама, Белия дом”.

- Защо ти е това, пита първа-
та дама.

- Ами, нали ще трябва да
разговарям с Бойко Борисов по
прекия телефон...

ВЕНЕЛИНА ГОЧЕВА,
главна редакторка на “24 часа”
ГЕОРГИ ПЕТКОВ,
футболист
ДИМИТЪР ДЪБОВ,
народен представител,
член на НС на БСП
КРУМ ВАСИЛЕВ,
журналист и общественик
СИЛВИЯ ВЕЛИКОВА,
журналистка от БНР
О.р. ген.-полк. ЦВЕТАН
ТОТОМИРОВ,
бивш началник на Генералния
щаб на Българската армия
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която т.г. избра 13 песни -
финалисти на “Златна пролет
2010”. За участие в най-ста-
рия в България действащ кон-
курс за нова поп и рок музи-
ка документи са подали над
60 творчески колектива.

Професионално жури ще
посочи носителя на приза
“Златна пролет” - статуетка,
създадена от скулптора Емил
Попов, както и награда от
3000 лева. Победителят ще
получи шанса да направи
едночасов концерт на пре-

13 песни на финала
на „Златна пролет”
Статуетка и 3000 лева е
паричният еквивалент на първа
награда от 41-вия конкурс за нова
поп и рок музика на БНР

стижния фестивал “Евросо-
ник” в Грьониген, Холандия.
Ще бъде определена и
II награда, чийто паричен ек-
вивалент е 2000 лева.

Всяка година чрез сайта
на конкурса “Златна пролет”
http://prolet.bnr.bg се опреде-
ля и Специалната награда на
слушателите, които могат да
чуят песните финалисти и да
посочат своя фаворит. Чрез
жребий някои дори ще полу-
чат награди за вота си, раз-
криха от БНР.

Журналисти, продуценти,
издатели, редактори, музи-
канти също дадоха своя глас
за предпочитана от тях пе-
сен, която да получи Специ-
алната награда на музикал-
ната гилдия. Тя е сред най-

престижните на всички кон-
курси от този род и опреде-
лено е много желана от
изпълнителите.

“Златна пролет” е един от
най-авторитетните форуми,
който подкрепя българската
култура. Той доказва възмож-
ностите на БНР да открива
нови имена, да налага тра-
диции в музиката. Конкурсът
е уникален още и заради
факта, че дава шанс на мла-
дите и събира няколко поко-
ления”, каза на специална
пресконференция Валери
Тодоров, генералният дирек-

тор на медията. Той подчер-
та, че през последните някол-
ко години БНР значително
увеличи дела на излъчване-
то на българската музика в
ефира си - от 15-20% до
35-40 на сто. “Издадохме и
повече от 53 диска - аудио,
видео, анимационни и доку-
ментални записи”, сподели
още Валери Тодоров.

Церемонията по връчване-
то на 41-вите награди “Злат-
на пролет” ще се състои в края
на април, уточни Хелия Чав-
дарова, продуцентка на про-
грама “Хоризонт” на БНР.

Альона НЕЙКОВА

С
илна конкуренция
и високо ниво на
песните затрудни
максимално селек-
ционната комисия,

За първи път в кариерата й на
изпълнител Софи Маринова ще пред-
стави песен, в която са използвани ед-
новременно 3 стила - денс, поп-фолк и
ориентал. Парчето носи нетрадицион-
ното име “Зараза” и според изпълни-
телката ще зарази всички слушатели
с добро настроение и позитивна на-
гласа.

Аранжиментът е направен от Мишо
Бургуджиев, а оригиналният текст е
дело на Георги Милчев-Годжи. В дина-
мичната песен се чуват и виртуозните
изпълнения на цигуларя Стенли и сак-
софониста Борил Илиев.

Екипът на изпълнителката, носител-

Пешеходната зона на столичния
бул. “Витоша” ще бъде отворена за
камионите на уличния Латино кар-
навал на 17 април, събота. За
четвърта поредна година жителите
на София и гостите на града ще
отпразнуват края на зимата с тан-
ци, цветно настроение и музика в
рамките на традиционния стрийт
парад, организиран от “Pambos
Dancing Center”, съвместно със Сто-
личната община. Идеята на пролет-
ната латино фиеста е заимствана
от големите карнавали по света.
Облечени в екстравагантни костю-

По време на Седмицата на модата, която за-
почна в модерния Сердика център на бул. “Сит-
няково”, в рамките на 10 дни на подиума ще

излязат повече от 2000 облекла. На
най-мащабното фешън събитие от
няколко сезона насам ще бъдат
показани по 6 ревюта дневно с
едни от актуалните и горещи ко-
лекции за сезона. Ценители на
модата могат да се насладят на
уникалните спектакли до 18 ап-
рил, информираха ДУМА от аген-
ция “ПРофайл”. Професионални-
те модели от агенция “FH1
models” дефилират всеки ден и
ще покажат предложенията на
повече от 60 марки.

“Това е едно от най-мащабни-
те модни събития у нас, което
някога е правено. Всеки може
да си свери часовника с най-
актуалните за момента тенден-
ции”, коментира продуцентка-
та Александра Иванова.

За да направят своя из-
бор от последните модни
предложения за пролет-лято
2010, тук бяха забелязани
Неделчо Тодоров - “Мистър
България 2008” и поп прин-
цеската Анн Джи.

Американец от шата
Уайоминг би световен ре-
корд, поставяйки 1501
игли по тялото си. Ед
Бърнс би досегашното
постижение с цели 304
пиърсинга и ще влезе в
Книгата на Гинес.

Поставянето на игли-
те се проведе пред тълпа
от стотина любопитни в
студио за татуировки
“Болка за продан” (“Pain
for Sale”) в малкото аме-
риканско градче Джилет,
съобщи местната преса.
Свидетели твърдят, че Ед
Бърнс не мръднал в
продължение на 4 часа и
27 мин., колкото продъл-

Близо 50 000 британки са били пре-
дупредени от Националната здравна
служба на страната, че техните силико-
нови имплантанти могат да експлодират.
Става дума за тези, които са притежа-
телки на образци, произведени от френ-
ската компания “Poly Implant Prothese”.
Всички жени, които носят в гърдите си
този тип силикон, трябва да се свържат
с пластичните си хирурзи и да помислят
дали не би било по-добре да ги премах-
нат. Според властите във Великобрита-
ния, ако това не стане, има вероятност
дамите да получат симптоми на токси-
чен шок или гангрена. Националната
здравна служба на страната вече забра-
ни използването на този тип имплантан-
ти, защото е изключително вреден и
може да нанесе трайни увреждания на
жените, които го имат в тялото си.

Китайска двойка сключила брак
два пъти и се развела три пъти в една
и съща седмица заради икономически
и правни проблеми, пише всекиднев-
никът “China Daily”. Съпрузите поиска-
ли развод с мотива, че “липсва химия”
между тях. Но след няколко часа се
върнали в гражданското, за да склю-
чат брак отново. Причина за странно-
то поведение на двамата е къща на
стойност 2 млн. юана, която усложни-
ла раздялата и съпругата останала без
финансово обезщетение. Кредиторът
искал това да се избегне и принудил
младите да се венчаят отново. Проце-
дурата се повторила два пъти само за
една седмица. Накрая двамата успели
да разрешат проблемите и се развели
окончателно за трети и последен път.

1501 игли в тялото
е новият световен
рекорд за пиърсинг

ка на приза Ромска певица на десетилетието, е готов и с идеи за
видеоклипа към “Зараза”, който ще бъде заснет до броени дни.

5 камиона с латино танцьори
щурмуват булевард „Витоша”

ри в маскарадни костюми ще мине
покрай “Шератон”, бул. “Витоша” и
ще акостира пред пилоните на НДК.
Там карнавалът ще продължи под
открито небе. Ще се изявят танцьо-
рите от “Pambos Dancing Center” и
представители на различни танцо-
ви школи от цялата страна - по
салса, аржентинско танго, балет,
рок енд рол и др. Диджей парти с
шоу изпълнения на живо с участни-
ците в карнавала ще започне след
21 ч. в “Sofia Live Club”. Там ще се
проведе и състезание за най-ори-
гинален карнавален костюм.

За кипърския танцьор и хореограф Памбос Агапиу
празникът в събота ще бъде двоен, защото точно

тогава школата му става на 12 години

ми, изкусителни
танцьори страстно
извиват тела, като
забавляват и при-
дават специален
привкус на дина-
мичното ежедне-
вие.

Уличният па-
рад ще започне в
18 ч. на пл. “Ал.
Батенберг”. Отно-
во 5 тематични
камиона с различ-
на музика ще пре-
косят центъра на
София под ритъма
на латиното. Ше-
ствието от танцьо-

Над 2000 облекла
излизат на един
подиум за 10 дни

Чаровната Елена
Станулова -
дъщеря на Искра
Радева, е
информационният
гид на всички
дефилета

Силиконовите гърди
на 50 000 британки
може да експлодират

Семейство се
развежда три
пъти за седмица

жило доброволното изте-
зание. Само примигнал
леко, когато му забили
игла в нежната кожа зад
коляното.

“Това е чудовище.
Мислех, че ще стене или
нещо такова. Той обаче
за малко щеше да заспи”,
сподели Робърт Бенсън,
който постави всичките
1501 пиърсинга по тяло-
то на храбреца.

Веднага щом бе уста-
новен рекордът, иглите
бяха махнати. Но не всич-
ките, а “само” 1500 от тях,
защото Ед Бърнс реши
да си остави за спомен
един пиърсинг - на тила.
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Здраве

Аида ПАНИКЯН

“Искам да стана като Веселин Топа-
лов... Искам да го победя”, казва 9-годиш-
ната Маги. Тя вече има солидна колекция
от престижни награди от национални
шахматни турнири, златна медалистка е
на детския “Дружба опън” за м. г. Маги не
е единственият шахматист в семейството.
За да напредва в шаха, детето трябва да
участва в повече състезания. За това са
нужни пари. По-сериозният проблем е, че
Маги трябва да е придружавана от майка
си на турнирите извън града. За да бъде
наблюдаван диабетът й. Тя е едно от над
3-те хиляди български деца с тази диа-
гноза. Вълнението по време на състеза-
ние понякога се отразява на нивата на
кръвната й захар, но момиченцето твърди,
че вече знае как да се справи. А и трень-
орът много й помага и дори й слага ин-
сулина, когато е необходимо.

С Маги се запознах преди няколко
години. Тогава посещаваше специализи-
раната група за деца с диабет в софий-
ската детска градина 124 - единственото
подобно детско заведение в България.
Макар още да не знаеше добре буквите,
тя познаваше числата на глюкомера си.
Намерихме отново лъчезарното момичен-
це благодарение на екипа на детската
градина и най-вече на сестра Цачева,
която поддържа връзка почти с всички
деца, преминали през забавачката. Спо-
ред нея всяко от тях е много специално.

“За нас беше важно Маги да посеща-
ва тази детска градина, макар че е много
далеч от вкъщи - близо час и половина
път в едната посока. Но нямахме избор -
в други детски градини не искат да при-
емат деца с диабет. И учителките, и ме-
дицинските сестри се страхуват от хипог-
ликемията, не искат да им слагат инсу-
лин... Дано това се промени. Не смятам,
че здравословното състояние на дете с
диабет е по-непредсказуемо от това на
всяко друго... Разбрах, че скоро Нацио-
налната асоциация на децата с диабет
ще започне специално обучение на учи-
лищни сестри - засега в над 20 града в
страната, как да се грижат за деца с
диабет”, обяснява майката на Маги Яна.
Според нея проблемите на децата с ди-
абет у нас не свършват с обществената
стигма. Когато Маги тръгнала в I клас, пак
имала късмет - тогавашната училищна се-
стра й слагала инсулина, наблюдавала я.
Сегашната не смее - обещала, че ако й
прилошее, ще извика линейка. Детето е
наблюдавано от учителката си, а инсули-
на й слага друга учителка, чиято дъщеря
също е с диабет, разказва Яна. Тя е убе-
дена, че “сладките” деца и родителите им
трябва да говорят за проблема. Всички
приятелчета и съученици на Маги са
наясно какво трябва да направят, ако тя
изпадне в хипогликемия.

Например в САЩ още от началото на
70-те години федерален закон урежда
правата на децата с увреждания. Специ-

Маги:

„Искам да стана
като Топалов”
3 хиляди български деца всеки
ден се борят със захарта си

ален акцент е поставен на малчуганите с
диабет. По силата на този закон и в мо-
мента всички американски училища и
дневни рехабилитационни центрове, кои-
то са на държавна издръжка, са длъжни
да следят нивата на кръвната им глюко-
за, да им поставят инсулина и да контро-
лират специалната храна, която се готви
в училищния стол. Училищните лекари и
сестри са длъжни всяка година да разра-
ботват план за работа с децата с диабет.
Учителите и останалият персонал трябва
да преминат специален обучителен курс,
за да могат при нужда да оказват адек-
ватна първа помощ на дете с диабет.

“Децата като мен трябва да знаят, че
с нищо не се различаваме от другите и
можем всичко да правим - да спортуваме,
да играем, да се смеем”, казва Маги. И тя,
и майка й са доволни от възможностите,
които им предоставя Националното сдру-
жение на децата с диабет с ежегодните
лагери за малки диабетици. Там малчуга-
ните се срещат и споделят проблемите
си, а и хитринките, чрез които се справят
с болестта.

Не е нужно специално отношение към
детето с диабет - просто трябва да бъде
научено от малко да контролира кръвна-
та си захар и да спазва диетичен режим,
категорична е Яна. Тя разказва за стро-
гия 24-часов режим на детето й, с който
се съобразява цялото семейство. “Диа-
бетът не ползва отпуски”, коментира же-
ната.

При Маги нещата са малко по-слож-
ни. Тя трябва да спазва две диети - за
диабет и за целиакия (заболяване на
тънкото черво, при което в организма не
трябва да попада никакъв глутен). “Не
трябва да ям торти заради брашното, а
мама и баба ми месят хляб със специал-
но брашно”, обяснява принцесата. Тя е

Маги демонстрира, че диабетикът може да пие диетични
безалкохолни, стига да контролира кръвната си захар

По време на турнир

- При диабет тип 1 бета клетките
не произвеждат хормона инсулин,
защото имунната система на
тялото ги атакува и унищожава.
Лекува се с инжектиране на
инсулин няколко пъти дневно.
- Диабет тип 2 обикновено се
развива в по-късна възраст, макар
че през последните години от
него се разболяват и деца. Обик-
новено рисков фактор е наднорме-
ното тегло. При този тип диабет
организмът не произвежда до-
статъчно бета клетки, които да
посрещнат нуждите му от инсулин.
Обикновено лечението се провеж-
да с диета и хапчета.

ДВАТА ТИПА

С тип 1 са 10% от всички диабети-
ци.

 В страните от ЕС всяка година
новите случаи на деца със захар-
на болест под 5 г. нарастват с
5,4%, а при 5-9-годишните - с 4,3%

 Със 70% ще се увеличи броят
на европейските деца под 15 г. с
диабет тип 1 - от 93 584 през 2005
г. на 159 767 през 2020 г.

 Годишно 24 хил. нови случая на
деца с диабет ще бъдат диагнос-
тицирани към 2020 г., като 7142 от
тях ще са малчугани под 5 г.

 Само за 15 години ще се
удвоят случаите на диабет при
децата до 5 г.
(Данните са от проучване, публи-
кувано в медицинското списание
“Лансет”, на екип на университе-
тите “Куин” в Белфаст, Ирландия,
и на Печ в Унгария)

рез 2009 г. НЗОК е платила 80 546
537 лв. за лекарства за диабет.
Диспансеризираните през м. г. деца от
0 до 18 г. с диабет при специалист от извънболничната помощ са

третото дете в семейството и единствена-
та привилегия, от която се ползва, е тази
на... най-малкия. Засега само батко й се
престрашава при нужда да й слага инсу-
лин. Каката е по-малка и още не смее.
Маги знае за инсулиновите помпи, но
твърди, че боравенето с тях е по-сложно,
и смята, че те ограничават свободата й.

През последните 20 години двойно е
нараснал броят на новозаболелите
български деца, казва доц. д-р Калинка
Коприварова, началник на клиниката по
ендокринология и диабет в Университет-
ската педиатрична болница и национа-
лен консултант към МЗ. Докато в края на
80-те години годишно са се разболявали
6 на 100 хил. деца, сега вече са 11-12 в
някои региони на страната. Голям про-
блем за семействата е специалната хра-
на на детето с диабет, споделя доц. Ко-
приварова. Според нея семейството тряб-
ва да отделя поне 300 лв. месечно, ако
иска стойностите на кръвната глюкоза да
са в норма.

Родителите на деца с увреждания (в
тази категория са и тези с диабет) полу-
чават двойни детски добавки, както и
някои помощи по Закона за интеграция
на хората с увреждания. Проблемът е, че
щом детето навърши 18 г., престава да
получава от касата по 1100 тестленти
годишно за глюкомера си, а по 150, кое-
то е крайно недостатъчно. Голяма част от
тези млади хора с навършването на 18
не започват работа и нямат собствени
доходи, а продължават обучението си.
Разходите за диабета са непосилни и за
студентите...

Според специалистите са необходи-
ми още много проучвания, за да се раз-
берат причините, които предизвикват ус-

корения ръст на диабет тип 1 при децата.
Смята се, че причината не е единствено
в генетичните фактори. Вирусните и бак-
териалните инфекции са сред първите
заподозрени (но не единствени), които
отключват автоимунен процес. Европей-
ските учени диабетолози са на мнение,
че болничният персонал на Стария кон-
тинент тепърва ще се сблъсква с все по-
тежки случаи на детски диабет, а диабет-
ната кетоацедоза ще е нещо обичайно.

...Мотото на ежегодния детски турнир
“Дружба опън”, в който участва Маги, е
“Шахматът е като живота - побеждава
този, който умее да се бори по-добре!”
Същото се отнася и за диабета - с него
живее нормално всеки, който умее да го
контролира.

ЕС - СТАТИСТИКА
И... ТЕНДЕНЦИИ

НЗОК ДАВА
НАД 81 МЛН. ЛВ.
ГОДИШНО

Снимка Благовеста ЦВЕТКОВА

Снимка семеен архив на МАГИ

П
1340, сочат данните на НЗОК. Платената от здравната каса сума за тях е
249 200 лв. В нея са включени ежемесечни прегледи при специалист от
извънболничната помощ, медико-диагностични дейности (задължителни
изследвания за микроалбиминурия, гликиран хемоглобин, кръвно-захарен
профил, холестерол, HDL-холестерол, триглецириди, посещение при друг
специалист - нервни болести, очни болести, нефрология, съдова хирургия,
хирургия или кардиология). 766 са преминалите пациенти по клинична
пътека “Декомпенсиран захарен диабет при лица под 18 г.” за 2009 г., за
което касата е платила 371 510 лв.
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Справочник

Изминаха 3 мъчителни и трудни години без
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От близките и приятелите
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œÓÍÎÓÌ! ÃË Ë ÒÔÓÍÓÈ-
ÒÚ‚ËÂ Ì‡ ‰Ûı‡ ÚË!

СКРЪБНА ВЕСТ

МИЛЧО
САВОВ
ЧАЙРОВ

От семейството

Никога няма да те забравим!
Дълбок поклон

пред светлата ти памет!
Поклонението ще се извърши на

14.04.2010 г. от 13 часа в ритуалната зала
на Централните софийски гробища.

С дълбоко прискърбие
съобщаваме, че на

12 април 2010 г. почина
нашият скъп баща и дядо

на 85 години
МБАЛ ПО СПЕШНА МЕДИЦИНА
"ПИРОГОВ"
бул. "Ген. Тотлебен" № 21
Регистратура: тел.: 9154-213, Централа: 9154-411

ВОЕННО-МЕДИЦИНСКА АКАДЕМИЯ
ул. "Св. Георги Софийски" 3
Бърза помощ: тел. 9225-543, Централа: 9226-000

I-ВА МБАЛ ЕАД
Адрес: бул. "Патриарх Евтимий" № 37, Тел.: 988-36-31

МБАЛ "ЦАРИЦА ЙОАННА"
Адрес: ул. "Бяло море" 8
Регистратура: тел. 9432-203, Централа: 9432-170

МЦ “СЕНТ ТОМА”
Адрес: бул. “Цар Борис III” № 91
тел.: 958 8015, факс: 9588195
e-mail: sent_toma@abv.bg

МЦ "ЛОРА"
Адрес (1): бул. "Христо Ботев" 10,
Тел.: 952-06-75, 953-05-80
Адрес (2): бул. "Гоце Делчев", бл. 76,
Тел.: 859-31-56
Адрес (3): жк Люлин, бл. 134, Тел.: 925-09-85
Адрес (4): жк Левски-В, бл. 9-А - партер, Тел.: 946-61-22

СЛУЖБА ЗА ТРУДОВА МЕДИЦИНА “СЕНТ ТОМА - КО”
адрес: бул. “Цар Борис III” № 91
тел.: 953 1764, факс: 9588195

СБАЛ ПО ЛИЦЕВО-ЧЕЛЮСТНА ХИРУРГИЯ
Адрес: ул. "Св. Георги Софийски" № 1,
Стоматологичен факултет, ет. 11
Тел.: 952-60-01, 954-48-22
24-часов прием на пациенти

ОБЛАСТЕН ДИСПАНСЕР
ЗА ПСИХИЧНИ
ЗАБОЛЯВАНИЯ СЪС СТАЦИОНАР
Адрес: ул. "Екзарх Йосиф" № 59, Тел.: 981-00-06
Денонощна спешна психиатрична помощ

ЦЕНТЪР ПО ТРАНСФУЗИОННА
ХЕМАТОЛОГИЯ
ул. "Братя Миладинови" 112,
тел. 92 104 17,
регистратура 92 104 70

Спешна медицинска помощ

"Алтеа"
Адрес: ул. "Деян Белишки" 58, Телефон: 958-31-02

"Ана"
Адрес: бул. “Витоша” 95, Телефон: 953-41-57

"Арония 2001"
Адрес: бул. "Пенчо Славейков" № 6
Тел.: 953-13-08. Приготвяне на лекарства

"Вели"
Адрес: жк "Младост" 4,
битов комбинат, до бл. 416
(до ресторант "Амигос"), Тел. 975-48-67

"Медея-74"
Адрес: жк “Бъкстон”,
ул. "Ген. Суворов"  56, (базарът на ъгъла с ул. "Вих-
рен"), Телефон: 955-54-32

"Панацея" - Катя Илиева
Адрес: жк "Овча купел-1", бл. 507, вх. Д
Тел.: 957-47-01

"Студентска"
Адрес: Студентски град, бл. 60, вх. В
Телефон: 868-01-15

"Фарма - Б. Иванов"
Адрес: ул."Костенски водопад", бл. 242,
срещу ДКЦ XXIX, Тел.: 958-25-68

Аптеки в София

Единен номер за спешни повиквания
Телефон: 112

МБАЛ “Н. И. Пирогов”
Телефон: 02/ 915 44 11

ВиК - Повреди
Телефон: 02/ 812 21 21; 02/ 920 68 71

Топлофикация - Аварийнa служба
Телефон: 0 700 17 122;
02/ 951 51 96; 02/ 951 52 58

Електроразпределение - аварийна служба
Телефон: 07001 00 10; 02/ 847 01 61; 02/ 847 01 62; 02/
847 01 63; 02/ 847 01 64;

Гражданска защита
Телефон: 0800 20112; 02/ 862 60 75; 02/ 962 04 39, 02/
962 04 41

Гореща линия за жертви на насилие
Телефон: 02/ 981 76 86

КАТ - Автопроизшествия
Телефон: 165; 02/ 982 49 01;
02/ 982 49 02

МВР - София
Телефон: 166, 02/ 987 77 77

Планинска спасителна служба
Телефон: 963 20 00; 0887 100 237

Пожарна безопасност
Телефон: 160

Пътна помощ СБА
Телефон: 02/ 91 146;
02/ 680 533; 02/ 772 217; 02/ 255 344 мобилен: 146

Спешни телефониКина в София
Cinema City
тел.: 02 929 29 29
адрес: МОЛ София, бул. “Ал. Стамболийски” 101

Cineplex
тел.: 02 964 30 07
адрес: бул. “Арсеналски”

Mtel IMAX
тел.: 02 929 29 29
адрес: МОЛ София, бул. “Ал. Стамболийски” 101

Арена Запад
тел.: 02 812 77 00
адрес: жк “Илинден”, бул. “Тодор Александров” 64, до
метростанция “Вардар”

Арена Младост
тел.: 02 817 97 00
адрес: кв. “Младост 4”, Бизнес парк (до “Технополис”)

Влайкова
тел.: 02 944 39 23
адрес: ул. “Иван Асен II”

Дом на киното
тел.: 02 980 78 38
адрес: ул. “Екзарх Йосиф” 37

Евро-български културен център
тел.: 02 980 41 61 (кино); 02 988 00 84
адрес: бул. “Александър Стамболийски” 17

“Одеон” Филмотечно кино
тел.: 02 989 24 69
адрес: София, бул. “Патриарх Евтимий” 1

Люмиер
адрес: София, пл. “България” 1, Национален дворец на
културата

Продава се четиристаен апартамент до Южния парк,
Лозенец. Състои се от дневна с кухненска част, три
спални, две санитарни помещения - баня с тоалетна
и отделно тоалетна, мокро помещение, три тераси.
Жилището е без довършителни работи. ТЕЦ, теле-
фон, интернет, PVC, всички комуникации. На топ мя-
сто в кв. “Лозенец”, до Южния парк, в луксозна сгра-
да с портиер. Възможност за паркиране пред блока.
Площ: 134 кв.м.
0885 827 100
02/950 23 73
Цена: 149 900 евро
София

Продава се тристаен апартамент, тухлен, непрехо-
ден, 90 кв.м, на 1-ви етаж над гаражи, юг/север - хол
25 кв.м, спалня 22 кв.м, втора спалня 12 кв.м, кухня
12 кв.м, баня 6 кв.м, тоалетна 2 кв.м. Настилки -
паркет (масивен дъбов), теракот и венецианска мо-
зайка. Два балкона и мазе.
София
0896 775 949
Цена: 97 500 евро

Продава се къща на два етажа по 77 кв. м. На първия
етаж има кухня и всекидневна, баня и тоалетна (от-
делно) и избено помещение. На втория етаж - кори-
дор с три спални. Обзаведена. Дворът е 1730 кв. м,
с два гаража. Продава се обзаведена.
032/576 954
0889 267 536
Цена: 21 000 евро

ОБЯВИ

С. Мирово, Стара Загора

Продава се “Форд Транзит”. Нов внос, бензин, сер-
визна книжка. Нови гуми, дълга база, 9-местен, пътни-
чески, отличен мотор. Възможност за монтиране на
газова уредба. Единствена забележка - липсват
пътнеческите седалки.
0899 076 022
Цена: 6500 лева

Продава се “Мазда MPV 2.5 TDI”, 1998 г. Нов внос от
Холандия, централно заключване, ел. стъкла, ел. ог-
ледала, хидравлика, ABS, 2 еърбега, климатик, лети
джанти, теглич, 7-местен, на 171 400 км, много за-
пазен. Договаряне!
0886 299 830
0878 299 826
Цена 6200 лева
Стара Загора

Предлага ВиК и ОиВ ремонти, подмяна на водопро-
водни и отоплителни щрангове, изграждане на ка-
нализационни мрежи, нови водопроводни трасета и
отоплителни системи (локално парно, смяна на ра-
диатори). Монтаж на санитария (батерии, душ-каби-
ни, вани, тоалетни чинии, мивки - луксозни и обикно-
вени изпълнения, водомери и др.). Отстраняване на
течове (бани, офиси, магазини) и др. Частични и
цялостни ремонти на ниски цени. Безплатен оглед.
Гаранция и качество. Денонощно. Аварийно.
02/8 840 017
0896 789 055
0886 828 781

СЛАВЯНСКО ДРУЖЕСТВО В БЪЛГАРИЯ
Днес, 14.04. от 17.30 часа на ул. ”Сла-

вянска” №6 ще се проведе редовна
сбирка с тема: “Религиозният култ -
вчера и днес. Същност и значение”.

Докладчик: проф. Атанас Стригачев
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06.45 ƒÂÌˇÚ Á‡ÔÓ˜‚‡ - ÒÛÚÂ¯ÂÌ ·ÎÓÍ
09.30 «‰‡‚Â
10.00 “ÂÎÂÔ‡Á‡ÂÌ ÔÓÁÓÂˆ
10.15 ƒ˙ÁÓÒÚ Ë Í‡ÒÓÚ‡
11.00 ΔÂÌËÚÂ Ò Ã‡Ú‡ ¬‡˜ÍÓ‚‡
11.45 “ÂÎÂÔ‡Á‡ÂÌ ÔÓÁÓÂˆ
12.00 œÓ Ò‚ÂÚ‡ Ë Û Ì‡Ò

12.30 ¡˙ÁÓ, ÎÂÒÌÓ, ‚ÍÛÒÌÓ - ÍÛÎËÌ‡ÌÓ ¯ÓÛ
13.00 —ÂÌ “ÓÔÂ - Ú‚ ÙËÎÏ /173 ÂÔËÁÓ‰/
13.55 Õ‡È-‰Ó·ÓÚÓ ÓÚ... ìÃËÌ‡ı‡ „Ó‰ËÌËî
14.25 Õ‡ÛÍ‡Ú‡ ‚ Ó·‡ÁË - 10-ÒÂËÈÌ‡ Ì‡Û˜ÌÓ-

ÔÓÔÛÎˇÌ‡ ÔÓÂ‰Ëˆ‡ /‘‡ÌˆËˇ/, 1 ÂÔËÁÓ‰
14.55 “ÂÎÂÔ‡Á‡ÂÌ ÔÓÁÓÂˆ
15.10 »‚Ó œ‡Ô‡ÁÓ‚ Ë ÓÍÂÒÚ˙ ì“‡ÍËˇî
15.40 —ÓÍÓÎ˜ÂÚÓ - Ú‚ ÙËÎÏ Ì‡ ì≈‚Ó‚ËÁËˇî /

√˙ˆËˇ/
16.00 œÓ Ò‚ÂÚ‡ Ë Û Ì‡Ò
16.10 ÕÓ‚ËÌË Ì‡ ÚÛÒÍË ÂÁËÍ
16.20 “ÂÎÂÔ‡Á‡ÂÌ ÔÓÁÓÂˆ
16.35 œÛı˜Ó‚ˆË Ë „ÓÎ˜Ó‚ˆË - ‡ÌËÏ‡ˆËÓÌÂÌ ÙËÎÏ
17.00 ¬ ˜‡Ò ÎË ÒË?
17.50 ◊‡ÒÚÂÌ ÒÎÛ˜‡È
18.00 œÓ Ò‚ÂÚ‡ Ë Û Ì‡Ò
18.40 ¡Õ“ Ú‡ÍÒË
18.50 –ÂˆÂÔÚ‡Ú‡ Ì‡ ”ÚË
19.00 ÃÓÏË˜ÂÚ‡Ú‡ √ËÎÏÓ - Ú‚ ÙËÎÏ /2 ÂÔËÁÓ‰/
19.45 ÀÂÍ‡ ÌÓ˘, ‰Âˆ‡!. ◊ÛÔË Ë ƒÛ‰Û
19.55 ≈‚Ó‚ËÁËˇ 2010 - ÍÎËÔÓ‚Â Ì‡ ÔÂÒÌËÚÂ
20.00 œÓ Ò‚ÂÚ‡ Ë Û Ì‡Ò
20.45 —‡ÏÓ ÌËÂ ‰‚‡Ï‡Ú‡ - Ë„‡ÎÂÌ ÙËÎÏ
22.30 œÓ Ò‚ÂÚ‡ Ë Û Ì‡Ò
23.00 ¬‡ÚÂÎÓ –ÓÛ‰ - Ú‚ ÙËÎÏ /5 ÂÔËÁÓ‰/
23.55  Î‡ÒË˜ÂÒÍË ÍÓÌˆÂÚ. ÷ËÍ˙Î ì ÓÌˆÂÚÏ‡È-

ÒÚÓËÚÂî

05.30 ì ÎÂÚ‚‡î /Ô./ - ÒÂ-
Ë‡Î, ÂÔ. 2

07.00 ì“‡ÁË ÒÛÚËÌî - ËÌ-
ÙÓÏ‡ˆËÓÌÌÓ ÔÂ‰‡-
‚‡ÌÂ

09.30 ì ÛıÌˇÚ‡ Ì‡ «‚ÂÁ-
‰Â‚î - ÍÛÎËÌ‡ÌÓ ¯ÓÛ

Ò »‚‡Ì «‚ÂÁ‰Â‚
10.00 ìƒÂÌˇÚ Â ÔÂÍ‡ÒÂÌî - ÊÂÌÒÍÓ ÚÓÍ-

¯ÓÛ Ò ‚Ó‰Â˘Ë »‚‡ Ë ¡Ó„Ë
11.00 ì¬ˇÚ˙ ÓÚ ‰ÓÎËÌ‡Ú‡î - ÒÂË‡Î, ÂÔ.

7 1
12.00 bTV ÕÓ‚ËÌËÚÂ - Ó·Â‰Ì‡ ÂÏËÒËˇ
12.30 ìÿÓÛÚÓ Ì‡ —Î‡‚Ëî /Ô./
13.30 ìÕÂÔÓÍÓÌÓ Ò˙ˆÂî - ÒÂË‡Î, ÂÔ. 19
14.30 ì√Ë·ÂÎÌ‡ Í‡ÒÓÚ‡î - ÒÂË‡Î, ÂÔ. 26
15.30 ìœÂÎ‡î - ÒÂË‡Î, ÂÔ. 55
17.00 ì ÎÂÚ‚‡î - ÒÂË‡Î, ÂÔ. 3
18.30 ì√ÓÒÔÓ‰‡Ë Ì‡ ÂÙË‡î /Ô./
19.00 bTV ÕÓ‚ËÌËÚÂ - ˆÂÌÚ‡ÎÌ‡ ÂÏËÒËˇ
20.00 ìÀËÒÚÓÔ‡‰î - ÒÂË‡Î, ÂÔ. 113, 114
22.00 bTV ÕÓ‚ËÌËÚÂ - Í˙ÒÌ‡ ÂÏËÒËˇ
22.30 ìÿÓÛÚÓ Ì‡ —Î‡‚Ëî - ‚Â˜ÂÌÓ ÚÓÍ¯ÓÛ
23.30 ì√ÓÒÔÓ‰‡Ë Ì‡ ÂÙË‡î - ÍÓÏÂ‰ËÈÌÓ

¯ÓÛ
00.00 ìSMSî - ÒÂË‡Î, ÂÔ. 65
00.30 ìÕÂÔÓÍÓÌÓ Ò˙ˆÂî /Ô./ - ÒÂË‡Î,

ÂÔ. 19
01.30 ì“‡Í˙‚ Â ÊË‚ÓÚ˙Ú - «‡ ıÓ‡Ú‡î /Ô./
02.30 bTV ÕÓ‚ËÌËÚÂ /Ô./
02.50 ìœÂÎ‡î /Ô./ - ÒÂË‡Î, ÂÔ. 55
04.10 ìƒÂÌˇÚ Â ÔÂÍ‡ÒÂÌî /Ô./
05.00 ì ÛıÌˇÚ‡ Ì‡ «‚ÂÁ‰Â‚î /Ô./

06.45 ì«‰‡‚ÂÈ, ¡˙Î„‡Ëˇî - ÒÛÚÂ¯ÂÌ ·ÎÓÍ Ì‡
Õ“¬

09.15 ìÕ‡ Í‡ÙÂî - ÔÂ‰‡‚‡ÌÂ Ì‡ Õ“¬
11.30 ì ˙˘‡Ú‡ Ì‡ Ô‡ËÚÂî - Á‡·‡‚ÌÓ ÔÂ‰‡‚‡ÌÂ

Ì‡ Õ“¬
13.00 ì¬ÂÚÓ‚ÂÚÂ Ì‡ Î˛·Ó‚Ú‡î - ÒÂËÂÌ ÙËÎÏ
14.00 ì«‡‚˙˘‡ÌÂ ‚ –‡ˇî - ÒÂËÂÌ ÙËÎÏ
15.00 ì—Â˘‡ Ò ÌÂÔÓÁÌ‡Úî - ÒÂËÂÌ ÙËÎÏ
16.00 ì ‡ÎÂÌ‰‡î - ËÌÙÓÏ‡ˆËÓÌÌ‡ ÂÏËÒËˇ Ì‡

Õ“¬
16.30 ìÃ‡ÎÍË ÊÂÌËî - ÒÂËÂÌ ÙËÎÏ
18.00 ì ÓÎÂÎÓÚÓ Ì‡ Í˙ÒÏÂÚ‡î - ÚÂÎÂ‚ËÁËÓÌÌ‡

Ë„‡
19.00 ì ‡ÎÂÌ‰‡î - ËÌÙÓÏ‡ˆËÓÌÌ‡ ÂÏËÒËˇ Ì‡

Õ“¬
20.00 ìÀ˛·Ó‚ Ì‡Á‡ÂÏî - ÒÂËÂÌ ÙËÎÏ
21.00 ¡»√ ¡–¿ƒ⁄– ‘≈Ã»À»
22.00 ÿÓÛÚÓ Ì‡ »‚‡Ì & ¿Ì‰ÂÈ
23.00 ì ‡ÎÂÌ‰‡î - ËÌÙÓÏ‡ˆËÓÌÌ‡ ÂÏËÒËˇ Ì‡

Õ“¬
23.30 ìœÂÒÚ˙ÔÌË Ì‡ÏÂÂÌËˇî - ÒÂËÂÌ ÙËÎÏ, 3

ÒÂÁÓÌ
00.30 ì“ÂÁÓî - Ú‚ Ë„‡
01.45 ì ÓÎÂÎÓÚÓ Ì‡ Í˙ÒÏÂÚ‡î - ÚÂÎÂ‚ËÁËÓÌÌ‡

Ë„‡ /Ô/
03.00 ì ‡ÎÂÌ‰‡î - ËÌÙÓÏ‡ˆËÓÌÌ‡ ÂÏËÒËˇ Ì‡

Õ“¬ /Ô/

07.00 ÕÓ‚ËÌËÚÂ Ò flÌ‡ √Û‰Â‚‡ Ë √ÂÓ„Ë
À˛·ÂÌÓ‚

10.00 ¿ÌÚ‡ÍÚ
11.00 ì«‡ÎË˜ËÚÂÎˇÚî - ÂÍ¯˙Ì Ò ¿ÌÓÎ‰

ÿ‚‡ˆÂÌÂ„Â, ¬‡ÌÂÒ‡ ”ËÎˇÏÒ
13.00 ÕÓ‚ËÌËÚÂ
13.30 “ÂÎÂÒÚ‡
14.00 »ÒÚÓËË ÓÚ ÂÍ‡Ì‡ - Ò1,ÂÔ 11,12
15.00 ¿ „ÛÔ‡. —Î‡‚Ëˇ - ÀËÚÂÍÒ
17.00 ÕÓ‚ËÌËÚÂ
17.30 “Ó˜ÌÓ Ú‡Í‡
18.45 ÕÓ‚ËÌËÚÂ
19.45 ì15 ÏËÌÛÚËî - ÂÍ¯˙Ì Ò  ËÏ  ‡Ú‡Î,

◊‡ÎËÈÁ “ÂÓÌ, –Ó·˙Ú ‰Â ÕËÓ
21.45 ÕÓ‚ËÌËÚÂ
22.15 —‚ÂÚÍ‡‚Ëˆ‡Ú‡ - ÂÔ12
23.15 —Â‰ÂÏÚÂ ÒÏ˙ÚÌË „ˇı‡ - ÂÔ6
00.15 ÕÓ‚ËÌËÚÂ
01.00 ¿ÌÚ‡ÍÚ
02.00 —‚ÂÚÍ‡‚Ëˆ‡Ú‡ - ÂÔ12
03.00 —Â‰ÂÏÚÂ ÒÏ˙ÚÌË „ˇı‡ - ÂÔ6
04.00 ¿ „ÛÔ‡. —Î‡‚Ëˇ - ÀËÚÂÍÒ
06.00 “Ó˜ÌÓ Ú‡Í‡

07.00 –‡ÌÌË ‚ÂÒÚË /Ì‡ ÊË‚Ó/
10.00 ÕŒ¬»Õ» - ÒÛÚÂ¯Ì‡ ÂÏËÒËˇ
10.15  ËÚÍ‡ Ì‡Ó‰ÌË ÔÂÒÌË
10.30 ƒËÂÍÚÌÓ Ò “ÂÓ‰Ó ¿Ì„ÂÎÓ‚ /Ì‡ ÊË‚Ó/
12.00 ÕŒ¬»Õ» - Ó·Â‰Ì‡ ÂÏËÒËˇ
12.15 ‘ÓÎÍÎÓÌË ËÚÏË
12.26 - Ã‡ÎÍË Ó·ˇ‚Ë
12.30 ì«‰‡‚ÓÒÎÓ‚ÌÓî Ò ’ËÒÚÓ ƒÂˇÌÓ‚/ ÔÓ‚ÚÓ-

ÂÌËÂ/
13.15 ìƒËÒÍÛÒËÓÌÌÓ ÒÚÛ‰ËÓî/ÔÓ‚ÚÓÂÌËÂ/
14.15 Ã‘‘ ì¬‡Ì‡î
14.30 ìŒÚ ·˙Î„‡ÒÍÓ, ÔÓ - ·˙Î„‡ÒÍÓî Ò √‡Îˇ

¿ÒÂÌÓ‚‡ /ÔÓ‚ÚÓÂÌËÂ/
17.00 ÕÓ‚ËÌË - —ÔÓÚ./ ÔˇÍÓ ÓÚ ¡Û„‡Ò/
17.25 ì¬ÒË˜ÍË Ì‡ ÏÂ„‰‡Ì‡î-ÔÓÁ‰‡‚ËÚÂÎÂÌ ÍÓÌ-

ˆÂÚ/ Ì‡ ÊË‚Ó/
18.15 ì«‰‡‚ÓÒÎÓ‚ÌÓî Ò ’ËÒÚÓ ƒÂˇÌÓ‚
19.00 ÕÓ‚ËÌË - ˆÂÌÚ‡ÎÌ‡ ËÌÙÓÏ‡ˆËÓÌÌ‡ ÂÏË-

ÒËˇ Ì‡ “¬ ì— ¿“î. /ÔˇÍÓ ÓÚ ¡Û„‡Ò/
19.30 ìƒËÒÍÛÒËÓÌÌÓ ÒÚÛ‰ËÓî /Ì‡ ÊË‚Ó/
20.26 - –ÂÍÎ‡ÏÂÌ ·ÎÓÍ
20.30 ìœ‡‡Î‡ÍÒî
21.30 ÕÓ‚ËÌË. œÓ„ÌÓÁ‡ Á‡ ‚ÂÏÂÚÓ./ÔÓ‚ÚÓÂ-

ÌËÂ/
22.00 ì ‡‡È ‰‡ ‚˙‚Ë, ÚÓ‚‡ Â ·ÎÛÒî - Ò ‚Ó‰Â˘

¬‡ÒÍÓ  ˙ÔÍ‡Ú‡ /Ì‡ ÊË‚Ó/
00.00 ÕÓ‚ËÌË. œÓ„ÌÓÁ‡ Á‡ ‚ÂÏÂÚÓ. —ÔÓÚ

10.00 ì¿‰‚ÓÍ‡Ú˙Ú Ë ˜ÂÌ„ÂÚÓî -
ÒÂÁÓÌ 1, ÂÔ. 1 Ë 2

12.00 ÕÓ‚ËÌË
12.22 “ÂÎÂ¯ÓÔËÌ„
12.35 ì“˙ÒË ÒÂ Ï˙Ê˙Úî - ÂÔ.

227¿Î‚‡ÂÒ, –Ó‰ÓÎÙÓ ¿Ë-
‡Ò, ¿‡ÓÌ ¡‡ÂÒ

13.30 ì—ÏÓÎ‚ËÎ. —ÛÔÂÏÂÌ ‚ Ì‡˜‡ÎÓÚÓî - ÒÂÁÓÌ
8, ÂÔ. 22

14.20 ìƒÊËÌÓ ÔÂÚÎÂÚÓî - ÂÔ. 1, ‡ÌËÏ‡ˆËˇ
14.35 ì ˙ÒÚÌËˆË ‚˙Î¯Â·ÌËˆËî - ÒÂÁÓÌ 2, ÂÔ.

1 Ë 2, ‡ÌËÏ‡ˆËˇ
15.30 Õ‡È-‰Ó·ÓÚÓ ÓÚ ì—ÎÂ‰Ó·Â‰ Ò “¬ 7î
17.00 ì ËÏËÌ‡ÎÌËÚÂ ÒÎÛ˜‡Ë Ì‡ „ÓÒÔÓÊËˆ‡

Ã‡Ô˙Îî - ÂÔ. 15
18.00 ì¬ˇÌÓ Ò ÓË„ËÌ‡Î‡î - ÔÓÎËÚË˜ÂÒÍÓ ÚÓÍ-

¯ÓÛ Ò œÂÚ˙ ¬ÓÎ„ËÌ
19.00 ÕÓ‚ËÌË
20.00 ì—‚˙ıÂÒÚÂÒÚ‚ÂÌÓî - ÒÂÁÓÌ 2, ÂÔ. 1,

Ì‡Û˜ÌÓÙ‡ÌÚ‡ÒÚË˜ÂÌ ÒÂË‡Î
21.00 ì√Î‡‚‡ ‚ Ó·Î‡ˆËÚÂî - ÓÏ‡ÌÚË˜Ì‡ ‰‡Ï‡
23.10 ÕÓ‚ËÌË
23.50 ì ËÏËÌ‡ÎÌËÚÂ ÒÎÛ˜‡Ë Ì‡ „ÓÒÔÓÊËˆ‡

Ã‡Ô˙Îî - ÂÔ. 15
00.40 ì¿‰‚ÓÍ‡Ú˙Ú Ë ˜ÂÌ„ÂÚÓî - ÒÂÁÓÌ 1, ÂÔ. 1

Ë 2, ‰‡Ï‡ÚË˜ÂÌ ÒÂË‡Î
02.20 ì√Î‡‚‡ ‚ Ó·Î‡ˆËÚÂî - ÓÏ‡ÌÚË˜Ì‡ ‰‡Ï‡,

‚ÓÂÌÂÌ
04.25 ì¬Î˛·ÂÌ‡ ‚ ¡ÂÎËÌî - ÂÔ. 283- ÔÓ‚ÚÓÂ-

ÌËÂ
04.50 Õ‡È-‰Ó·ÓÚÓ ÓÚ ì—ÎÂ‰Ó·Â‰ Ò “¬ 7î -

ÔÓ‚ÚÓÂÌËÂ
06.15 ìœ˙ÚÂ‚Ó‰Ì‡ Ò‚ÂÚÎËÌ‡î - ÂÔ. 156, ÚÂÎÂÌÓ-

‚ÂÎ‡, ‰‡Ï‡
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лънцето в София изгрява в 6 ч. и 47 мин. и
залязва в 20 ч. и 6 мин. Продължителност
на деня 13 ч. и 18 мин. Луната изгрява в 6
ч. и 17 мин. и залязва в 20 ч. и 25 мин. Фаза

- новолуние. През нощта значителна облачност ще
има над Западна България, където на отделни ме-
ста ще превали слаб дъжд. Над останалата част
от страната облачността ще бъде разкъсана, на
места и незначителна. Над Източна България ще
духа слаб югоизточен вятър. Минимални темпера-
тури между 4 и 90, в София около 60. Утре облач-
ността над страната ще бъде разкъсана, по-често
значителна над Западна България. Там на отдел-
ни места ще превали слаб дъжд. Ще духа слаб
източен, в Източна България до умерен югоизто-
чен вятър. Максимални температури между 130 и
180, в София около 150.

С Изгледи заИзгледи заИзгледи заИзгледи заИзгледи за

максималнимаксималнимаксималнимаксималнимаксимални

13°/18°13°/18°13°/18°13°/18°13°/18°

15       16
максималнимаксималнимаксималнимаксималнимаксимални

13°/15°13°/15°13°/15°13°/15°13°/15°
В четвъртък и петък времето
ще бъде неустойчиво и на много
места в страната ще превали.
Вятърът ще отслабне. В петък
след обяд от запад превалявани-
ята ще спрат, облачността ще
намалее.

Œ¬≈Õ
¡˙‰ÂÚÂ ‚ÌËÏ‡ÚÂÎ-
ÌË, ‰ÂÌˇÚ Â ÓÔÂ-
‰ÂÎˇ˘ Á‡ ÔÓÙÂ-
ÒËÓÌ‡ÎÌËÚÂ ‚Ë ËÁˇ-
‚Ë. Œ·˘Û‚‡ÌËˇÚ‡

˘Â ‚Ë ÔÓÏÓ„Ì‡Ú ‰‡ Â‡ÎËÁË-
‡ÚÂ ·˙‰Â˘ ÔÓÂÍÚ, Í‡ÚÓ ÓÒË-
„ÛËÚÂ ÌÛÊÌÓÚÓ ÙËÌ‡ÌÒË‡ÌÂ.

“≈À≈÷
ƒÌÂÒ Í˙ÒÏÂÚ˙Ú Â
Ì‡ ‚‡¯‡ ÒÚ‡Ì‡,
ÚÓ‚‡ ˘Â „Ó ÛÒÂÚË-
ÚÂ Ë ÔÓ ‡ÒÚˇ˘ËÚÂ
ÒË ÙËÌ‡ÌÒË. ¡˙‰Â-

ÚÂ ‚ÌËÏ‡ÚÂÎÌË Ò ÔÂ‰ÒÚ‡‚Ë-
ÚÂÎË Ì‡ ÌÂÊÌËˇ ÔÓÎ, ‚˙ÁÏÓÊ-
ÌË Ò‡ ÌÂ‰Ó‡ÁÛÏÂÌËˇ.

¡À»«Õ¿÷»
ŸÂ ÓÚ·ÂÎÂÊËÚÂ ‰Ó-
·Ó Ì‡˜‡ÎÓ Ì‡
‰ÌÂ¯ÌËˇ ‰ÂÌ.
»Ï‡ÚÂ Ë‰ÂË Ë Ò
„ÓÚÓ‚‡ ÔÓ„‡Ï‡

Á‡ ÎË˜ÌÓÒÚÌË ËÁˇ‚Ë ˘Â ‚ÔÂ-
˜‡ÚÎËÚÂ ÌˇÍÓË ‚ËÒ¯ÂÒÚÓˇ˘Ë
ÎË˜ÌÓÒÚË ÓÍÓÎÓ ‚‡Ò.

–¿ 
Õ‡ ‡·ÓÚÌÓÚÓ Ïˇ-
ÒÚÓ ÒÚ‡·ËÎËÁË‡-
ÚÂ ÔÓÁËˆËËÚÂ ÒË
Ë ˘Â ÔËÒÚ˙ÔËÚÂ
Í˙Ï ËÁÔ˙ÎÌÂÌËÂ

Ì‡ Á‡‰‡˜ËÚÂ ÒË. ŸÂ ‰ÂÈÒÚ‚‡-
ÚÂ Ò ‚ˇ‡ ‚ ÒÂ·Â ÒË Ë ‚
ÔÓ‰ÍÂÔ‡Ú‡ Ì‡ ‚ËÒ¯ËÚÂ ÒËÎË.

À⁄¬
—„Ó‚Ó˜Ë‚ÓÚÓ ‚Ë
Ì‡ÒÚÓÂÌËÂ ˘Â ‚Ë
ÔÓÏÓ„ÌÂ ‰‡ ËÁ‚ÎÂ-
˜ÂÚÂ Ï‡ÍÒËÏ‡ÎÌ‡
ÔÓÎÁ‡ ÓÚ Ó·˘Û‚‡-

ÌËˇÚ‡ ÒË ‰ÌÂÒ. ÀÂÒÌÓ ˘Â ÔÓ-
ÒÚË„‡ÚÂ ÒÔÓ‡ÁÛÏÂÌËˇ Ë ˘Â
‚ÎËÁ‡ÚÂ ‚ Ó·˘Ë Ì‡˜ËÌ‡ÌËˇ.

ƒ≈¬¿
ŒÚ˜ËÚ‡ÈÍË ÛÒÔÂıË-
ÚÂ Ì‡ Ô‡ÚÌ¸ÓË-
ÚÂ ÒË, ˘Â Ú˙ÒËÚÂ
‚ÒÂ ÔÓ-˜ÂÒÚÓ
Ò˙‚ÂÚËÚÂ ËÏ, ·ÂÁ

ÚÓ‚‡ ‰‡ ÒÂ ÓÚ‡Áˇ‚‡ Ì‡ Ò‡ÏÓ-
˜Û‚ÒÚ‚ËÂÚÓ ‚Ë. À˛·ËÏ ˜Ó‚ÂÍ
˘Â ‚Ë ËÁÌÂÌ‡‰‡ ÔËˇÚÌÓ.

¬≈«Õ»
ÀÂÍÓ ˘Â ÒÂ ÒÔ‡-
‚ˇÚÂ Ò˙Ò Á‡‰‡˜Ë-
ÚÂ, ‡ÍÓ ÔÂÌÂÒÂÚÂ
‰Ó·ÓÚÓ ÒË Ì‡ÒÚ-
ÓÂÌËÂ ‚ Ó·˘Û‚‡-

ÌÂÚÓ. ŒÚ ÍÓÌÍÛÂÌˆËˇÚ‡ ËÏ‡
Í‡Í‚Ó ‰‡ Ì‡Û˜ËÚÂ, ‚˙ÔÂÍË ˜Â
‚Ó‰Â˘ÓÚÓ Ì‡˜‡ÎÓ Â ‚‡¯Â.

— Œ–œ»ŒÕ
œÓÒÚË„Ì‡ÚÓÚÓ ‰Ó-
ÚÛÍ ˘Â ‚Ë Ô‡‚Ë
‰Ó‚ÓÎÌË ÓÚ Ò‡ÏË-
ÚÂ ÒÂ·Â ÒË, ÌÓ ÌÂ
ÒÂ ‚˙Á„Ó‰ˇ‚‡ÈÚÂ.

—Ú˙ÔÂÚÂ Á‰‡‚Ó Ì‡ ÁÂÏˇÚ‡ Ë
˘Â ÔÓÎÛ˜ËÚÂ ÔÓ-„ÓÎˇÏ‡ ·Î‡-
„ÓÒÍÎÓÌÌÓÒÚ ÓÚ Ò˙‰·‡Ú‡.

—“–≈À≈÷
— ‰Ó·ËÚÂ ÒË Ì‡-
ÏÂÂÌËˇ ÔË‚ÎË-
˜‡ÚÂ ÔÓÎÓÊËÚÂÎÌË
ÂÌÂ„ËË, ‰‡‚‡˘Ë
‚Ë ·˙Á Ì‡ÔÂ‰˙Í ‚

‡·ÓÚ‡Ú‡. –ÓÏ‡ÌÚË˜Ì‡ Á‡Í‡˜-
Í‡ ÏÓÊÂ ‰Â ÔÂ‡ÒÌÂ ‚ ‰˙Î„Ó-
Ú‡ÈÌ‡ Ë ÒÂËÓÁÌ‡ ‚˙ÁÍ‡.

 Œ«»–Œ√
“˙ÒÂÌËˇÚ‡ ‚Ë -
ÔÓÙÂÒËÓÌ‡ÎÌË,
ÎË˜ÌË, Ò˙‰Â˜ÌË Ë
‰ÛıÓ‚ÌË, ˘Â ÔÓÎÛ-
˜‡Ú ÚÎ‡Ò˙Í, ÓÒË„Û-

ˇ‚‡ÈÍË ‚Ë Ì‡È-‰Ó·ÓÚÓ, ÍÓ-
ÂÚÓ Á‡ÒÎÛÊ‡‚‡ÚÂ. —‡ÏÓ Úˇ·-
‚‡ ‰‡ ÒË „Ó ‚ÁÂÏÂÚÂ.

¬ŒƒŒÀ≈…
—Ú‡‡ÈÚÂ ÒÂ ‰‡ ÔË-
ÍÎ˛˜ËÚÂ ‚ ‡ÏÍËÚÂ
Ì‡ ‰ÂÌˇ Á‡ÔÓ˜Ì‡ÚË-
ÚÂ Á‡‰‡˜Ë. ¬˙ÁÏÓÊ-
ÌË Ò‡ ÔÓ·ÎÂÏË Ò

–»¡»
—Ú‡ÌË˜ÌË Á‡ÌË-
Ï‡ÌËˇ ˘Â ÒÂ
ÔÂ‚˙Ì‡Ú ‚ ÓÒÌÓ‚-
ÌË Á‡ ÌˇÍÓË ÓÚ ‚‡Ò
Ë ÚÓ‚‡ ˘Â „Ë Á‡Â-

‰Ë Ò ÌÓ‚Ë Ó˜‡Í‚‡ÌËˇ. À˛·Ó‚ÌË
Á‡‚ÓÂ‚‡ÌËˇ ˘Â ÔÓ‚Ë¯‡Ú ÚÓÌÛÒ‡
Ì‡ ÓÏ‡ÌÚË˜ÌËÚÂ –Ë·Ë.

справочник

�����

10.10 ì—‚ÂÚ˙Ú Ì‡ ÔÓ‰‚Ó‰ÌËˇ ÎÓ‚î
10.25 ì ‡ÎÂÌ‰‡ Ì‡ ÎÓ‚Âˆ‡î
10.55 ìœÎ‡ÌÂÚ‡Ú‡ Ì‡ Ë·‡ˇî
11.10 ì“ÓÙÂË, ‚ÍÛÒÌÓ Ë ·˙ÁÓî
11.25 ìƒË‡ÎÓÁË Á‡ Ë·ÓÎÓ‚‡. Õ‡Ó‰ÂÌ ÔÓÂÍÚî
11.40 ì–Ë·ÓÎÓ‚ÂÌ Í‡ÎÂÌ‰‡î
12.10 ìÀÓ‚ ÔÓ ‡ÏÂËÍ‡ÌÒÍËî
12.35 ìÕ‡ ÍÛÍ‡Ú‡î
12.50 ìÀÓ‚ ·ÂÁ „‡ÌËˆË. ÀÓ‚ Ì‡ ÂÎÂÌË Ë Ò˙ÌË ‚ ƒ‡ÌËˇî
13.35 ìƒË‡ÎÓÁË Á‡ Ë·ÓÎÓ‚‡. Õ‡Ó‰ÂÌ ÔÓÂÍÚî
13.50 ìÀÓ‚ÌË Ó˙ÊËˇî
14.20 ìŒÚ Ì‡¯Ëˇ ¯ÂÙ-„ÓÚ‚‡˜î
14.35 ì–Ë·ÓÎÓ‚ ‚ ÓÚÍËÚÓ ÏÓÂî
15.00 ì— Ó˙ÊËÂ ÔÓ‰ ‚Ó‰‡î
15.30 ìÀÓ‚ ÔÓ ‡ÏÂËÍ‡ÌÒÍËî
15.55 ìÀÓ‚ÌË ‡Á‰ÛÏÍËî
16.10 ìƒË‡ÎÓÁË Á‡ Ë·ÓÎÓ‚‡î
16.35 ìÕ‡ ÒÎÛÍ‡î
17.05 ìœ˙‚Ë˜ÂÌ ËÌÒÚËÌÍÚî
17.20 ìÀÓ‚ Ì‡ „ÓÎˇÏ‡ Ë·‡ Ò À‡Ë ƒ‡Î·Â„î
17.45 ì“‡ÈÌËÚÂ Ì‡ Ë·ÓÎÓ‚‡ Ò ¡ÂÈ· ¬ËÌÍÂÎÏ‡Ìî
18.05 ìŒ˙ÊËÂî
18.20 ìÃ‡ÈÒÚÓ Ì‡ Ë·ÓÎÓ‚‡î
18.50 ì—ÎÂ‰ÓÚ˙Ò‡˜î
19.20 ì–Ë·ÓÎÓ‚ ‚ ÓÚÍËÚÓ ÏÓÂî
19.45 ìŒÚ Ì‡¯Ëˇ ¯ÂÙ-„ÓÚ‚‡˜î
20.00 ìƒË‡ÎÓÁË Á‡ Ë·ÓÎÓ‚‡î
20.25 ì√Ó‰ÓÌ ‚ Á‡Ò‡‰‡î
20.55 ìœ˙‚Ë˜ÂÌ ËÌÒÚËÌÍÚî
21.10 ìœÓ‰‚Ó‰ÌËÚÂ ÂÔÓÚ‡ÊË Ì‡ √‡È ’‡‚Ëî
21.35 ì“‡ÈÌËÚÂ Ì‡ Ë·ÓÎÓ‚‡ Ò ¡ÂÈ· ¬ËÌÍÂÎÏ‡Ìî

˜ÎÂÌÓ‚Â Ì‡ ÒÂÏÂÈÒÚ‚ÓÚÓ, ÌÓ
‚ÒË˜ÍÓ Â ÔÂÓ‰ÓÎËÏÓ, ÌÂ ÒÚÂ
Á‡ÒÚ‡¯ÂÌË ÓÚ ÚÛÒÓ‚Â.

�����
�����

�����

�����

�����

�����
�����

07.00 ÕÓ‚ËÌË
07.05 îƒÓ·Ó ÛÚÓî
10.00 ÕÓ‚ËÌË
10.15 îƒÓ·Ó ÛÚÓî
11.05 îÃ‡Î‡ıÓ‚+î
12.00 îÃÓ‰Ì‡ ÔËÒ˙‰‡î

13.00 ÕÓ‚ËÌË
13.20 î ÓÌÚÓÎÌ‡ ÔÓÍÛÔÍ‡î
13.40 î”˜‡ÒÚ˙Í˙Úî
14.30 îƒÂÚÂÍÚË‚Ëî
15.00 Œ˘Â ÌÓ‚ËÌË
15.25 îƒ‡ ‡Á·ÂÂ¯. ƒ‡ ÔÓÒÚË¯î
16.00 ÕÓ‚ËÌË
16.40 —ÂË‡Î: î√Ó‰ÂÊÂÌ Ô˙ÒÚÂÌî
17.30 î—Ô‡ÎÂÌ ‡ÈÓÌî
18.00 î‘Â‰Â‡ÎÌËˇÚ Ò˙‰Ëˇî
19.00 ÕÓ‚ËÌË
19.30 î—ÎÂ‰‡Ú‡î
20.10 î’‡È‰Â ‰‡ ÒÂ ÓÊÂÌËÏ!î
21.00 îÕÂÍ‡ „Ó‚ÓˇÚî
22.00 ¬ÂÏÂ
22.30 —ÂË‡Î: î¡‡Í ÔÓ Á‡‚Â˘‡ÌËÂî
23.30 îÃÂÒÚÓÓ·ËÚ‡ÌËÂî
00.25 îÿÍÓÎ‡î
01.00 ÕÓ˘ÌË ÌÓ‚ËÌË
01.10 î ˙ÒÌÓ ÌÓ˘ÂÏî
01.50 »„‡ÎÂÌ ÙËÎÏ: œÓÂÏ‡ Á‡ ÏÓÂÚÓî
03.40 îÃÓ‰Ì‡ ÔËÒ˙‰‡î
04.30 îƒÓÍ‡ÚÓ ‚ÒË˜ÍË Ò‡ ‚Í˙˘Ëî
05.10 —ÂË‡Î: î√Ó‰ÂÊÂÌ Ô˙ÒÚÂÌî
06.00 ÕÓ‚ËÌË
06.05 —ÂË‡Î: î¡‡Í ÔÓ Á‡‚Â˘‡ÌËÂî
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за читатели

гледайте

ФУТБОЛ

кратки

Тотнъм - Арсенал
от 22.00 ч.
ПО ДИЕМА

 À¿—»–¿Õ≈

ì¿î √–”œ¿,
’’IV  –⁄√

1. ЛИТЕКС 23 17 3  3 44:13 54
 2. ЛОКО СФ 24 15 6  3 44:21 51
 3. ЦСКА 24 13 8  3 40:19 47
 4. Славия 23 12 5  6 27:19 41
 5. Левски 23 12 4  7 41:23 40
 6. Миньор 24 11   4     9 32:21 37
 7. Черно море 23 10 6  7 30:21 36
 8. Берое 23  9 8 6 25:23 35
 9. Черноморец 23 10 5  8 31:24 35
10. Пирин 23  8 8  7 24:23 32
11. Монтана 23  6 8  9 21:27 26
12. Локо Пд 23  6 4 13 25:42 22
13. Сливен 23  6 3 14 21:34 21
14. Локо Мз 23 6 3 14 23:38 21
15. Спортист 23 3 3 17 14:46 12

ÀÓÍÓ —Ù - ÃËÌ¸Ó 1:1
1:0 √ÂÌÍÓ‚ (11), 1:1
flÌÍÓ‚Ë˜ (41-‰.), ˜.Í. -
ƒ‡ÌËÂÎ «Î‡ÚÍÓ‚ (Ã, 55),
ÔÓÔÛÒÌ‡Ú‡ ‰ÛÁÔ‡ - Ã‡ÚËÌ  ‡Ï·ÛÓ‚ (À, 57)
◊ÂÌÓÏÓÂˆ - —ÎË‚ÂÌ (Í˙ÒÌÓ ÒÌÓ˘Ë)
ƒÌÂÒ ÓÚ 15.00 ˜. —Î‡‚Ëˇ - ÀËÚÂÍÒ (–ËÌ„.·„), ÓÚ
17.00 ˜. ¡ÂÓÂ - ÀÂ‚ÒÍË (–ËÌ„.·„), ◊ÂÌÓ ÏÓÂ
- ÀÓÍÓ ÃÁ, —ÔÓÚËÒÚ - œËËÌ
”ÚÂ ÓÚ 16.00 ˜. ÀÓÍÓ œ‰ - ÃÓÌÚ‡Ì‡ (–ËÌ„.·„)
÷— ¿ - ¡ÓÚÂ‚ 3:0 (ÒÎ)

„Червените” взеха
лекаря на Монтана

Бившият лекар на Монтана д-
р Мирчо Крайнов е започна рабо-
та в представителния отбор на
ЦСКА. Той заменя на поста коле-
гата си Тодор Тодоров, от кого-
то ЦСКА се отказа преди десе-
тина дни. За мача със Сливен
“червените” ползваха услугите
на лекаря на детско-юношеската
школа.

Чиликов аут до края
на сезона

Нападателят на Локомотив
Пд Георги Чиликов почти сигурно
няма да играе в оставащите
мачове до края на първенството,
съобщи треньорът на “смърфове-
те” Наджи Шенсой. Нападателят
е със сериозна травма в коляно-
то. Заради нея той се подложи на
изключително рядка манипула-
ция, при която му бе вливана
кръв в контузеното място.

Черноморец пробва
5 мексиканчета

Петима мексиканци на
възраст от 15 до 18 г. пристиг-
наха на проби в юношеския отбор
на Черноморец. Рики Крус, Хосе
Очоа, Фреди Рейес, Хуан Серна и
Брайън Муньос са израснали в
Пачука, а сега живеят в САЩ,
където тренират в училище за
футболисти в Бейкърсфийлд. Те
ще останат в Бургас поне седми-
ца. Визитата им е уредена с по-
средничеството на Серджо Бор-
го и бившия халф на Черноморец
Тодор Райков.

Кипърци се оплакват
от Генов

Ръководството на Апоел (Ни-
козия) се оплака от съдийство-
то на Антон Генов в неделния
мач от кипърското първенство
срещу Аполон (Лимасол). Въпреки
че спечели с 2:1 като гост, от-
борът от Никозия смята, че
българинът пресилено е размах-
вал картони. Той изгони капита-
на на тима Константинос Хара-
лампидис 4 минути преди края и
показа жълти картони на Бобан
Грънчаров и Нуно Мораиш, които
за натрупани картони ще про-
пуснат предстоящото дерби с
Анортозис.

М

Миньор спъна
Локо Сф с 1:1

иньор Перник обърка плановете на
единия от кандидат-шампионите Ло-
комотив София, като измъкна точка
от стадиона в “Надежда” с 1:1 в

първия мач на ХХIV кръг на “А” група. Пред
само 800 зрители перничани играха повече
от половин час с човек по-малко, след като
Даниел Златков получи директен червен
картон. Домакините откриха още в 11-ата
мин. чрез завърналия се под наем от Дина-
мо Москва Цветан Генков. Екснационалът
финтира двама защитници в пеналта и стре-
ля точно от точката на дузпата. После “чер-
вено-черните” пропуснаха няколко пъти от-
ново да огорчат вратаря на гостите Ивайло
Иванов. В края на полувремето пък Христо
Златински фаулира в наказателното поле
Велимир Иванович и съдията свири дузпа,
реализирана от другия сърбин Горан Янко-
вич (41). Реферът Станислав Тодоров даде
дузпа и за домакините за бутане на Мартин
Камбуров от Дани Златков, като изгони
нарушителя. Ивайло Иванов обаче спаси
четвърта дузпа този сезон, като хвана уда-
ра на Мартин Камбуров. С 10 души Миньор
удържа и взе точка от стадиона в “Надеж-
да”, където ще играе следващия си дома-
кински мач срещу ЦСКА.

Куп звезди на бенефиса на Ивайло

Л
Владимир НИКОЛОВ

егендарният и универсален
футболен национал Ивайло
Йорданов очаква Христо Сто-
ичков, Емил Костадинов, Кра-

симир Балъков, Петер Шмайхел и
Луиш Фиго за бенефисния си мач,
който Спортинг ще организира на ст.
“Жозе Алваладе” в Лисабон на 5 май.
Самоковецът 10 години носи екипа на
“зелено-белите” и спечели шампион-
ската титла на Португалия през 2000
г. и Купата на Португалия през 1995 г.,
когато отбеляза головете за победата
с 2:0 на финала срещу Маритимо. Йор-
данов осъди Спортинг да изпълни
клауза по последния му договор за
организиране на бенефиса. “Тази точ-
ка в контракта залегна по настояване
на президента на клуба. После той из-
губи изборите и приемниците му отка-
заха да я изпълнят, когато спрях да
играя, но Жозе Едуардо Бетанкурт
сега отново е начело на клуба. Той ме
увери, че дори и да няма съдебно
решение, бенефис ще има”, заяви са-
моковецът, който преди да заиграе в
Спортинг, е голмайстор на “А” група с

21 гола за Локо ГО през 1991 г.
“Надявам се и сега да има до-

статъчно хора, макар че преди 10 го-
дини стадионът щеше да се пръсне.
Десет години бях футболист там, а още
5 работих като треньор”, заяви Йорда-
нов. Той очаква Спортинг да пусне би-
лети по 5 евро за бенефиса, за да се
събере повече публика на стадиона.

Ивайло Йорданов

Александър Томов:

„Титан” АС дължи
милиони за ЦСКА
Клубът бил предаден на новите
собственици без задължения към НАП

“Титан” АС, в лицето на
собствениците Димитър Бори-
сов и Иво Иванов, е платил
само 2,5 млн. евро от дължи-
мите 11,3 млн. за сделката по
собствеността на акциите на
ЦСКА, обяви на пресконферен-
ция бившият президент на
“червените” Александър Томов.
Той добави, че при сключване-
то на договора собствениците
на “Титан” АС са се подписали
под клаузата, че приемат за
свои дълговете от 4,1 млн. евро
на клуба. “Миналия месец се
навърши година от подписва-
нето на договора за продаж-
бата на акциите на ПФК ЦСКА
АД към “Титан” АС. Изчакахме
да мине 30 март и ЦСКА да
получи лиценз. Миналата сед-
мица лично г-н Гарибов и г-н
Тодоров ме убедиха да не да-
вам пресконференция преди

мача срещу Сливен. Нарочно
изчакахме, защото отборът не
играе в този кръг”, каза Томов.
2,5 млн. евро са изплатени
именно по погасяване на
задължението от 4,1 милиона
евро, което включва непокри-
ти заплати, заеми и други. То-
мов добави, че в договора фи-
гурират 4 различни вида раз-
ходи, които Борисов и Иванов
обещали да поемат. Те обаче
не изплатили нито лев от общо
7,2 млн. евро за земята под
хвостохранилището, за обще-
житие и за разходите в графа
“Други”, които възлизали на
600 000 евро.

 “Титан” АС не е платил
нито стотинка повече. Димитър
Борисов и Иво Иванов са под-
писали документи, че приемат
годишния отчет за 2008 г. и с
това освобождават от дълга

всички членове на тогавашния
Управителен съвет. Проблемът
е в това, че и днес в ЦСКА
никой не плаща”, каза още
Томов.

 Той разкри, че след като е
дал 2 милиона евро за транс-
фери на тогавашния треньор
Стойчо Младенов, Прамод
Митал - собственик на компа-
нията GSHL, която притежава
управляващите “Кремиковци” и
ЦСКА фирми, заложил имуще-
ство срещу откупуване. По този
начин украинецът Константин
Живаго се сдобил с хвостохра-
нилището, а в ЦСКА получили
допълнително 3,5 млн. евро, за
да бъде превърнат клубът в
агент за сметка на FC Global.
Той изтъкна, че политическата
атака срещу самия него и Пра-
мод Митал има пряка връзка с
отнемането на лиценза на клу-
ба, докато ЦСКА и “Кремиков-
ци” били предадени на новите
собственици без задължения
към НАП.

Мъри пожела
купа за Берое
и милост
за Левски

Селекционерът на на-
ционалния отбор по футбол
Станимир Стоилов пред-
стави в Стара Загора ини-
циативата на “Ариана”, на-
речена “Аматьори срещат
професионалисти”. “На все-
ки професионален спор-
тист или футболист карие-
рата му започва и
завършва при аматьорите.
В това число и аз сега съм
абсолютен аматьор. Надя-
вам се аматьорите да из-
питат удоволствие, а побе-
дителят да има голямото
щастие да се срещне с
шампиона на България.
Смятам, че аматьорите
имат шанс да спечелят
срещу професионалистите.
Всички отчитаме, че про-
фесионалният футбол се е
възродил в Стара Загора.
Пожелавам на Берое да
спечели купата и да бъде
по-благосклонен към Лев-
ски”, заяви специалистът от
Хасково, класирал “сините”
като първи български от-
бор в групите на Шампион-
ската лига.

Нарочиха Бербатов за продан
Мениджърът на Манчестър Юнайтед сър Алекс

Фъргюсън планира да се раздели със своята звезда
Димитър Бербатов през летния трансферен прозо-
рец, твърди английският вестник “Сън”, който изли-
за със заглавие “BERBATOFF” и снимка със същото
съдържание. Шотландецът вече е взел решение да
се раздели със своята покупка от септември 2008
година, която бе на стойност 30,75 милиона паунда.
Според информацията сър Алекс вече е загубил
вяра в най-скъпия трансфер в историята на клуба.
Фъргюсън е готов да се раздели с Бербатов за

сумата от около 20 милиона паунда, което е с 10 по-
малко от дадената за българския национал преди 2
години. Мениджърът на Манчестър Юнайтед показа
срещу Байерн, че няма да разчита на Бербатов,
след като реши да пусне в игра контузения Рууни. В
мача срещу Челси Берба отново се представи под
очакваното ниво. Бербатов показа в последните два
мача, че не може да поема отговорност и да решава
заплетените мачове на Манчестър Юнайтед. Транс-
ферна цел №1 за Манчестър Юнайтед е френският
нападател на Реал Мадрид Бензема.
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Стоилов пожела
купа за Берое и
милост за Левски
Стр. 23

МФВС чака решение
на съда за лиценза
на щангите

Министерството на физичес-
кото възпитание и спорта отре-
че, че министър Свилен Нейков е
оттеглил заповедта, с която
отказва подновяване на лиценза
на досега действащата Българ-
ска федерация по вдигане на те-
жести (БФВТ). От МВФС поясни-
ха, че заповедта се обжалва и до
решение на съда централата на
щангите продължава да има ли-
ценз. В Софийски градски съд пък
са постъпили две искови молби за
прекратяване на дейността на
новосформираната Българска на-
ционална федерация по вдигане на
тежести (БНФВТ) заради наруше-
ния на Закона за юридическите
лица с нестопанска цел. Едната е
от клуб “Херкулес”, а другата от
БФВТ. До произнасянето на СГС
БНФВТ не може да се регистрира
в Министерство на правосъдието
и не изпълнява изискванията за
кандидатстване за лиценз.

БОК се отказа
от младежките
игри през 2016 г.

Изпълнителното бюро на
Българския олимпийски комитет
(БОК) реши да не издига кандида-
турата на София за домакин на
младежките зимни олимпийски
игри през 2016 г. От централата
прецениха, че страната ни не
може да изпълни всички условия,
заложени в процедурата по кан-
дидатстване и въпросника на
Международния олимпийски коми-
тет (МОК). Ще бъде създадена
специална комисия, в която да
влязат представители на зако-
нодателната и изпълнителната
власт, на БОК, на Столична об-
щина, на българските федерации
по зимни спортове, известни
наши състезатели, специалисти,
журналисти и др. Тя ще изготви
дългосрочен план за издигане
кандидатурата на София за Тре-
тите младежки зимни олимпий-
ски зимни през 2020 г.

Аврамова със
злато в Лондон

Живеещата в Англия Екате-
рина Аврамова спечели златен
медал на 200 м гръб на турнира
по плуване “Кристъл Палас” в
Лондон. 18-годишната софиянка
финишира за 2:14,99 мин. и подо-
бри с 0,24 сек. предишното си
най-добро постижение, поставе-
но в Женева през януари.

Ректорът на НСА
награди словенци

Ректорът на НСА “Васил Лев-
ски” проф. Лъчезар Димитров
връчи възпоменателни плакети
и сертификати на словенските
ски треньори Филип Гартнер,
Стоян Пухай и Боян Стругер.
Тримата бяха лектори на трень-
орския семинар, проведен през
уикенда от направление “Алпий-
ски ски дисциплини” към БФ по
ски, съвместно с НСА.

Тамго и Енис са
№1 в Европа за март

Световните шампиони от
Доха 2010 Теди Тамго (Фр) и
Джесика Енис (Вбр) бяха избрани
за атлети №1 в Европа за март.
Французинът спечели титлата
в тройния скок с нов световен
рекорд в зала - 17,90 м. Британ-
ката пък триумфира в петобоя
с резултат от 4937 т., подобря-
вайки с 3 т. рекорда на шампио-
натите на Каролина Клюфт (Шв).

гледайте

ВОЛЕЙБОЛ

ПО БНТ САТ
от 17.30 ч.

ЦСКА - Левски
Сиконко, втора
финална среща

от Суперлигата
за мъже

кратки

адослав Великов спечели
сребърен медал в кат. до 55 кг
на европейското първенство
по борба в Баку, Азербайджан.
Бронзовият олимпийски меда-

Великов със
сребро в Баку
Реджеб загуби спора
за бронза на Евро 2010

Р
лист от Пекин 2008 г. отстъпи на финала
с 1:2 части (1:0, 0:7, 1:4) срещу азера
Махмуд Магомедов. Българинът беше
видимо уморен от предишните си схватки
и успя да спечели първата част след
клинч. Във втората и третата част обаче
силите му изневериха и той не успя да се
противопостави на представителя на до-

макините, който безапелационно го на-
дигра. По пътя си към финала Руди над-
ви последователно силните Юрий Леде-
нев (Укр) с 2:0 (4:0, 6:2), Витас Кумаков
(Лит) с 2:0 (1:0, 6:0) и Виктор Лебедев
(Рус) с 2:1 (2:0, 0:1, 1:0). Това е трети
медал от шампионат на Стария конти-
нент за Великов. Той има сребро от
Варна 2005 и бронз от Москва 2006.

Исмаил Реджеб отстъпи с 0:2 части
(0:1, 0:1) срещу Отар Тушишвили (Груз)
в спор за бронзовия медал в кат. до 66
кг. Реджеб, който е европейски шам-
пион за юноши от Сомбатхей 2006,

надви Райко Гонсалес (Исп) с 2:0 (4:0,
7:0), но на четвъртфиналите загуби дра-
матично от Магомедмурат Гаджиев (Ру-
сия) с 1:2 (0:1, 1:0, 0:1). Решителната
трета част завърши при нулево равен-
ство. Жребият отреди Реджеб първи да
направи захват и той успя да мине зад
противника. Спорна се оказа за рефе-
рите ситуацията дали Исмаил е докос-
нал с коляно тепиха, което му носи и
победната точка, или  не. Моментът бе
дълго гледан на видеозапис и след 10-
минутна дискусия арбитрите се произ-
несоха в полза на руснака.

  Късно снощи за бронзви медали
се бориха Михаил Ганев (84 кг) с Анто-
ни Фасугва (Ит) и Димитър Кумчев (120)
с Иван Ишченко (Укр).

Председателят на Българската федерация по
художествена гимнастика Мария Гигова призна, че
се притеснява от съдийството спрямо родните
състезателки на предстоящото европейско първен-
ство в Бремен, което започва в петък. Според
първата трикратна световна шампионка по художе-
ствена гимнастика българките са отлично подготве-
ни и тя очаква добро представяне. “Шансовете за
медал са винаги налице, но те зависят от много
неща - от пълната концентрация на момичетата, от
конкуренцията и др. Ще има доста проруски
настроени арбитри, така че борбата ще бъде и на
съдийската маса. Европейското първенство е битка,
в която трябва да се воюва до последния момент.
Надявам се, че момичетата ще издържат психичес-
ки”, заяви Гигова при заминаването на грациите ни
за Бремен. Най-големите ни надежди за европей-
ски отличия са свързани със Силвия Митева.
Женският ни ансамбъл ще дебютира на шампионат
на Стария континент. В него единствена с контузия
замина Ренета Камберова.

ЦСКА спечели първия
мач от финалните плейофи
за титлата срещу Левски
Сиконко с 3:0 гейма (25:19,
25:15, 25:20). Пред само 1000
зрители в “Арена Самоков”
миналогодишните шампиони
се предадоха безславно
само за 72 минути.

“Сините” не успяха да де-
монстрират амбиции за защи-
та на титлата в нито един
момент и се оставиха напълно
да бъдат надиграни от вице-
шампионите, които спечелиха
и четирите сблъсъка през ре-
довния сезон.

Вторият мач от плейофи-
те е днес пак в Самоков от
17.30 ч. и ще бъде предаван
по БНТ Сат. Играе се до 3
победи от 5 срещи.

ЦСКА поведе
на Левски
във финала

 Силвия Митева

Гигова се бои от
съдийски тесли
в Бремен

Гигова се бои от
съдийски тесли
в Бремен

Гигова се бои от
съдийски тесли
в Бремен

Гигова се бои от
съдийски тесли
в Бремен

Гигова се бои от
съдийски тесли
в Бремен

ационалният ни тим по хокей на лед
претърпя разгромна загуба с 4:11
(0:3, 3:6, 1:2) от Австралия във вто-
рата си среща от световното първен-

Губим 4:11 на хокей
от Австралия

Президентът
на УЕФА

Мишел
Платини,

кметът на
Хамбург Оле
фон Бьост и
президентът

на Германския
футболен
съюз Тео

Цванцигер (от
ляво на дясно)

позират
заедно месец
преди първия

финал в Лига
Европа, който

ще се играе
на стадион

“Нордбанк
Арена” в града

на 12 май

Н
ство във втора дивизия, група А, в Мекси-
ко. Австралийците вкараха три безответни
шайби през първата третина чрез Дардж,
Стивънсън и Уилсън, а през втората
продължиха доминацията си до 7:0. Чак
тогава Алексей Йотов се разписа след пас
на Росен Стефанов. После 2 гола за на-
шите вкара натурализираният руснак Ста-
нислав Мухачов, а 1 в последната третина
добави Мартин Бояджиев.

В другите срещи от кръга: Белгия -
Испания 1:6 (0:0, 1:2, 0:4), Мексико - Тур-
ция 9:2 (2:1, 3:1, 4:0). В класирането води
Испания с 6 т., пред Мексико, България,
Австралия и Белгия - по 3, и Турция 0. С
разгромния си успех над Турция с 12:3 на
старта нашите почти си осигуриха остава-
не в групата и за следващия шампионат.

Снимки БГНЕС

Пилотът на Ферари Фернандо Алонсо (Исп) ще кара с
проблемен двигател в квалификациите и състезанието за Гран
при на Китай, IV кръг от световния шампионат във Формула 1.
Двукратният световен шампион с Рено вече използва 3 от 8-
те разрешени от правилника двигателя, като в последното
състезание в Малайзия отпадна тъкмо заради повреда в мо-
тора. От Скудерията обявиха, че ще оборудват болида на
испанеца с агрегата, който използва в квалификацията в Ба-
хрейн, но впоследствие беше сменен заради проблем с пре-
гряване.  “В Китай. Там температурите не са толкова високи и
това улеснява работата им”, обясни шефът на отдела за дви-
гатели и електроника във Ферари Лука Марморани.

Бившият шеф на отбора на
Рено във Формула 1 Флавио
Бриаторе постигна изънсъдеб-
но споразумение с Междуна-
родната федерация по автомо-
билизъм (ФИА) относно скан-
дала с уреденото състезание
за Гран при на Сингапур през
2008 г. Италианецът се съгла-
си да не работи в най-престиж-
ната автомобилна надпревара
до 2013 г. Бившият главен ин-
женер на Рено Пат Саймъндс
прие да бъде извън системата

Алонсо ще се мъчи
с калпав двигател

Бриаторе се разбра с ФИА
на ФИА за следващите 5 г.
Двамата се извиниха за по-
ведението си и изразиха
съжаление за случилото се,
съобщиха от централата. Те
са се отказали и от всякакви
бъдещи съдебни претенции.
Според говорител на ФИА
Бриаторе е приел решението
с идеята, че това се прави в
негов интерес, а също така и
да не пострада имиджът на
асоциацията и на автомобил-
ните спортове изобщо.
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